
Laže je ploskati •.. 
Dnevni tisk poroča, da se je 

»enotna atmosfera«, s katero so 
udeleženci l. seje konference 
ZKJ pozdravili napovedani pro­
gram stabilizacije, v času po­
konferenčne konkretizacije na­
čelnih stališč, branja čistih ra­
čunov in gledanja v odprte kar­
te, že dokaj ohlaqjla. Laže je 
ploskati kot delati! Nihče sicer 
ne pravi naravnost, da so sklepi 
konference prevelik zalogaj za 
akcijsko rabo; zato pa, izražajo 
prizadeti svoje pomisleke zoper 
njihovo uveljavitev po ovinkih 
- s kritiko stabilizacijskega pro­
grama zveznega zvršnega sveta. 

DELAVSKA ENOTNOST 
- 12. XII. 1970 

Najkrajši delovni čas 
Izračunali so, da ima Jugosla• 

vija najkrajši delovni čas na 
svetu: samo 39 ur na teden. Za 
nam so še ZDA, ZSSR, Italija, 
Nemčija, švica, Japonska, vsi 
prav vsi. 

V ta naš delovni čas 39 ur je 
vračunan tudi tisti nedelovni. 
Tisti za kavo. prigrizek, časnike 
in za razpravljanje o stanju v 
našem nogometu. 

Ce bi odšteli še ta čas, nas 
nikoli nihče ne bi dohitel. 

VEčERNJE NOVOSTI 
- 12. XII. 1970 

Tudi možnost 
V 7.adnjih dveh letih smo 

uvozili okrog 900.000 ton ri­
ža, skoraj polovica domače pro­
izvodnje (okrog 18.000 ton) riža 
pa čaka na prodajo v skladiščih; 
odkupovalci domačega riža, ki 
so zaman skušali z znižanjem 
odkupne in maloprodajne cene 
utreti domočemu rižu prodajo 
na domačem trgu, so zato pre­
nehali · odkupovat riž l.etošnje 
letine. Morda pa bi lahko vzbu­
dili zanimanje domačega trga za 
domači riž, če bi ga najprej iz• 
vozili, potem pa uvozili in pro­
dajali v tuji embalaži'? 

DELO - 12. XII. 1970 

Prilaščajo si zemljo 
Kakih 80 vaških gospodar.jev 

iz Babinega potoka blizu Pro­
kuplja je »bogate,jših« za 5C he•, 
ktarov obdelovalne zemlje. Te 
dni so se napotili na hrib Guba 
nad Prokupl_jem 'in si po par• 
celah razdelili skoraj vse zem­
ljišče ne glede na to, da je to 
splošna dmžbena last. Traktorji 
so zaorali brazde, a novi lastniki 
že izjavljajo, da ne bodo odsto­
pili od »svojega«. Pri tem se 
sklicujejo na že zdavnaj uveljav• 
ljeno prakso, po kateri so kmet­
je te in sosednih vasi prav na ta 
način prišli do zemlje. Davčni 
organi so tak postopek legalizi• 
rali, ker so pobirali davek od 
dohodka s tega zemljišča, a ure­
jan,je lastništva prepušča.jo dru• 
gim. 

POLITIKA 
- 11. XII. 1970 

Počasi, pa varno ... 
Medtem ko prehajaj.o v neka­

terih sosednjih deželah s tovol'• 
nim železniškim prevozom na 
komercialne hitrosti 120 km na 
uro, vozijo tovorni vlaki na ne­
katerh naših magistralnih od• 
sekih · tudi po 50 ali 40 kilome­
trov na uro. 

GOSPODARSKI VESTNIK 
- 15. XII. 1970 

Lov za sprehajalko ... 
Ker mu je v Beogradu dolg­

čas, se odpravlja naš znani film· 
ski igralec Slobodan Pero­
vič s svojim snemateljem v 
svet. V enem letu bo po vseh de• 
želah iskal z očmi in s kamero 
- na,jlepšo sprehajalko, ki bi jo 
potem, ko bi jo izbrali, celo po­
vabili v Beograd. Vse: sprehod 
po svetu, snemalca in predvide­
no gala predstavo z lepoticami 
plačajo naša podjetja, ki so se 
očitno med tem že stabilizira• 
la ... 

DELO - 14. xn. uno 

GLAVN'I UREDNIK 
FRANCE SUšTERšIO 

ODGOVOR,Nl UREDNIK 
ORTOMIB SINKOVEO 

GLASILO ZZB 

LETO VHI. 
šTEV. 52 
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NOV SLOVENIJE IN ZRVS S.LOVENIJE 

DELO 
CASOPISNO IN GRAFlčNO 
PODJETJE 
Ljubljana, Titova-Likozarje. 
va-Tomšičeva 

BLASNIKOVA flSKARNA 
TISKARNA •DEWo 

• ris1ra časoptse revi.je, 
lmjige. publikacije raz. 
glednice, prospekte lll re­
klamne tiskovine 

• Izdeluje enobarvne lll več­
bar'Vne ltlišeje v najm<> 
dernejšl tehniki, 

• V sklopu podjetja Je spe­
. olallzlraru obrat za več­

barvlll tiSk, lakirnica In 
plastil'icirn:ica. 

e Izdaja osred.nj1 slovenski 
dnevnik tDELO« 

e zabavnl tedntk oTEDEN• 
SKA rRIBUN Aci 

e ilustrirano revijo oTOV A. 
R.Išci 

e ltirinajstdnevnik tNAšI 
RAZGLEDI« 

• revijo tA VTO« 
e revtjO IISTOP. 
e zabavni tednik •ZVITO­

REPEC«. 

S SEJE PREDSEDSTVA ZVEZNEGA ODBORA ZZB NOVJ , 

Predsedstvo zveznega odbora 
ZZB NOV je pretekli teden raz. 
pravljailo o načrtu predloga o 
vlogi zveze glede varstva bor• 
cev in vojaških vojnih invali­
dov. Ta načrt je prtpravila de­
lovna skupina komisije za za­
deve borcev in vojaških vojnih 
invalidov zvezne ljudske skup­
ščine. 

Tudi to pot je gradivo, ki so 
ga posredovali, izzvalo dolgo-

• 

trajno razpravo več 6lanov 
predsedstva ZZB. Ti so wka­
zovali precej nasprotujoča si · 
mišljenja, posebno ko so go­
vorili o ra.mih predlogih za 
uresničevanje posebnih pravic 
borcev in inva.Iidov. Predsed­
stvo je b)io enof:JD.o v politični 
oceni položaja borcev in invali­
dov o na.daljnem razvoju naše­
ga družbenopolitičnega siste­
ma. Enotni so bili člani tudi 

glede tega, da mora biti si­
stem varstva borcev in invali­
dov enoten za vso Jugoslavijo. 

Razen tega, da je sprejelo 
tako načelo, je predsedstvo 
najvišjega vodst,va borcev v 
državi razpravljalo tudi o stvar­
nih predlogih glede ureditve 
,posebnih pravic borcev in in­
validov, ko bo dobila zveza 
svojo novo vsebino. 

Tako so sklenili, naj bi zveza 

PODELITEV PRIZNANJ JLA ZA LETO 1970 

Srednja plaketa za 
V . ponedeljek, 21. t.m., je bila v domu JLA v Ljubljani sloves­
nost v počastitev praznika JLA 22. decembra. Generalpolkovnik 
FRANC POGLAJEN, komandant ljubljanske armadne oblasti, je 
pode@ priznanja družbenopolitičnim "in delovnim organizacijam 
ter posameznikom, ki so se v letošnjem letu najbolj izkazali pri 
narodnoobrambni vzgoji in pripravah na vseljudski odpor. Ve­
lika plaketa tokrat ni bila podeljena. Srednjo plaketo . pa so 
prejeli: Družbeno politična skupnost Kamnik, Planinska zveza 
Slovenije in glasilo ZZB NOV in ZRVS Slovenije »TV-15«. 

V obrazložitvah je med dru· 
gim rečeno: 
Občina Kamnik je letos spo­

mladi uspešno sodelovala pri 
vojaških vajah na širšem ob­
močju Gorenjske. Vse enote 
civilne zaščite· iz krajevnih 
skupnosti in delovnih organiza­
cij so se v razmerah, ki so bile 
podobne vojnim, učinkovito iz­
kazale v vojaških akcijah, pri 
reševanju ranjencev, gašenju 
požarov in odstranjevanju dru­
gih posledic napadov. S tem so 
dokazale usposobljenost za 
opravljanje takih nalog v 
vojni. 

osvobodilnega boja. Sem sodi­
jo tudi prika2li raznih odpor­
niških gibanj, razmišljanja o 
sodobni vojni, zgodbe iz naše 
revolucionarne preteklosti, na­
čelna vprašanja o obrambi iltd. 

List izhaja že od leta 1963. · 
Popularizira tudi obrambno 
vzgojo v okw.ru SZDL in delav­
skih univerz. Lahko bi še mno­
go več prispeval na tem pod­
ročju, če bi imel več prostora 
oziroma večji obseg. 

Malo plaketo pa so letos pre. 
jeli: 
Občinska organizacija ZMS 

Novo mesto, organizacija ZMS 
v Mariborskem tekstilnem kom­
binatu, teritorialni bataljon 
občine Logatec, teritorialni ba­
taljon občine Trebnje, Pohorski 
teritorialni odred, koordinacij, 
ski odbor za vprašanje obram­
be pri obč: konferenci SZDL 
Murska Sobota, Telesnov'lgo_jno 
društvo Partizan Narodni dom 

,,TV-15·'' 
Ljubljana, občinska organizaci­
ja RK Novo mesto, delavska 
univerza Postojna, radio-klub 
Tezno-Tabor Maribor, Gasilska 
zveza Nova Gorica, Krajevna 
skupnost Posavje, Kombi• 
nat lesne industrije Loga• 
tec, Dolenjski list in posamez­
niki: 

Ignac Voljč, predsednik KO 
za vprašanja obrambe pri 
mestni konferenci SZDL Ljub­
ljana, Martin Košir, predsed­
nik odbora za družbenopoHtič­
ni sistem in notranjo politiko 
skupščine SRS, Franc Kranjc, 
pomočnik republiškega sekre­
tarja za narodno obraa:nbo, 
Edvard Pajek, predsednik ob­
činskega odbora ZRVS Ormoo 
in direktor delavske univerze 
v Ormožu, Robert Bobanc, 
član predsedstva RK ZMS, Er• 
nest Piki, načelnik oddelka za 
narodno obrambo skupščine 
občine Celje, Vinko Ustar, na­
čelnik oddelka za narodno 
obrambo skuipščine občine 
Trbovlje, Alojz Sedmak, šef od­
seka za narodno obrambo sku­
ščine občine Ilirska Bistrica, 
Franc Lah, upraivitelj vojnega 
načrta pri poslovnem združe­
nju energetike SRS Ljubljana, 
Vanda škodnik, novinarka De­
la, in Ernest Petrin, novinar 
RTV Ljubljana. 

Planinska zveza Slovenije p0-
vezuje v skupno planinsko de­
javnost vsa planinska dništva 
na ozemlju SR Slovenije. Do 
konca leta 1969 je bilo v Slo­
veniji 106 planjpskih društev 
s 57.799 člani; od tega je 11.839 
mladincev in 12.187 pionirjev. 
v letošnjem .letu je število 
društev naraslo na 113. V šo-1 lah deluje pod vodstvom pro­
svetnih delavcev - planin­
skih mentorjev - več ko 200 
mladinskih odsekov. 

S IV. SEJE PREDSEDSTVA ZVEZNEGA ODBORA 
Planinska zveza pomaga s 

svojimi strokovnimi tečaji in 
predavanji tudi drugim orgimi­
zacijam ter naši armadi. 

ZRVS 

Obračun enoletnega dela 
Kot smo že na kratko poro- je bilo narejenega po V. kon­

čali, je billa v ,Beogradu 8. de· gre,su do danes. 

,, 
i 

Glasilo ZZB NOV in ZRVS 
Slovenije »TV-15« odmerja ve­
lik del gradivu s področ­
ja vseljudske obrambne vzgoje. 
Precej bralcev irria list tudi 
med mladino, zlasti na pode· 
želju. List kot organizacijsko 
glasilo ZZB NOV in ZRVS 
Slovenije povezuje sodobno vo­
jaško prakso s tradicijami os­
vobodilne vojne. Objavil je že 
lepo število daljših in krajših 
prispevkov, ki jih lahko šteje­
mo kot poučne za taktiko 

cembra IV. seja predsedstva V tej analizi je ugotovljeno, 
zveznega odbora ZRVS. Iz obi- da se zvezni odbor in drugi i 
lice točk dnevnega reda sta organi ZRVS vso svojo aktiv­
pritegnili pozornost prisotnih nost po v. kongresu usmerili 
članov posebno dve: analiza tako, da lahko urejajo ključne 
enoletnega dela organov in or- zadeve, ki so posebno pomemb­
ganizacij ZRVS ter trenutni ne za našo družbo in katerih 
ekonomski in družbeni položaj ureditev pomaga usklajeva­
upokojenih vojaških starešin. ti a;kcije vseh obraa:nbnih ustro-

Analiza dosedanjega dela jev na, območju spiošne ljud­
ZRVS je poiz;kus napraviti pre· ske obrambe. 
rez oziroma obračun V'Sega, kar (Nadaljev.a,nje na 2. strani) 

enotno predpisovala pogoje za 
primanje udeležbe v NOV v 
posebno delovno dobo, višino 
borčevskih pokojnin ter naj­
nižje možne pokojnine za neka­
tere zvrsti borcev. P•redsedstvo 
tudi smatra, da mora zveza 
poskrbeti za zadosf:JD.e vire de­
narnih sredstev za plačevanje 
posebnih pravic borcem. Re­
publike pa bi lahko po poobla­
stilih zveze izvrševale financi­
ranje. 

Glede nosilcev Spomenice 
1941 in visokih vojnih odliko­
vanj (narodni heroji, nosilci 
Karadjordjeve zvezde, Belega 
orla z meči in zlate medalje 
Obilica) pa bi zveza določila in 
;plačevala vse posebne pravice. 

Prav tako naj bi zveza po­
skrbela za vire sredstev za te 
pravice ter ,dosegla, da bi bil 
borčevski dodatek v višini po­
vprečnega osebnega dohodka 
zaposlenih v SFRJ za preteklo 
leto. 

Osebni ,m _ družinski vojaški 
vojni invalidi naj bi prav tako 
ostali v pristojnosti zveze. Ta 
naj bi s SVOJimi predpisi dolo­
čila njihove pravice in poskrbe­
la za sredstva za osebne in 
družinske invalidnine, za do­
datek za tujo pomoč, ortoped­
ski dodatek, stalni invalidski 
dodatek ter za družinski doda­
tek. 

Predsedstvo je tudi razprav­
ljalo o _predlogu za ureditev 
pravic vojaških zavarovancem. 
Sklenilo je, da je potrebno po­
iskati sistemske rešitve v re­
guliranju pravic s področja po­
koj,ninskega zavarovanja voja­
ških oseb po predlogu držav­
nega sekretariata narodne ob­
rambe. 

Kar se pa tiče pravic borcev, 
ki niso določene po zveznih 
zakonih, je po mišljenju pred­
sedstva potrebno vse pravice 
prenesti na republike, ki naj 
bi tudi poskrbele za denar. Pri 
~ezi naj bi bil poseben 0!1'gan, 
ki se bo ukvarjal z varstvom 
borcev in vojaških ~ojnih in­
validov. 

D. POPOVIC 



2. STRAN 

• Poslancem. zvezne skupščine je bila predložena pobuda 
predsednika republike Josipa Broza Tita za spremembo usta­
ve. Predsednik Tito v predlogu med drugim po~darja! cJ.a: ~o 
v razvoju proizvodnih sil kot tudi v gospodarski, socialm ~ 
politični strukturi naše države nastale važne spi:e~embe, ki 
narekujejo nekatere n<?".e rešitv~. ~em spremenJemm odn?· 
som moramo prilagoditi ustavm s1Ste1:1, zv~o za1:tonodaJo 
in zvezne institucije, to je družbena nuJnost, si?er bi se ~ 
samo kopičili politični in drugi problemi, zlasti med republi· 
kami, ki se porajajo spričo pretemo etatističnega ustroja 
federacije. . . • . e Predsednik zvemega odbora Zveze rezervmh v0Jask1h 
starešin Jugoslavije Milutin Mora~ je poslal Y!hovn~mu po­
veljniku oboroženih sil SFRJ marsalu Ju.,,crosla~iJe Josipu Bro­
zu Titu čestitke ob 29-letnici Jugoslovanske lJudske armade. 
v brzojavki je med drugim izrazil prepričanje, da bo Zv~ 
rezervnih vojaških starešin tudi v prihodnje sodelovala pri 
vseh nalogah, ki zadevajo krepitev vseljudske obrambe naše 
države. 

• Zaradi negativnih pojavov v zunanjetrgovinskem in 
deviznem poslovanju gospodarskih organizacij ooiroma krše­
nja zakonskih predpisov je treba nemudoma ustrezno Ultre­
pati v vsej državi, saj so ti pojavi »občejugoslovanski«. To 
je eden izmed sklepov s seje _komisije_ za ~ružbeni ~~or 
slovenske skupši:ine, na kateri so naJostreJe obsodih vse 
pogostnejše primere kršenja predpisov, od nezakonitih po­
slov, kupovanja deviz iz retencijske kvote do »ponarejenega« 
plemenitenja blaga in drugih pojavov ter izpodkopavanja 
poslovne morale in poslovnih pravil v gospodarstvu, katerih 
namen je ustvarjati dohodek mimo delovnih uspehov. 

• V zvezni skupščini so ,bili pogovori predsednika zuna­
nje političnega odbora Bundestaga ZRN dr. Schri:iderja s sku­
pino poslancev zvezne skupščine, člani zunanjepolitičnega 
odbora, ki ga je vodil predsednik odbora za zunanjo politiko 
družbenopolitičnega zbora Bogdan Osolnik. 

• ZIS je predla.ga! zvezni skupščini, naj po hitrem po­
stopku sprejme spremembe v temeljnem zakonu . o gradnji 
investicijskih objektov, da bi preprečili· investiranje brez 
finančnega kritja. Gradnje brez zagotovljenih sredstev so se 
zlasti razmahnile letos, ko za 115 objektov v vrednosti 1,3 mi­
lijarde dinarjev ni bila vnaprej zagotovljena skoraj niti 
tretjina potrebnih sredstev. 

• Po poročilih je v poljskih mestih na baltiški obali, 
Gdansku, Gdinji in Sopotu, prišlo do spopadov med demon­
stranti in varnostnimi organi. Poljska časopisna agencija je 
objavila, da je bilo v dvodnevnih pouličnih spopadih v Gdan­
sku ubitih 15 ljudi, veliko pa je bilo ranjenih. Poljski premier 
Cyrankiewicz je dejal, da so demonstracije izkoristili »anarhi.­
stični huliganski in kriminalni elementi ter sovražniki so­
cializma in Poljske«. Ali je Poljska edina drmva na svetu, ki 
ima sovražnike, ki delujejo motraj, se je vprašal Cyrankie­
wicz in nadaljeval: »Praksa je še enkrat dokazala, da se po­
uličnim demonstracijam, čeprav njihovi organizatorji niso 
imeli slabih namenov, priključijo vsi sovražni anarhistični, 
sovražni in kriminalni elementi, ki izkoristijo te demonstra­
cije za krajo, zažiganje in brezsmiselno uničevanje.« 

• Avstrijski zvezni kancler Bruno. Kreisky se je sestal 
v predsedstvu vlade na Dunaju s predstavniki sveta koroških 
Slovencev in osrednje zveze slovenskih organizacij na Koro­
škem dr. Vošpernikom in dr. Zwittrom. Razgovori - prvi te 
vrste v minulih štirih letih - so zajeli vprašanja, povezana 
z izvajanjem določil avstrijske državne pogodbe o pravicah 
narodnih manjšin v Avstriji. Obe slovenski organizaciji sta 
konec oktobra opozorili predsednika avstrijske republike Jo­
nasa, da niso uresničene pravice slovenske manjšine na Ko­
roškem, zajamčene z državno pogodbo. Pokrajinska vlada 
Koroške je obravnavala probleme koroških Slovencev in 
ostro obsodila »posamezne provokacije ter ekstremistično 
Il€Strpnost«. 

• Prosvetnokultumi zbor slovenske skupščine je sprejel 
zgodovinski dokument za razvoj kulture na Slovenskem: za­
kon o kulturnih skupnostih ter zakon o sredstvih za financi­
ranje kulturnih skupnosti in kulturne dejavnosti. S tema z& 
konoma - če ju bo sprejel tudi še republiški zbor - se 
bodo ustvarile bis~veno nove možnosti za začetek sanacije 
slovenske kulture m za enakopravno vraščanje kulturne de­
javnosti v naše samoupravno življenje. 

• V državnem sekretariatu za narodno obrambo je bilo 
posvetovanje o nadaljnjem šolanju rezervnega poveljniškega 
kadra naših oboroženih sil. Poleg najvišjih predstavnikov 
državnega sekretariata za narodno obrambo so se posveto­
vanja udeležili tudi načelniki republiških in pokrajinskih 
štabov za narodno obrambo in predstavniki zveze rezervnih 
vojaških starešin. 

• Po 105 letih se je švedska dokončno poslovila od dvo­
domnega parlamenta. S prvim januarjem bo začel delati eno­
domni parlament, ki so ga izvolili že septembra. Novi parla­
ment ima 350 poslanskih mest. Socialni demokrati imajo 
v njem 163 sedežev, vendar jim to ne zagotavlja absolutne 
večine. Toda ker so tudi komunisti dobili 17 sedežev, imajo 
leve stranke - v celoti - vendarle večino. 

• Mednarodna konferenca biologov je obsodila v Parizu 
ZDA zaradi uporabe kemičnih sredstev na indokitajskih bo­
jiščih. To je rečeno v resoluciji, ki so jo sprejeli na konfe­
renci, na kateri je sodelovalo 60 predstavnikov iz ·13 držav. 

• Turške oborožene sile so opozorile vlado, da ne name­
ravajo biti priče »spodkopavanja demokratičnega režima«, 
kar imajo v načrtu politični ekstremisti. Tako so opozorili 
v memorandumu, ki ga je predsedniku Sunayu poslal glavni 
poveljnik turških otloroženih sil general Batur. 

• Deset pripadnikm neofašističnih organizacij, ki ·so se 
udeležili neredov v 'I'rstu, je policija prijavila sodišču. Obto­
ženi so udeležbe v manifestacijah, ki niso bile prijavljene, 
blokiranja cestnega prometa, nasilja in upiranja organom 
javne varnosti, nedovoljenega nošenja orožja in drugih kazni­
vih dejanj. Prijavljeni neofašisti so iz Trsta in Milana. 

• Etiopska vlada je proglasila izredno stanje v neka­
terih pokrajinah Eritreje na severu države. V sporočilu je 
rečeno, da so se v kraje, kjer je izredno stanje, »infiltrirale 
oborožene osebe, ki jih podpirajo nekatere tuje vlade z na­
menom, da bi izpodkopali ozemeljsko nedot.a.kljivost Etiopi­
je«. Eritreja je 1953. leta stopila v federacijo z Etiopijo. 

• Po predlogu o spremembah zakona o republiških pri­
spevkih, davkih in davščinah, ki ga je sprejel slovenski iz­
mni svet, bi bila prihodnje lello osnova za obdavčenje skup­
nih dohodkov občanov 25.000 dinarjev, namest.o sedanjih 
Jll.000. Sprememba bo veljala tudi za leto 1970. Hkrati pred­
laga republi:ški izvršni svet tudi manj ostro lestvico o'bdavče-
11,ja skupnih dohodkov. 

rv-,s 23. decembra 1970 

Letošnja dejavnost političnih zapornikov, 
internirancev in deportira11cev 

»Dejavnost in problemi bivših 
političnih zapornikov, interni.ta.n­
cev in deportirancev« je naslov 
zadnjega p~a.vja poročila o de-
1u ZZB NOV Slavenije ki ga je 
obravnavalo predsedstvo na svo­
ji seji 16. novembra. Tudi ilZ te­
ga dela poročila posnemamo ne­
kaj pomembnih ugotovitev: 

Po VI. kaDgresu ZZB NOV v 
Ohridu je komisija bivših politič­
nih zapornikov, iln,temilrancev in 
deportirancev pri RO ZZB NOV 
Slovenije skrbela za poglaoljanje 
bratstva ilil enotnosti na,rodov Ju­
goslavije; kot prejšnja leta je 
sodelovala pri organiziranju »vla­
ka bratstva«, ki je letos 12. okto­
bra odpeljaJ udeležence iz Slo­
venije v SR Srbijo. 

Spodbujala je občasna srečainja 
z bivšimi zaporniki, interniranci 
in deportiirancf iz drugih republik. 
Ob 25-letnici osvobodtwe nemških 
koncentracijskih ta.borišč, je orga­
nizlirala obiske vseh večjih tabo­
rišč. Na proslave je iz SloveniJe 
potovalo 551 ljudi. Mimo tega pa 
bivši interniranci iz italijmskih 
fašistiani:h ta.borišč iln mporov 
organizirajo vsako leto obiske le­
teh. Letos je slmpina 80 u.dele~ 
žencev obiska~a nekdanje zapore 
v Peruggli in FirencaL1. 

Ob obisiltu tabortšč .SO udeležen­
ci ugotavljali, da so neka.teri na­
ši oddelki v ta.mkaj.šrnjih muze­
ji,n sJ,a,bo urejeni. Najbolj kričeč 
primer revščine je muzej v tabo• 
rišču Ra.vensbrticik, kjer je naš 
oddelek naj.slabše urejern. 

Obvestilo 
naročnikom 

Po sklepu založniškega 
sveta Zavoda Borec se na­
ročnina na »TV-15« za le­
to 1971 poveča za 10 dinar­
jev. Nova naročnina bo to­
rej znašala 32 dinarjev. Po­
dražitev je potrebna zaradi 
povečanja stroškov izdaja­
nja, predvsem tiskarskih. 
Podrobneje bomo to razlo• 
žili in utemeljili v nasled­
nji številki. P1ipominjamo, 
da je »TV 15« tudi pri no­
vi naročnini še zmeraj naj. 
cenejši slovenski tednik. 

Uredništvo in uprava 
»TV 15« 

V večjem obsegu so bila letos 
ob 25-letnici osvoboditve taborišč 
orgaruzirana večja srečanja bivših 
političnih zapornikov, interniran­
cev iln deportirancev v Begunjah, 
Lj.ub1jani, Celju, Kopru, na Vrhni­
ki, v Mirni na Dolenjskem in v 
Kamniku. Srečainja so bila so­
ra=emo dobro obisikana in tu­
di dobro priiprav1jena. Na teh 
srečanjih so · se udeleženci dogo­
varja,li o zbiTanju doik,urn.eh, 
tarnega gra.cli<va za wda.janje zbor• 
rukov. V pripravi je i2ldaja zbor­
nika Ravensbrook, ki bo verjetno 
izšel prihodnje leto. 

Komisija bi,vših · poli,tični:h za­
pornikov, internirancev in depor­
tirancev pri republiškem od:boru 
skrbi za pokopališče interniran­
cev na Rabu in za polag,anje ven­
cev v taboriščih v zamejst.vu. 
Ugotovi1jena je predvsem pomanj­
kljivost, da grobišče na Rabu ni­
ma posebnega prospekta, katere­
ga iz.daja je že nekaj let v p,ro­
gramu sodelovanja z ZZB Hrvat­
,ike in našo. komisijo. Tak pcr-o­
spekt pogrešajo vsi obiskovalci 
grobišča na Rabu. 

V poročilu je med drugim tu-

di reoeno, da je med i.nternfa-a;n. 
ci in za.porniJti še precej tal\-ih, 
ki jim ta daba ni priznana v de­
lovni staž. 

Po netočnih ocenah je bilo iz 
Slovenije okrog 60.000 l!judi de­
portiranih v Srbiljo, Hrvat.s.ko, 
Bos,no in v šlezijo. Le malo teh 
nekdanjiih deportira,ncev pa je 
v6:anjen:iih v· ZB. 

Ne gre prezreti tudi ugotovitve 
v poročilu, da bivši interniranci 
iz nemških nacističnih ta.borišč 
vse,;plošno ugota,vi1jajo, da bi se 
morala naša država odločneje za. 
vzemati za ilz;plačilo odš,kodnine. 
V zvezi s tem je tudi ugotovi­
tev, da je za odskodnino na Pri­
morskem .vložilo zaihtevek okoli 
10.000 naši:h občanov, bivših itali­
janskih d:ržavljmov, a dobilo jo 
je le kakih 1.000. 

v poročilu so nadalje na.ved.e­
na pobraten,ja mest tako med 
francoskim mestom St. Marie in 
Tržičem, da1je med Ljitllblja;no in 
Pesaro ter Parmo in Ljubljano. 
Omenjena pa je tudi tesna pove­
zava med ANPI Zvezo italijanskih 
partizanov in ZZB NOV Slovenije. 

V. M. 

Festival ,,Kurirček 1970" 
Dne 15. decembra so v dvorani 

doma JLA v Manboru Sllaves.no 
odiprLi letošnje osme prirediitve fe. 
stivala KURIRčEK, ki so trajale 
tri dm. 

številnim gost-0m Je najprej 
spregovoril pr~sedJnik festivala 
Ivan l'otirč. V uvodnih besedah je 
pouda,ril predvsem potrebnost 
=vijanja domoljublja med mladi­
mi. Podip,redsednik zveznega od:­
bora ZZB NOV JugoolaviJe gene­
ralni polikovni:k Radovan Vukalno­
vic je govoril o pomenu razvtja.nja 
tradicij narodnoosvobodilne voj. 
ne. V imenu JLA - pokrovitelja 
festilvala - pa je piOl!ll,rje in go­
ste pozdravhl generaJ,ni major 
Aleksander Vukotic. Letoooje pri­
reditve festivala KURIRčEK je 
odprl podpredsednik občinsurn 

skupščine Stodan Požar V uvod.n.i 
- slovesnosti je sodeloval tudi mla­

cliinski pevski zbor iZ Maribora, ki 
je. pod taktirko Branka Raj.§terja 
izvedel koncert narodnih i!ll umet­
nih pes;rra. 

Naslednjega dne so se gostje 
odipravili na šole maribrnrske ob• 
čine, kjer so skupaJ s časniki 
JLA brali od:lomke iz S'VOjili del, 
zve,čer pa v salO!llU Rotovž priso­
stvovali otvoritvi razstave ~Podobe 
iz knjig za domače čti'VO«. Na de­
lCYVnem plenumu festival.a KURIR­
CEK, ki se je začel sedemna,j,sste­
ga decembra, so s temo »Domo­
ljub1je v sodobni mladinst.i knji• 
ževnosti vseh ju,goslovan:skih naro. 
dov« sodelovali: dr. Slobodan Mar­
kovič, prof. šircljeva, prof. dr. 
Aleksander Sipa.sov. prof. Crnko­
vič in drugi. Dopoldne zadnJe,ga 
dne so podelili letošnji »Plaketi 
partizanskega kurtrja«, ki Sita ju 
prejela makedonsdl:.1 književnik 
Va.nče Ni:kolevski in akadem,t.ti 
slikar Janez Vidic. 

Obračun enoletnega dela 

Dne 18. decembra poipo,Jidine je 
bila v dvorani JLA že tradiciona1na 
prireditev »Knjoiževniki iz šestih 
republilk - piomrjem«. Razglasi­
Li so izid J,i.terarnega ootečaja za 
pesem, prozini prispevek in kratek 
dramsiki tekst. Prvo nagrado za 
pesem je prejel Du.šm Djrurišic iz 
Titograda, drugo nagrado pa Mir­
ko Petrorvic iz Beograda. Prvo na­
grado za prooo je dobil Giacomo 
Scotti z Reke, dru,,"'O nagrado K.a­
roliiria Kolmančič iz Murske Sobo­
te. Prve nagrade za dramsko delo 
ruso podelli, drugo nagrado pa je 
prejel DjordJje Radilšic irl: Beogra­
da. V sklepni pcr-irreditvi letošnje­
ga fe.sitivela KURIRčEK so v glas­
beinem de1u prog:rama sodelovailii 
profesorji i!ll učer.ci cenibra za g1ais. 
beno V!Z€0JO v Mari!boru. 

(Nadaljevanje s l. strani) ljudje, do svojega šestdesetega 
Na seji so ugotovili, da so leta dejansko ne bili upokojen. 

člani ZRVS bili najbolj a.kitivni ci, pač pa naj bi ves ta čas si­
pri organiziranju in krepitvi cer ne delali, pač pa prejemali 
enot teritorialne vzgoje in civil. 85 octs!otkov plače svojega či­
ne zaščite, kakor tudi v mno- na. Pravno naf bi jih upoko­
žičnem pripravljanju ljudstva jili šele takrat, ko so stari 60 
na obrambo. V teh akcijah so let. 
vojaški starešine največkrat 
prevzeli nase na.jvečji del bre-
mena. 

Obstaja pa še precej orgapi· 
zacij ZRVS, ki menijo, da se 
lahko uveljavijo samo z urje­
njem. V tej zvezi so na seji 
naglasili, da je urjenje sicer 
važno in da predstavlja po­
memben element borbene mo­
rale; toda ne smemo ga razu­
meti kot najva:Žlnejšo :in še 
manj kot edino obv~ost 
ZRVS. 

še več pozornosti prisotnih 
pa je pritegni:la razprava o tre­
nutnem gmotnem in družbe­
nem položaju upokojenih voja. 
ških starešin. Pobudo za t.o 
točko dnevnega reda je dal re­
publiški odbor ZRVS Sloveni­
je, ki je pred tem izvede[ širo· 
ko ooalizo o tem problemu in 
dostavil vse gradivo weznemu 
odboru s predlogom, da tu­
di on reče svoje. 

Zvez.ni odbor je vse gradivo 
pregledal in ugotovil, da je bila 
pobuda republiškega odbora 
ZRVS Slovenije· umestna, ker 
da je problem,· o katerem je 
govora, predvsem. političnega 
pomena. 

Potem ko so na seji teme­
ljito pretresli vso zadevo in na­
sta,li položaj, so prišli do sploš­
nega sklepa, da bi bilo tTeba 
vojaške pokojnine čfmprej va­
lorizirati in nato poiskati traj­
nejšo rešitev. Smatrali so, da 
bi bilo na.jboljje. če bi vsi ti 

I. T. 

V l"OCASTITEV DNEVA JLA - Dne sedemnajstega de• 
cembra je generalni podpolkovnik Franc Tavčar sprejel 
v domu JLA predstavnike občinskih organizacij Zl\IS, ka­
terih člani so tekmovali na različnih področjih s pripad. 
niki armadne oblasti. Popoldne istega dne pa je bila v 
Križankah svečana podelitev priznanj ob zaključku prvegia 
tekmovanja za najboljšo organizacijo ZMS in najboljši 
garnizon JLA. Po uvodnih besedah predsednika ZMS 
Mitje Gorjupa je spregovoril generalni podpolkovnik Franc 
Tavčar in v pozdravnem govoru med drugim Izrazil željo, 
da bi to tekmovanje postalo tradiciODalno. Trl najboljše 
mladinske organizacije - novomeška, mari1torBka In len­
davska - so dobile posebne na,,crrade, vse druge, Id 89 

sodelovale v tekmovanju, pa posebna ~ 



Be-"ede 
naših 
dopis„ihov 

DOLGA POLJANA 

Nov spomenik 
Dolga poljana je majhna vasi­

ca v Vipav&ki dolini, nekje med 
Aj,dovščino in Vipawo. Tam so v 
nedeljo 22. lliOVembm odlkrhlli 
sipomeni!lt padlim. V ploščo iz 
krašike,ga mamiorja je vklesanih 
deset imen. Pet borcev je padlo 
na bojnem polfu, pet pa ji!h je 
umr1o v taboriščih. 

Odknirtja se je v-deležilo veli­
ko ljudi, ne samo vaščanov. Go­
voril je predsednik občinske 

skupščine tovariš Martin Greif. 
Rudi. Obujal je sp,omine na voj­
ne čase in priikazar, kaj vse so 
delovni ljudje ajdovsike občine 
dosegli po vojni. V kulturnem 
programu je nastopil pevski zbor 
iiz sosedne va.si Budanje, nasto­
pili so tudi šolskli otrooi. 

Zanimivo je, da so s,pomenik 
postavili v glavnem s prootovo1j­
nim delom. Precej so prisipevali 
vaščani tudi v denarju, pomagala 
pa· so tudi podjetja. Veliike zaslu­
ge za postavitev spomenika 1ma. 
ZB Dolga polj0JI1a, ki gia vodJi '!'d­
ne Božič. čeprav je star že 80 let, 
je btl pri delu neumoren. Posta­
vitev spomenika si je zadal za 
sv,oj življenjskli ci,Ij. Kot vidimo, 
je tU1di uspel. DK 

SEVNICA 

O borcih za . 
severno meJO 

O delovanju, žiivljenju in neu­
rejenih zadevah borcev za sever­
ne meje iz let 1918 in 1919, ki 
zdaj žive na območju sevniške 
občine, ni še nihče nič zaipisal. 
Zato sem nedavno obiskal njiho­
vega dva.insedemdesebletnega taj­
ni,ka Matijo Irgoliča illl ga pov­
prašal več reči. 
Začel sem z vprašan.jem, kaj 

delajo in kako živijo ter kaj in 
kako dela njihov občinski odbor. 

Povedal mi je, da so občm..ski 
odbor ustanovili avgusta 1968. V 
občini trna svoJstvo borca za se­
verne meje 40 čranov, dva pa še 
čakata na dokončni siklep. Popreč­
na starost članov je 72 let. Pred­
sedniik je Franc Dobovšek iz Bo­
štanja. Kljub ra:mneroma visoki 
starosti pa zaradi pomoči družbe 
ni posebnih težav glede živ,ljenj­
skih vprašanj člMlOV. 

Ko zadnje mesece vedno znova 
in z osuplostjo ugotavljamo ne-
navadno in drzno bohotenje 
neofašisttčmh in neonacističnih 
skrajnežev, ki se z vso brutalnost­
jo zaganjajo zoper slovensko na­
rodno skupnost v Avstriji in Ita­
liji, se ogorčeno sprašujemo, kje 
so meje takšnega početja, ki ga 
očitno nobena cJ:tploma.cija ne 
more več brzdati. Nedavne ple• 
biscitne proslave na Koroškem, 
ki so izzvenele kot nekakšen boj­
ni ples z odkritimi zahtevamt po 
dokončnem uničenju Slovencev, so 
morale zdramiti še tako zavero­
vanega optimista o dobrem so­
sedstvu. Prav tako nas mora 
spravljati v dvome vse drugo, 
kar se je potlej še dogajalo in 
se na žalost še vedno dogaja on­
kraj naših meja. Sem sodi tudi 
nedavni izzivalni karneval ,>pre­
gnanih« štajercev ob odkritju 
spomenika v Gradcu, prepoved 
vstopa v avstrijske restavracije 
jugoslovanskim delavcem in, kar 
nas je posebno osupnilo, nasil­
stvo fa.šističnih razgrajačev v 
Trstu. Velikonemški neonacistični 
bratovščini onkraj Karavank se 
je na začudenje vseh nas .,, ma­
tični domovint in tu~i demokra• 

Nad~ me je Z811l.imaao, če zve­
Zi občinSlka slrufpščillla s svojimi 
organi kot 1ruldi. dirtužibenopolitič­
ne org81lliiz.a.cije dovolj pomagajo. 
Pa tudi, kje imajo svoje prostore 
in k,je se sestajaijo. 

.ZVedel sem, da so s skrbjo 
družbe zanje v glavnem zadovolj­
ni. Bilo je le nekaj posamoon:i­
kov, ki jiih do nedaVTD.ega niso ho­
teli ra=eti. Zaradi splošnega 
pomanjkooja prostora pa je pi­
sarna ka.r pri Irgoliču doma, 
občne zbore pa imajo v dvora.ni 
sevruskega gasilskega doma, ker 
jim gredto gasilci zelo na roko. 

Potem sem se dotaik.ni!l zanimi­
vega vpra:šairl(ja: koliiko prosto­
vo1jcev so med zadnjo vojno 
okiupatorji !Pregainjali, z&pl'li, po­
strelili ilil ko!iilw j'ih je bilo bor­
cev ali sodelavcev? 

Tovaril.5 · Irgioltič md je povedal 
nasledinje: Točne podaflke imajo 
odbori 2ld:ruženj. Vem · 1e, da so 
nac:i!sti i desnega brega Save, to 
je s >~kranjlSlk:e« strani, že jeseni 
1941 iizlgna1i. v Nemčiljo 10 članov. 
Drugi pa, ki so živeli na levem 
br~, to je na štajers,ki strani, 
pa so od s.rede 1944 bili partwan­
ski somišljeniki iln so talko a:li 
druga.če sodelovali v boju. Ni mi 
2lllal10, aili je bi1l k.do tudii borec 
v ožjem pomenu besede. Le za 
sebe lahl.to povem, da so me 
Nemci za;prli že leita 1941 kot bor­
ca za severno mejo in hudega 
nasiprotruka hitlerizma.« 

Sledilo je moje v,prašanje, ka­
kio skrbijo za slabotne illl boleh­
ne člane. Ali jiih kaj obiskujejo, 
če ležijo- doma ali po bolnišnicah 
in zdravilliščih ter če jih ob taki 
priloonosti obdarijo. Kako je s 
pogrebi, ali kdo govori na grobu 
uunrlega? Ali imajo morda tudi 
svoj prapor? 

»Na žalost lahko povem le to«, 
je dejal tovariš Irgolič, »da smo 
sicer tak način dela imeli ·v na­
črtu, toda zaradi pomanjkanja de­
narja nismo mogli narecHti niče­
sar. Urpamo pa, da bo letos kaij 
bolje. Od članarine nam je osta­
lo toliko, oziroma se je nabr&lo 
toliko denarja, da bomo la.hiko 
vsa.komur, ki. ga bomo ob~skald, 
tudi nekaj skromnega podarili. 
Prav tako se bomo udeležili tu­
di vsakega pogreba ter se · od 
umrlega poslov-tli v imenu Zve­
ze. Svojega pra;po,ra pa še nima­
mo. Nameravamo ga ramti pri­
hodnje leto. Upamo, da bomo do­
bil1 kaj dena!'ja od sevniških pod- . 
je~i,j. Največ pričrukujemo od »Li­
sce«, saj so bile ravno žene bor­
cev za severno mejo prve sode­
lavke podjetja, 1ro je bHo usta~ 
novljeno.« 

Na:.lednje moje vprašanje je 
veljalo Silrupilllslcim izletom v zgo­
dovinske kraje iz bojev za sever­
no mejo. 

»Da, res srno večikirat namera­
vali kam na Koroško,« mi je od­
govoril tovariš Irgolič, »toda do 
tega ni prišlo. Republiški odbor 
nam je obljubljal, da bo skušal 
doseči pri železnici in pri a.vto­
bu:.nih podjetjih brezplačen pre­
voz. Toda železnica nam na na-
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. 
še 'V'l)rašalr:l,je, kaj je s to obtju­
bo, ni znala ničesar odgovoriti. 
IGj'ulb temu pa nameravamo pri­
hod!ode let.o vseika.kor obi&mt.i Ko. 
rošlro. 
Največje težave so z obrazci za 

znižaJ!lo vožrzjo, ki jih iizdaja ob­
čina. Pri železmiški blagajni. nam 
jih vzamejo, tako da ne more­
mo nadaljevati potovanja z av­
tobU1Si. Morda bi bilo najbolje, 
če bi nam začeli iizdajati podob­
ne i:zkaamice, kot jiih imajo za po­
PUJSt pri vožmji vojaški vojni in­
validi. Tu:di ob obvezm.em 'V'Sako­
letnem potrjevall\i<U bi lah!ko pri­
stojni ugotovili, kdo je ugodnost 
izkoristil in kdo ne ter kdo je 
umrt« 

Nazadnje sem tovariša Irgoli­
ča še v:prašal, če ima on osebno 
ali Zveza kak predlog, kako bi 
izboljšali skl'b za borce za sever­
no mejo. 

Odgovoml mi je, da je zado. 
voljen, ker jiim je jugoslovanska 
druooa dala priilnanje za ll\iihov 
boj, čeprav nekailro pozno. V sev­
·niški občillli, ki je pretežno !kmeč­
ka, uživaijo kmetje, borci za se­
verno mejo, enalke pravice kot 
kmetje, borci NOV. Ni jim žal, 
da so pred pol stoleit,ja prelivali 
kri za to, da bi oni sami in nji­
hovi potomci živeli v veliki svo­
bodini ·jUJgOSliOvMl/Slki skupnosti na­
rodov. želijo truidi, da bi zdravi 
in mdovoljni užiivali ostanek ži•v­
ljenua. 

Pos'Ioviil sem se od sivolasega, 
toda še krepkega moža, očeta 
2llla.T!ega pevca Ralka Irgoliča, za­
dovoljen, da imamo talke ljudi. 

KAREL ZORiKO 

LOGATEC 

Živahna razprava 
na skupščini 

»Dne 21. novembra se je zbraJ,o 
19 delegatov, prišli so štev'ilnll go­
stje in začela se je občmka 
skuipščina ZZB logaške občiine . 

Rampravljali so o dveh zadevah, 
ki za.služita, da ju omenimo: O 
načelu vseljudskega odpora illl v 
zvezi s tem o nalogah organiza­
cij borcev ter o sodelovanj,u bor­
cev pri naprediku občiine. 

Med priprave za vseLjuidl>ki od­
por sodd tudi negovanje revoluC!L 
onarnih tradicij med mladino. 
Pri tem imajo člani ZZB velike 
možnos.ti. Drugače pa se je izika­
zalo, da je zadnje čase zavest o 
potrebi stalne pripraiv1jenosti na 
obrambo že prodrla med 1judi. 
člani ZZB imajo za uo nedvomne 
zasluge. V občimi SIO ie;vedli več 
vaj, posebno uspešna je bila v 
kombinatu lj:Sne industrije. Y 
raz;pravi so se oglasili mnogi. Na­
zadnje so slclendli, da je potrebno 
še bolj uveljaviti prizadevM1ja v 

· okviru krajevnih silrup!OOS,ti. 
Po drugi točki dnevnega reda 

je imel glaivno besedo predsednik 
občinske skUIPŠČine Vinko Halo-

f.an. iP<lrllval Je borce še k veajl 
dejlliVDOSti in jim povedat, ka­
kšne težalve ima občinska sk.up­
šč.ina, kaj vse bo še treba n.are­
dtti. V ra7lpl'aiv:i so se spet ogla­* mnoga in ga pod.prlli. Sploš­
no mnenje je biJ.o, naj bi zd.ruže­
nua več naredila za splOŠ!Ili na­
predek ;kraja, v katerem so. 

Po kontani skupščini je bilo 
tava.riško srečanje v hotelu Kr­
pan. FRANC JERINA 

čRNOMELJ 

Priznavalnine 
in še kaj 

še iz prejmjih let prejema v 
črnomaljski občini 196 oseb pri­
Zlllil.Vailnioo kot staloo oblifilro druž. 
bene pomoči. Letos pa so od­
bol'niki občinske slrupščine pode­
lli1Ji pniizruwa.Jrune novim 56 ose­
bam. Podatiki o prošnjah iln po­
ročila odborov Združenj pa kaže. 
jo, da je pomoči potrebnih še 
precej dru,g:ilh; 

Težave nastanejo, ker imajo 
mnOgj zaradi zasil.ug med NOV 
nec:womno pra;vioo do pmnoči, to­
da po občimkem ooloku do nje 
ne morejo priti. Ta iima preveč 
zemlije, drugi tega itd. 

Pohvalno je to, da je občilllska 
skUl!)ŠČina letos uspela povečati 

najnižje priznavalnine, tako da 
zdaj nihče ne dobiva manj lrot 
100 dinarjev mesečno. Toda tu. 
di to je premalo glede na neneh­
no naraščanje žiivljenjskih stroš­
kov. Kljub temu so mnogi zado­
voljllli. tudi s tem, saj je neikaj 
bolje kot nič. V glaVl!le:m so bor· 
ci in aiktivisiti še vedno zelo skro­
mni ljudje. Praiv :M bi bilo, če bi 
bila vsota, ki jo ljudje dobivajo 
kot pomoč, po vseh občinah vsaij 
približno enaika, ne pa odvisna 
samo od občinskega proračuna. 

VIKTOR DRAGOš 

MARIBOR 

Prav bi bilo, da bi 
se večkrat sestajali 

Zdru:renije borcE!\r NOV >>Jožice 
Flander« v Mariboru je imelo 
pred k.ratkim svojo letno sikup­
Mino. 

Proti vsemu pričakovaaju je bi.­
la udeležba na njej zelo vel!j,ka, 
V poročilu odbora je bilo mimo 
vseh urejevarui!h zadev in proble­
matike zaslediJti tudi poudarek 
pomembnosti sodelovainja člainov 
ZB v štabih civilllle zaščite, v 
priipravah na vsesplošni ljudski 
odpor t.er pri obraml:mi vzgoji. 
V :zwezi s šovinistiČIIliimi qredi 
v Trstu iin na Koroškem so SO· 
glasno sprejeli protestno resoluci-

. jo, v kateri so obsodili nastope 
neofašističnih irzmvačev. 

Ob taborne,n ognju 

Kdor ponižuje se 
tičnih sil v Italiji pridružila kot 
nalašč še bratovščina fašistov, in 
to prav v trenutku, ko bi moral 
nas predsednik republike s svo­
jim obiskom potrditi čvrstost pr1-
jateljstva in dobrososedskih odno­
sov. Kaj v sklO'pU tega pomeni 
še izjava italijanskega zunanjega 
ministra Mora o legitimnih pra­
Vicah Italije, ki se fih bojda ne 
mtsli odreči v nekdanji zoni B, 
je jasno vsakomur, četudi je dal 
to izjavo v škripcih, ki so mu jih 
nastaVili fašisti. Posledice so, če• 
prav skrajno neprijetne tako za 
nas kot za jadranske sosede po­
polnoma Logične Predsednik Tito 
je preložil obisk. v Rim. Takšnim 
dobrodošlicam, kot so btle upri­
zorjene v deželi gostiteljici, se šef 
države ponosnih in svobod­
nih narodov, socialistične Jugosla­
vije, razumljivo, ni mogel od­
zvati. 

Vsi delovni ljudje, državljani 
naše socialisttčne skupnosti, .so 
jasno, in enotno, kakor vedno, 
kadar gre za nacionalne in držav­
ne interese, odločno podprli tak-

šen ukrep kot odraz svoje volje 
in suverenosti. 

Slehernemu Slovencu in Jugo­
slovanu se nujno poraja tudi 
vprašanje, komu je bilo treba 
v tem času zaostrovati ozračje, 
posebno še spričo ugodnega raz 
voja odnosov na naibolj izpostav­
ljenih oporiščih blokovskih na­
sprotij v EJ,vropt! 

Vsesplošnemu ogorčenju naših 
ljudi bo težko stati na pot vse 
dotlej, dokler ne bo konec izziva­
nja in omalovaževanja naše na­
rodne skupnosti onkraj meja. 

Ob vsem tem se nam hkrati 
vsiljuje še eno vprašanje, neloč­
ljivo povezano z našimi narodni­
mi interesi in končno tudi z na­
šim obstojem - vprašanje našega 
nactonalnega ponosa in zavesti o 
pripadnosti jugoslovanski skupno­
sti narodov. 

Predvsem ne moremo in ne bi 
smeli prezreti povsoa, pričujočih 

dejstev, da v sosednih deželah, 
kjer žiVi naša narodnostna sku­
Pina, ne spoštujejo mti najbolj 

sam. ••• 
elementarnih. pravic njenih pri­
padntkov. Nikjer ni dvojezičnih 
napisov, nikjer slovenskih nazi­
vov, reklam in ponudb, kljub 
množičnim prihodom in na­
kupom našiJt državljanov v njiho­
Vih trgovinah in lokalih. Da, celo 
za svoj denar se nemalokrat mo­
rajD naši ljudje poniževati. 

še toliko bolj pa nas lahko za­
skrb-ljuje ta odnos v lastni deželi, 
kjer ni nobenega vzroka, da bi 
gostoljubje istovetili s krnjenjem 
svojega dostojanstva, kljub od­
prtim mejam in dobrim sosed-
skim odnosom. · 

Težko se je pomiriti z uteme­
ljenimi pripombami nekaterih 
Slovencev iz zamejstva, da celo 
naši mejnt organi službeno . ob­
čujejo v jeziku tiste države, ka­
tere registrsko tablico imajo na 
avtomobilu. 
Nič manj nerazumljivo ni dej­

stvo, da že skoraj ni trgovskega 
ali gostinskega lokala na našem 
· ozemlju, kt se ne bi potrztdil za 
dvojezični napis, pretežno slo­
vensko-nemškt na Gorenjskem ali 

STRAN S 

Na kor:l.terenei ao prJsobJi člani 
vpraša.lli marsikaj, kar jih je za. 
nlmailo, in t.o predvsem o meri­
lih pri dodeljevanju stanovanj 
borcem NOV; pri zamenja.vi sta­
novanj, spraševa,li so tnroi. o me­
stnem kopali.wu, o pdkojnilllaih, o 
dodelitvi dotacije iln o gradnji do­
ma borcem NOV v Mariboru; za. 
nimail.i pa so se tudi za ra:mnere 
v počitniškem nasclju ZZB NOV 
v Valovillllli.1:t. Na vsa· V!Prašanda, 
ki 'so jih za.stopali prisotni člani, 
je odgo,vorajal sekre);ar občinsike­
ga odbora • ZZB NOV Maribor 
Mar1jan DO!lenc. Pred koncem s0 
imoltli še 9 članov v upraVl!li od­
bor in tri člane v nadzorni odbor 
združenja ter deliegate za konfe­
renco KO SZDL. 

Nekaiteri udeleženci konferen­
ce so menili, da bi se morali bor­
ci večkrat sestajati in organizi­
rati medlsebojna srečanja z borci 
~ drugih krajev, in to na način, 
kot je billo organizirooo srečanje 
v olktdbru ob k:rajeVl!lem prazni­
klu. Velke. DRAGO KOKALJ 

KRANJ 

Priznanje 
teritorialni 

obrambi 
Ob za:ključju letoi:mjega, prvega 

načrtno organiziranega delovanja 
teritorialne obrambe so v Kra­
nju organiziraili s,rečainje vseh 
starešiln odreda teriitorialn.e ob­
rambe. Udeležili so se ga vodje 
vseh bataljonov čet iln oddellkov, 
preclstaivnik,i domačega ga.mizooa 
JLA, podjetij in krajevnih skup­
DCJIS.ti, kd so aktivno sodeh'.>Vali pri 
letošnj'lh pripravah na vse1'judsko 
obrambo. 

Na srečanj,u so obra'Vnavali po­
rOčilo ter sprejeli osnovne smer­
nice za prihodnje leto. Predsed­
Illiik sk!Upščine občine Kranj Slav­
ko Zaiokar, ki je udeležence po­
zdravil v imenu Sveta za narod­
no obrambo in lromi:sije za vse­
lj1UJdsko obramibo pri SZDL i!ll ZK 
kranjske občillle, je izrekel pri­
znanje starešinskemu kadru za 
letošnje uspehe. V poročilu ko­
rnaindanta odreda je bilo med 
drugim ugotovljeno, da so letos 
uspešno izvedlli 83 ra.zličn:i!h vaj, 
semiillal'jev, tečajey in drugiih ob­
lik akiti<vnosti, Mnogi starešine so 
ob vsem ~ iizg!Ubili tu tudi po 
30 illl več svobodnih dni (sobote 
in nedelje brez nikakršnega de­
narnega povračila illl priznanja. 
Ze to kaže na veliiko pripravlje­
nost in zavest. Taika zavest in 
ČUlt odgovomosti sta prišla do 
m~ tudi ob vel11ki udele0bi vo­
jakov na vsaki vaji ilil ob drugih 
oblikah izpopolnjevanja. 
Srečanje se je lronča.lo ob ~­

kiusiki in rovarištk:em kraml!ja­
nju o vsem, kar Z8lllima posamez. 
ni:ke in enote v te,J organizaciji. 

KAR..EL MAKUC 

slovensko-italijanski v krajih. na 
zahodni meji, čeprav je znano, 
da je struktura turistov drugih 
narodnosti izredno številna tudi 
v teh krajih, predvsem holand­
skih., francosko govorečih, skan 
dinavskih. in angleških.. Najbrž bi 
btl.o veliko laže ustreči vsem tu­
ristom z mednarodnimi ustaljeni­
mi znaki za vse turist?čn_e, gostin­
ske in druge usluge, ki se jih po­
služujejo v drugih turistično raz­
vitejših. deželah.. Prav tako bi ka­
zalo opozoriti. naše gosttnske de­
lavce in vse tiste ljudi, ki priha­
jajo v neposreden stik s turisti, 
da bodo veliko bolj cenjeni, če 
bodo pozdravljali in navezovali 
stike v svojem maternem jeziku, 
kot pa ugibali, katere narodnosti 
je k.do, alt pa kar na slepo uda­
rili po nemško, kar utegne še 
marsikoga užlllliti. 

Vse to in še marsikaj, kar na 
videz ni videti pomembno, je 
treba pametno, brez nestrpnosti 
pretehtati in se vprašati, kolikšen 
delež odgovornosti nosimo sami. 
Ob tem se spomnimo slovenske­
ga pesntka ki je zapisal: »Kdor 
ponižuje se sam - 'fX)d1aga je 
tujčevi peti.« 

JR 
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Fran Roš 

Šlandrova družina 
Naključje me je za.neslo v tedanji šampavel Pri Preboldu, prijazen 
kraj na južnem robu srednje Savinjske doline, med .hmeljarskimi 
n:1sadi in gl)Zdnatim• hribovjem, z večjimi vasmi naokrog, s staro 
g-raščino in tovarno tkalnico, ki je bila last švicarskega kapitala. 

Prebold je bil razg,iibain kraj. 
iP,ecejšen del kmetov je bil imo­
ivi t Tovarniški delll/VOJ. illl delavke 
so · se še zadovoljevali s skromni­
mi memami, Mj so deloma bili 
hkrati tudi kočarji s kTlp.lcami 
zemlje. Razredno zavednejš:i so 
b:li rudarji, ki so hodili na lllŠiht« 
v bl!ranrjo Zabu!kovico. Irmned na­
prednih domačinov so zlasti 
mlajši kmetje in delavci mali 
ceniti wednost ~UJ1tiumih dobrin. 
Nika1kršna redkost na primer ni 
bila posebna ikinJima omara v hi­
ši preprosit.ega. oloveka - s knji­
gami in sodobnimi revijami. Ljud­
je so se radi V'klj'IJIČeVali v pev­
ska in dramska društva, obisko­
vali so ikl!lj:itžmice in jalm.e pri.rre­
di tve. Seveda so tedaa:JJje kultur­
no-prosvetne ustanove bile poli­
tično strankarsko diferenci.rane. 
Zato je prihajalo med njimi do 
tekmovainja, a brez grobiih na­
sprotstev. 

Zlasti kmalu po prvi svetovni 
vojni je ,bilo tudi tu čutiti živah­
no zalnimanje ljudi za političtne 
probleme, a za njihovo reševanje 
ni moglo biiti €1tlomega koncepta 
za kmeokega bogataša in rovar­
narja lila eni strani, za delavca in 
rudarja na drugi strani. Občin­
skih volitev v Preboldu leta 1921 
so se udeležile štiri stranke, a si 
je socialistična priborila naj,več 
glasov in tudi fupa!l1a. Voodar je 
to stranko kmalu z.ra.h.lljaJa njena 
las,tna neborbElllla prilagodldivost. 

Ustanovili smo lrulwrno-,pro- . 
svetno društvo »Svoboda« in po­
stal sem gi tajnik. Med njenimi 
odborniki je bi[ wdi Lojz šlander, 
vašJki krojač. 2e prej sva se bila 
sprija,teldila. Bi1 je to ookat, čvrs.t 
moo s črnimi brllti, z 2li'Vim po­
gledom temni:h oči, z glasno be­
sedo. Doma je b]l iz blmje Graj­
ske vasi. V drumbi je bil! ,rad zgo­
voren in vesel. Svoje razredne za. 
vednoSti ni skf'iwail, saj je pred 
prvo ~ojno bil iklro\jaški pomoč­
n1k rudi na Dunaju. Kot a!an so­
cialnodemokra.1lslke stranke se je 
udeleževal prvomajislklih nyi.n.i!e­
stac:iJ dunaijSikega delavstva. Kot 

obrmiik - ~>Vandrovec« si je org!le­
dal več dežel .in .se pri tem pre­
življal s priložn.OSlbnim delom. V 
svetu se je dokopa1 do lastnih 
pogledov na dogaijaa:i,ja in ra2Jllle­
rev njem. , 

šlandrova družina je tedaj kot 
najemnica prebivala v ruši na­
prednega . pošlt.enega kmeta Po­
tooniika, 'po doma.če šikofča na 
južnem robu Kaplje vasi pri :Pre­
boldu. Tja sem na Lojoovo ipova­
bi~o in v zaidevah »Svobode« več­
krat prišel. S!Poznal sem tudi nje­
go,vo žEllllO Mico, rojeno Regula. 
Telesno šibka, immčeina od dela, 
v srcu pa neskončno dobra in 
pOžrtvovalna, se je vsa iposvečala 
družini. V njej ~ vide1 lik tr­
peče, žrtvujoče se Cankarjeve 
matere. V drufilni. so se· bhli ro­
dili otroci: SlaJVko leta 1909, Vilč 
1910, Mica 191'1, Franc 1912 in Ve­
ra 1921. 

štirim izmed teh sem bfil uči­
telj: Slavilm v 5. raziredu, kjer 
sem učH srbohrvaščino, b1stiro­
umni in odrezavi Mici pa sem bil 
razrednik v 6. ra.zredu. Učeinca 
sta mi bila še Vflč in Frrunc. spo­
minja se Slavka, sedel je v prvi 
klopi, majhoo kakor je bil ta1krat, 
z velikimi temnimi očrni, kd so 
nenehno vrtale v svet okrog sebe, 
da bi ga opawvale in presojale. 
Bn je poln 2l!lanja iz zgodovme, 
ki si ga je priaaščail tudi iz kllljig 
doma, a že precej kritično. V raz­
redu je bil prvi odlič!nijalk. (V »zla­
to knjigo« sem 'Vll)isal tudi Mico.) 

Pooneje so se šlandrovi prese­
liJi v Latkovo vas, v prijazneijšo 
hišo ob sončni cesti proti Pre­
boldu, last matere. Dobro se spo­
minja«?! nedelje leta 1921, ko sem 
v Dolenji vasi srečal očeta Lojza. 
Pova:bil me je v gostim.o ob mo­
stu čez BOiljsko in tam naročil 
pol litra vma. ~ sva trčila s ik:o­
zarooma, je nasmejan dejal: ))Na 
srečo moje pravkar rojene hčer­
ke!« Bila je 5. otrok šlaindrovih. 

otroci so rasli v Slkiromnih ra.z­
meraih, a žirvljenje jim je lepšala 
ljubezen staršev. Lojz se je moral 
pri,dno ulooda.ti s šiiva.nikio in ob 

stroju, njegova žena pa je šiJvala 
peri:lo naroonilkom, da :aji.ma se­
demčlaoska diružiina ni stradala 
črnega in koruznega kruha. Samo 
talko je n3Jdarjeni Slruyko moge] 
obiskova.ti še rnešč!liil:Sko šolo v 
2a:1oo. 'Djalka.j se je dan za cline­
vom odpravljail s knjigami in zvez. 
kii, celo peš še iz Kaplje vasi, de­
vet kiJ!lO'.metJr,ov daleč, da si je pri­
hranil potne matike. 

Slavko, rojen 20. ji.mija 1909, je 
hitro dozoreval. 2e enajstleten je 
prebral Prešerna in mnogo Can­
karja. Očetovo prikazovmje ž1v" 
ljenja v širokem svetu je dalo 
0S1110.vo njegovemu političnemu 
presojanju. Spoznava] je ik:rd.'Vice, 
netz,ogi!bne v kapitailizmu. Našel 
je somišljenike izven diO!llla in se 
tudi ob njih wipodibujal. Zgodaj se 
je globoko ogrel za Marxov nauk 
uverjen, da bo kakor v Rusiji le­
ta 1917 tudi drugod mora1o priti 
do spO:l)a,da med preteklos1tjo in 
prihodnostjo. Poln ljwbemi do 
trpečega človeka in llzlkoriščeva­
nega delavstva je ,hotel tudi sam 
sodelovati v odločiJni borbi in 
pri gra,diJtvi bo]jše.., nove drUŽlbe. 

Najprej je želel postati giradbe­
nik, a ta namen se ni skl8da1 z 
njegorvimi maiterialnimi možnost­
mi. Odšel se je UIČ1t zobomrav­
ništva k doktorju Treu·v Rogaško 
Slaitino. Kot zolbotelhruik je nato 
dela.! pri dokltorju Krautbergerju 
v Celju. Bil je lzv:rstoo v svoji 
stroki in je pcr-ejemal dobro pla­
čo. Talko je mogel, dokll.er je bil 
na svobodi, gmomo ;podpirati svo­
je politično del'<>. Pomagal je do­
mačim in je ses,tTi Veri omogočil 
obiskovanJe celjske gimnazije. 

Leta 1932 je S1a:V'ko rpostal član 
Komuni!st~čne pal"tilje. V njej je 
vi:de'l. IPOilitično orgrunizacijo z jas­
nim programom, borečo se za os­
vobodiitev de'l.avS1kega razreda in 
njegovo obla,Slt, s tem pa za pogo­
je boljšega življenja vsega delov­
nega ljll1idstva. Na tej poti so mu 
sledili še oba brata in obe sestri, 
še preden so se razšli v svet. 

Udejstvova~ se je v sindilkatih. 
V celj.slkem d:rTuši1Jvu »svoboda« je 
naist01Pal k:ot recita.tor, l!)e!Vec :in 
igra.lec. Tudi temu delu je dajal 
pdl.iltične dde. V kiraljiih Sa!Vinjsike 
ln šalešlke doline je 21biraJ. mladi­
no, delavce, napredne ljudi :in 
snova11 partijske celice. Neutru• 

Brez dyoma kaže fotografija eno izmed partizanskih delavnic: Te pa so bile :nia osvobojenem o:zemlju. 
Po cevi ameriškega letalskega mitraljeza, Prislonjeni ob del<m10 mizo, lahko sklepam.o, da je fotografija 
nastala v zadnji vojni zhnt ali spomladi 1945 v Bell krajini. Tam so mitra,]jeze z ameriških letal, ki so 
morala zasilno pristati na našem ozemlju, preurejali v protiletalske. Z njimi so branili letališča v 
Beli krajini, v sili pa 90 njihove cevi obrnili navzdol in streljali po vsiljivcih, ki so prihajali čez Kolpo. 
Na.j nas ne motijo obleke, Id so takšne, kakršne so bile konec 1943 in v začetku 1944, ko še ni biJa 
zavezniška pomoč tako izdatna.· V delavnicah tudi kasneje niso imeli angleških oblek, ker so imeli pred­
n?st pri oskrbi v.~~.;:,~ ~. to_v11,r~ na ,f~J. f-~j je_ fotDifalija na.stal.a in kjeT --·~..,,-~_,__::..,,,..,_., ...... ~...-,,,_=...,. .41 - . ~~ . .~----· .... =· --~---·--

den je študiral, potoval in 
predavat Poln čudov~te tjubezl!li 
do Ljudi in neomahljiv se ni bal 
nobeniih žrtev za veliko stvar. 

Z drugimi člruni ±legalne partije 
in tudi s svojim bratom Vilčem 
je Slavko leta 1933 paldel v zapo­
re ter je tri leta prebil na robiji 
v Sremski Mttrovici. Na kamilni­
ški »umverzi« se je :ideološko še 
dal(ie ira.zvijal in je v sebi še utr­
jeva:J. revol!ucionaimo odiočnost. 
Leta 1936 je bil zaradi svoje re­
volucionarne dejavnosti na dve 
leti robije obsojen tudi- njegov 
brat Vilč, rokrat že drugič. 

Po vrnitvi v Sloveni,jo je Slavko 
še povečal svojo politi6no aiktiv­
nost in jo uspešno uveljaivil tudi 
ob raimih voHtvah in l)Totirežim­
Slkih demonstracijah. Pri tem pa 
mu ge bi'! kot človeš,trviu grozeča 
nevarnost že pred očmi vse agre­
sivnejši fa;š,izem. 

Z vnemo je opravljal delo olkra.i­
nega sekiretarja KPS za Cel!je in 
Savlin,j~ dolino. Julija 1940 so 
ga wbrali za karulidata, maja 1941 
pa za člana CK KPS. Zasledovan 
je v začetku l. 1940 s!k'UJPaj z Du­

'šanom Kraigherjem odšel v ilega­
lo, a se ga je oez leto dlni s,pet 
polastfila policija, talko da je šele 
tik pred razpadom stare Jugiosla­
vije zapustil za,pore. Podobno uso­
do je v tem času doži,yela tudi 
njegova sestra Mica, zaprta v celj­
skem Starem ptiiskru. 

S Slavikom sem se v Celju rveč­
!krat srečal, tudi v kavarni sva 
nekajlkraJt govorila. Ves ta čais je 
živel pod poi!icijskim nadzor­
stvom. V letu pred Hitlerjevim 
napadom na nas sem v Mariboru 
na!Le:tel na Franca šlandra, nata­
karja v hoit,e1u »Meran«. Bil je zelo 
resen in dostojen faint. Zajela nas 
je lkrvaiva, 111eprizanes1jiva vojna. 
2e v svoji prvi JPOliOvici je ugono­
bi'la • \'Se tri šlmdrove sinove in 
njihovo mlajšo sestro Vero. 

Slavik.o je kljuboval najhujiŠim 
nevamostilffi, ko je kot član CK 
KPS opravljal 2Jdaij na1jodgovor­
nejše n81loge. Ob navalu nacistov 
na na.šo dežel.o Je postal še se­
klretar pokrajinskega komiteja 
KPS za š,tajersko v Mari,boru. 
V iile,gali je !l)Ogosto mein;Jad biva­
lišče :in se je večkiraJt ustavil tudi 
v škiofji vasi pl'li Celju. 

Na n.ieki poti v Maribor je v 
mestu nalete!!. lila gestapovce in 
njilhove ageme, ki so pravkar 
aretiraili !l)OHtično de'lavko Slavo 
Klwvoro, k.o oe v neki hiši hotela 
poiskati weoo. Navali,1 je nanje, 
da bi jo irešil, čeprav ni imel 
orooja. Po ogorčenem spopadu pa 
je sam l!)OIS'tai1 njiihov plen. Stra­
hotno so ga mučiJi, a jim niti sivo­
jega imena ni :i0da]. Dne 24. ali 
25. awg;usta 1941 (obsojence so raz. 
delili v dve skupini) so ga us,tre­
lili kOlt tailca.. -Razglas o izvršeni 
sodlbi ga naiv81ja lkot Fr8111iCa Ve­
bra, goodarja :IJZ škofje vasi, ika­
kor ga je oonačevaila laižna oseb­
na legitilffia.cija. 

Slavika šlaindra so 25. ~tobra 
1943 prorg!la:si1i m narodlilega he­
roja. 2aro z njegovim !I)eJ!IBlOm 
so :IJZ Gradca prenesli 'V grobnico 
naroclirrih herojev v Ljiub1jani. 

iPrav IV zadinijilh dneh Slavikolve.: 
ga žMjen,ja je I. cetjsdl:a četa na 
Kozjamkem d,oživ:l'ja:la SIVaj l!laj­
~ji čas. Po zajetju Franja Vrun­
ča in potem, iko je bil. ra:njen Pe­
ter Stante, je njen tretji lkoman­
dilr wsta1 Vi1č š'.lander. Med­
tem lko si je del! njegove čete od­
počilval v Zavškovem mllml pri 
šen1:irutpertu (danes Breza), so ga 
olblkoJ,Hi okupatorjevi žandarji. V 
ostrem spoipaldu so ti zažgali 
mlin. Med peltilffii l<lgoirelimi tru­
pli oom je bilo nedvomno tudi 
Vilčevo. Talko je ta svojemu bra­
tu Slaviku sledil v smrt že Po dve!:1 

. dneh. 
Eldillli doslej še ži:1<i brat Franc 

je tedaj ikot nemški vojni ujet­
nik biva'.I v tabofiliŠČu v mestu 
Werder and der Hawel, zahodno 
od Berl:iJna. Od tam so ga dode­
lili ,qeki goodni delovni komandi. 
šele sredi leta 1942 je iz doma­
čeg;a ikTaja prejel 6!I)oročhlo o 
smrti matere in obeh bratov. 
Strah'Otna ,vest ga je talko hudo 
prizadela, da se mu je omračil 
um. !Padel je v delir!ij, <v ibes. V 

slovenskem in nemšJkem . jeziiku 
je pred tovariši ilil stražarji pri­
čel wikli,kati SoV'jetslki zvezi in 
preklinjati nacistično Nemčijo, ki 
ji je illlllPOVedal propad. z moč­
nimi pes.trni se je otepava! stra­
žarjev, da so ga le s težavo spra­
vili v prisilni j01Pič. Odvedili so 
ga v umobolnico, !kjer si je ne­
koldk.o opomogel. Spet so ga posla. 
li na delo, a po ponovnem upi­
ranju so prišH ponj ges,ta,povci in 
ga ubhli leta 1943. 

Zrtvova!a pa se Je tudi naj­
mlajša - Vera. 2e kot otrOlk: je 
&prem'ljala poHtično delo bratov 
in sestre, bi:la' pa je priča tudi 
njihovemu preganjanju v kra­
ljevski Jugoslaviji. V težavnih 
rMruerah ~ Je deloma s S1avkovo 
gmotno pomočjo prebi1ala skozi 
celjisko gimnazido in si pod nje­
govim vodstvom oblikovala zna­
čaj in mišljenje. Leta 1938 je po­
stala sekretarka Slkoje,vske skupi­
ne v Preboldu in :nato članica 
Olkrožinega komiteja SKOJ v Celju. 
Z srenos.tjo in požrtvovalnost­
jo si je priidobi'Vala zaupanje mla­
dine. MaturiTala je ' leta 1940 ilil 
se VJ)isala na medicinski faikulte­
ti . v Ljubljani. V maju 1940 je 
umrla mati šiandrovih otrok oče 
pa že šest let prej. V Ljub}jaiii je 
Vera qpraivljala zaupne par:tijske 
posle do 5e1Ptembra 1941, ko so jo 
poslali na štaje11sko organi21irat 
mladunsko delo v izredno nevar­
nih razmerah, ki pa jih je prema­
govala pogillffino in spretno. Leta 
1942 ji je bila poverjena fun'kcilja 
sekretarke poikrajinSlkega komi­
teja SKOJ za šta;jersko. Na ;pre­
dlog Lofo Rilbarja jo je 0K KPS 
leta 1943 ikooptiral v oblaist!ll.i ko­
mite za štajer,sko. 

Sredi junija 1943 je komandant 
FrlllllC Rozman-Stane na Dobrov­
ljah formira:! večjo skupino bor­
cev za pohod rv Gornjo Savinjsko 
dolino. Njegov štab je bival v ne­
ki 'kotan(ji pod TolSttim virhom. 
Tam sta •bila tudi njegova člana 
Dušan Kraigher in Vera šlalnder. 
V jutru 15. junija je štab nena­
doma napadla nemška policijska 
skupina. Pri tem je :bila smrtno 
zadeta Vera, padel pa je tudi Du­
Šllill Kirai.glher, ki j>i je prihitel na 
pomoč. Teda;j je Stane s štabno 
zaščito odbiil policiste .in bil ra­
njen v rolko. Tovariši so oba 
svoja mrtva pokopali na Tolstem 
VThu. Danes imata grobnico ob 
velikem s,pom€1tli4ru na šlandro­
vem ~ v Cel(iu. Na domači !hi­
š! v LatkO'Vi vasi je Vera dobila 
spomi:nsko ploščo, njen brat Slav­
ko pa tna preiboldslki osnovni šo­
li, ki ji je bil pet let učenec. 

Tako je Mica ik:ot edina izmed 
petih šlandrovih otrok preživela 
vojno. Spomladi leta 1941 se je 
bi:la iz Savinjske doline prehila v 
Ljubljano in je tJu wvrševala po­
membne naloge. Italijani in Nem­
Cii so jo decembra 1941 aretira­
li. Z njo so nameravaITi odikriti 
sled do ·vodSltva osvobodilnega gi­
banja. Toda s simul~ranjem bolez• 
ni je ii:zsiilrla premestite'V v 'bolniš­
nico, od koder se ji Je marca 1942 
posreči:! beg. Odšla je v partiza­
ne il!l bila ikiomiisar :batal,jona v 
Tomšičevi brligaidi, nruto pa čila­
nica ikomiteja za Belo krajino. 
Sama se je javila na štaje•rsko, 
kamor ~e kot članica oblastnega 
komiteja iprispe:Ia !!)rav 'V ča~u Ve­
rine smrti. Med SOV'ražnO hajko 
proti osvsobojeni Gornji Sarvinjski 
doldni. je bila tranjena v nogo. V 
začeltklu leta 1945 se je prišla 
zdravit v Beograd. Tam sem jo 
kot pregnanec sreča] ilil ne bom 
pozaibil lj'lllbe.mive pozornosti, Id 
mi ,jo je naJkilOl!l:ila m01ja nekdalnja 
učenka Mica. Po ikon.oni osvobo­
ditvi so ji bili poverjeni odgovor­
ni polooaji m bila je tudi zve-i;na 
pos,8illka. Ta:ko še živi k01t edina 
preživela iz zavedne, pogumne, 
sreči delovnih Igudi se žrtvujoče 
slovenslke družine preboldskih 
šlandrov. 

Velilki z,gled nam ostani živ, os­
vetl<jen s hval!ežnostjo še ip07lllih 
rodov! Tudi 5iPomenik:, ~ ga bo 
heroju šlandru postavilo Ce]1e s 
svojim okroojem, Mj · nam kaže 
Pot na,prej! 
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Pri bivših 
partizanih v domu 

onemoglih 
V zagonu za čim višjim oseb­

nim standardom često pozablja­
mo, da smo nekaj dolžni tudi 
družbi. Pozabljamo, da smo od 
družbe že marsikaj prejeli in da 
bomo od nje · še marsikaj potre 
bovali. 

Ko sem s predsednikom ZZB 
v Idriji Ivanom čukom obiskal 
dom starih v !drtji, mi" je bila 
ta misel še bolj prisotna. Lahko 
trdim, da so oskrbovanci v tem 
domu dobro Postreženi, tudi hra­
na je v redu; vsaj tako so nama 
zatrjevali oskrtiovanci. Oskrboval­
nina stane le od 17.00 do 25,00 
din dnevno. 

Dom (najbrž je tako tudi z dru­
gimi,) je še vedno podoben bolniš. 
nici: sobe, natrpane s posteljami, 
kjer preživijo start in onempgli 
ljudje največ časa. Tisti, ki bi 
morali temu posvečati več skrbi, 
morda mislijO, da je Za stare 
ljudi vse dobro. 
,Tu ne mislim na organizacijo 

ZZB, ki se zanima, za svoje člane, 
vtem ko so potrebe večje kot. pa 
možnosti. Res je tu tudi vet" ta­
kth. ki so prišli iz neurejenega 
življenja. Vendar pa prihaja v 
dom vedno več ljudi i,z takega 
okolja, da jim dom na stara leta 
zagreni življenje. 

V domu starih v Idriji je vedno 
več nekdanjih partizanov s pode­
želja.' Prav tem je veljal obisk 
predsednika. da se seznani z nji­
hovim stanjem. 

V zadnjem letu se je priliv 
nekdanjih parttzanov več kot po­
dvojil. Od 130 oskrbovancev je v 
domu 21 bivših partizanov in akti­
vistov. Ta priliv pa se bo še po­
večal v naslednjih letih. Toda 
kam z ljudmi, če ;e dom že zdaj 
prenatrpan? 

Zdravniški pregled v domu je 
ugotovil, da je več na novo spre­
jetih biVših partizanov teže bol­
nih, nekateri so celo tuberkuloz 
ni in so jih morali odpeljati 
v zdravilišče. 

Ko je pred leti pogorel stari 
dom, so morali oskrbovance raz­
porediti v druge domove in celo 
v privatne hiše. Nekaterim je bilo 
to prav. če.5 zdaj bodo zgradili 
nov dom. Stari je btl namreč 
preurejen iz nekdanje »furman­
ske« gostilne in popolnoma nepri­
meren za take ljudi. 

Toda denarja ni bilo. V napol 
pogorelo stavbo so ponovno 
strpali stare in onemogle. šele 

letos so zgradili manjše poslopje 
na starih ruševinah. To poslopje 
je dobro urejeno in so tisti, ki 
v njem stanujejo, zelo zadovoljni. 
Toda še vedno skoraj polovica 
oskrbovancev stanuje v dveh lo• 
čenth starih stavbah. 

Upravnik doma ima izdelan pro­
gram, kaj bi bilo treba napraviti. 
Toda to ni le stvar upravnika in 
kolektiva, da namreč »berači« za 
finančna sredstva, temveč je to 
stvar vse družbe. 

Namesto stare razpadajoče stav­
be je treba zgraditi novo, sodob­
no. Dom b1 lahko potem nudil 
usluge tudi tistim starim, ki še 
stanujejo doma., pa nimajo niko­
gar, ki bi jim stregel. 

Za- gradnjo d<>ma bi potrebo­
vali. kredite . z dolgoročnim od­
plačevanjem. če jih lahko da­
jemo za gradnjo vil, bi jih mo 
rali temboij še za take domove. 
Za dom starih b1 moral prispe­
vati tudi stanovanjski sklad upo­
kojencev, saj Je največ le-teh 
v domu starih. 

JANEZ JERAM 

Sem kriv, da sem 
ostal živ? 

Zgodtla s.e mi je krivica. _ Bil 
sem že upokojen, toda zaradi 
ovadbe neke »tovarišice« so mi 
pokojnino ukinili. 
Očitajo mi, da sem se pustil 

ujeti in da sem kot ujetnik do­
volil, da me oblečejo v nemško 
uniformo. Bržkone bi najraje vi­
deli moje ime vklesano v spome­
ntk padlim? 

Rojen sem bil leta 1912, parti­
zan sem postal avgusta 1943. Ob 
ustanovitvi 15. brigade sem bil 
v njej. Kasneje sem bil v 1. četi 
2. bataljona, moj komandir je bil 
Karel Zupančič iz črnomlja. S 
15. brigado sem bil vsepovsod do 
usodnega 25. januarja 1944. Ta­
krat me. je komandir poslal v za 
sedo, moja enota se je morala 
naglo umakniti, ne da bi me kdo 
o tem utegnil obvestiti. Znašel sem 
se sam sredi Nemcev, ki so me 
zajeli. O tem lahko priča Karel 
Zupančič. 

Kako se je godilo ujetnikom, 
najbrž ni treba posebej opisovati. 
Mene so deset dni držali v- neki 
kleti v Veltkih Laščah in ves čas 
pretepali. Nato sem bil zaprt v ne­
kakšnem predoru med izdajalci. 
Od tam so me poslali i, Ljubljano 
v prisilno delavnico. Nekako ko­
nec februarja ali -prve dni marca 
pa so nas več skupaj odpeljali 
v Sv. Ivan pri Trstu. Tudi Od tam 
so nas po dveh mesecih surovega 
ravnanja poslali v Gorico. 

Tam je bilo malo bolje, saj smo 
bili v neke vrste konfmaciji in 
so nam včasih dovolili iti ven. 
Ujet sem bil v raztrganih cunjah, 
polnih uši, zato so mi Nemci dali 
staro uniformo svoje vojske. 
Drugi so dobili stare domobran­
ske uniforme. Najbrž so se bali, 
da ne bt okužili zaporov. 

Kljub temu pa smo bili še ve-
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dno ujetniki. Kaj so nameravali 
z nami, ne vem, najbrž pa „ nič 
dobrega. Ko sem prvič prišel 
v Gorici v stik z domačini, sem 
se seznanil z invalidom Nahtiga­
lom. Poznal sem ga od leta 1941, 
ko je bil pri Emoni v črmošnji­
cah na Dolenjskem. Omenil sem 
mu svojo željo, da bi rad po­
begnil. Nahtigal mi je obljubil 
zvezo in kmalu obljubo tudi iz· 
polnil. Na drugem sestanku mi je 
že dal čas in kraj, kamor naj bi 
šel. Predlagal mt je, da bi nas 
pobegnilo še več in, če bi lahko 
prinesli kaj streliva in orožja. Po­
znal sem tri svoje rojake, ki so 
jih Nemci zajeli na poti iz itali­
janske internacije v domovi­
no. Nekega dne smo vlomilt v 
sobo, kjer je bilo orožje, med­
tem ko se je stražar zabava.z z 
dvema jetnicama. Nabrali smo si 
bomb in municije, ter si oprtali 
čez rame puške. Po Gorici smo 
se pomikali 'kot patrulja, trdno 
odločeni, da bomo uporabili orož 
je, če nas bo kdo poskušal usta­
viti. Na dogovorjenem mestu nas 
je počakal Nahtigal. Vt>Ztl se je 
pred nami s kolesom in dajal 
znamenja, kam naj gremo. Kma­
lu smo bili zunaj mesta. 

Takrat so z . menoj pobegnili 
Franc Novina in Matija Novak, 
oba z Brstovca pri Semiču, ter 
Alojz Kastelic iz Stranske vasi pri 
Semiču. Nekako ob štirih zjutraj 
naslednjega dne smo se že javilt 
komandi vipavskega vojnega pod­
ročja_ Od tam so nas poslali 
v Bazoviško brigado. O tem lahko 
priča več tovarišev. 

Zaradi ustavitve pokojnine sem 
se že pritožil na vrhovno sodišče. 
To je zadevo vrnilo v ponovno 
presojo. Pristojna komisija v 
črnomlju je bila ponovno mne­
nja, da mi pokojntna . ni:! pripa­
da, oziroma, da mi ne pripada 
dvojno štetje časa, ko sem bil 
v ujetništvu Mar sem kriv, ker 
se nisem pustil ustreliti? Saj sem 
tmel dva otroka in takoj ko sem 
mogel, sem znova vstopil v 11.ašo 
vojsko. ·zelo me zanima, kako bi 
se v moji koži zadržali tistt, ki 
zdaj odločajo o tem, ali sem na­
redil prav ali ne, ko $e nisem 
potegoval za svojo ustrelitev, pa 
tudi, kako bi se obnašala ovadi­
teljica. Zdaj je lahko biti junak! 

Zadevo moje posebne dobe v 
času ujetništva je reševala tudi 
komisija po členu W5. Tudi ta mt 
dobe ni priznala, spet na podlagi 
mnenja črnomaljske komisije. Tu­
di glede tega čakam zdaj na raz­
sodbo vrhovnega sodišča. 

Prosim uredništvo, da me z ob­
javo 11Wjega pisma podpre v bo­
ju za pr<Wičzio ureditev moje za. 
deve. 

JANEZ DERGANC, 
Gaber pri Semiču 

Z vesti kot nekoč 
Osmega decembra 1943 se je 

na Vojskem zbralo 43 slušateljev 
IV. partijskega tečaja za Primor• 
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O pravicah borcev . 
za severno n1e10 
Več naših bralcev in naročni­

kov se je obrnilo ua nas s proš­
njo za pojasnilo. Gre za starejše 
l,judi, udeležence prve svetovne 
vojne, ki so se udeležili bojev za 
severno mejo leta 1918 in 1919 in 
so lani dobili priznanje borcev za 
severno mejo. S tem so jim po 
določbah zakona o borcih za se­
verno mejo bile priznane določene 
ugodnosti. Pišejo pa, da letos ni­
so dobili nobenega denarja, da pa 
so dobili poziv, naj sporoče ime­
na in naslove prič. Nekateri se 
hudujejo, češ da so predložili vo­
jaške knjižice. Te knjižice so ura­
dni dokument. Podpisali so jih 
nekdanji komandanti. Zato takih 
dokazil ni mogoče kar tako zavre­
či in jih ne priznati. 

Obrnili smo se na republiški od­
bor zveze prostovoljcev-borcev za 
severno mejo in dobili pojmuilo 
glede teh vprašanj. To pojasnilo 
posredujemo vsem tistim nekda-

njim udeležencem bojev za sever· 
no mejo, ki so se in se še name­
ravajo. obrniti na nas s prošnjo za 
pojasnila in nasvet. Morda bi 
predhodno pojasnili še dejstvo, 
da zakon določa, da se za borce 
za severno mejo v letih 1918 i!11 
1919 štejejo tisti udeleženci bojev, 
ki so v času od l. novembra 1918 
do l. februarja 1919 vstopili v slo­
venske prostovoljske vojaške eno­
te, ki so se borile za osvoboditev 
severnih krajev Slovenije. Iz tega 
besedila zakona izhaja, da ni va• 
žen samo vstop v te enote, ki so 
se borile za severno mejo, temveč 
je važna tudi udeležba v bojih. Od­
tod pa izvirajo tudi nesporazumi. 

Pojasnilo republiškega odbora 
zveze prostovoljcev borcev za se­
verno mejo pravi, da mora vsak, 
ki želi imeti status borca, to tudi 
dokazati. Za veljavno dokazilo se 
smatra vse, s čimer je mogoče 
dokazati zatrjevana dejstva. Torej 
vse listine iz katerih izhaja, da se 
je prosilec udeležil borb v sestavu 
te b te čete na severni meji. Mno­
gi prijavljenci pa niso predložili 

drugih dokazov kot vo_jaške knji­
žice, iz katerih je razvidn-0, da je 
ta in ta služil v tej in tej enoti 
jugoslovanske vojske od tega do 
tega časa. To je iz knjižic razvid­
no, ni -pa razvidno, da se je imet­
nik knjižice udeleževal borbe na 
severni meji. Prav zato je republi­
ški. sekretariat za zdravstvo in SO• 
cialno varstvo odredil rev1z1J0 

- weh vloženih -prijav pri vseh 6Ci 
občinah naše republike. če prosi­
lec ne poseduje takih listin iz ka• 
terih bi bila razvidna udeležba v 
bojih za severno mejo, mora pri­
stojni občinski organ zaslišati naj­
manj dve priči, ki bosta lahko z 
gotovostjo pot.rdili navedbe v pri­
javi. Tak je postopek, ki ga je 
predpisal republiški sekretariat za 
zdravstvo in socialno varstvo. 

Kakega dodatnega komentarja 
to pojamilo ne potrebuje. Ni to­
rej važna samo okoliščl.1a, da je 
bil prosilec pripadnik te in te eno­
te jugoslovanske vojske po prvi 
svetovni vojni. Treba je dokazati 
tudi udeležbo 1r bojih za severno 
mejo. 

STRAN 5 

Udeleženci IV. tečaja partijske šole na Vojskem, ki se je bil začel 
8. decembra 1943, toda čez dva dni so šolo napadli Nemci iz Idrije, 
tečaj pa se je nadaljeval v Gačniku. - Posnetek je iz leta 1968, ko 
so se živi tečajni!ki zbrali na Vojskem. 

sko .in GorenjS1ko. Prišl!i so iz 
Gradmkove, Vojkove in Prešerno­
ve brigade, prišli so ~ brigade 
>>Srečka Kosovela« .in iz III. ope­
rativne ».MpSike« cone. PriŠlli so 
3Jk:ti!Visiti z Bašlkega, Tolminskega, 

· Idrijskega, Gorukega, Kraškega in 
Ajdovskega okr<;>žja ter iz ' Po­
krajinskega odlbora za Slovensko 
Primorje. 

Sami zbrani in borlbi za OSVO· 
bodi,tev do skrajnosti predani 
1judje, ki so si - ali v 04)erativ­
nih enotah ah! na -terenu - za. 
slUIŽili, da so bi!li ~rejeti v vrste 
KP. Triinštirideset }judi, triinšti­
rideset komUillistov! 

Od teh je danes živih še 31. 
Dva tečajnika sta omahinile že 10. 
decembra ( dva dni po začetJ1ru te­
čaja). To sta bila Stanisla,v Ferjan­
čič-Majko in šteflllll Zidanšek-Zlat­
ko. Tovariša Paivll() Colja-Rastjo in 
Iva.na Kavčiča-Grudna so ,pa po­
zneje sovramrki ujeli in ju, po 
strahovitem Ill!llčEmlju, zverinsko 
UIIllOri!li. Razen omenijenin je pa­
del med NOB tudi Lojze Franče­
škin-Veko. 

Po wj111i so umrli tova.riši: Jo­
le Bergma111, Mirilro Pirc, Fra.nc 
Zgonc, Da.rlko Volk, Iv!llll Su:lič, 
Josiip Bo1je illl Anica sutič-Copi­
Damla. 
Tečaj je trajal od 14. 12. 1943. 

Gla,vna predavllltel\ja sta bila IIVlllll 
Bratko-Andrej in Dušan Bravni­
čar-Veljlko. 

Slušatelji teča.ja so se na pobu­
do Cirila Posege in ob organizacij­
skem prijemu Marije Stih-Ken­
de-Majde in Antona Božiča po 
22 letih zopet srečali. Bi!lo je 14. 
novembra 1965. 

Leta 1968 so se dobiH na 'Voj­
skem in -v Ga.čni:ku, kjer se je bil 
po napadu tečaj nadaljeval in 
končal. Letos so se spet srečali 
na Vajskean. In seveda v Gačni­
ku. Pri Janezu SkOku. Vsem, ki 
so jim ta.krat - v wtih neizmer­
no krutih časih nudili pOIIlloč in 
gostoljiUibje, so se skromno oddol­
žili. 

Cepl'31V je sleherni izmed njih 
že do tistega dlne dal svoj prispe­
vek za šolo v Cerknem, so skle­
nili, da ji bodo pokllonili še svoj 
skup,nj prtspevek v tihi želji, da 
bi otroci, ki jih bodo tam v2lgaja­
li rastli na slavnih tradicijah ve­
like dOIIlloviinske vojne. 

Vsi pri,s,peviki, delno zibrani na 
zadnjem sreča!l(j,u, ter prispeviki, 
ki so jih po5amezni tečajniki 
osebno Ilaika:mli, mašajo do danes 
4,090,00 dinarjev, Ce prištejemo 
še mač!k:e in loteriij,Slke srečke, ki 
so jih tečajniki kupili maša 
skUjplila. vsota 4,915.00 dinarjev. 

Ob tej priliki so sklenili, da bo­
do do otvoritve šole v Cerknem 
prtpravili ic2,črpen ~is tečaja in 
dogodkov irz tistih dni. 

Njihovo zamisel in priprave na 
srečanje je še prav posebno pod­
prl taikratni sekretar občinskega 
komiteja ZKS Nova Gorica tova­
riš štefan Cigoj. Njegova udelež­
ba in udel~ba še nekaterih dru­
gih mladih voditeljev ZKS je tem 
srečanjem dala posebno prisrčen 
ton in i::l;pritala tesno povezanost 
med starimi :in mladimi genera­
cijami k.omurustov. K. M. 

Skrb 93-letne 
Frančiške 

»v Kozariščah pri Ložu smo 
živeli. Imeli smo majhno kmeti­
jo. In že takrat, pred vojno so 
nas šikanirali, češ da smo za 
komuniste, Sin Lojze se je umak­
nil v Francijo, da se je izogntl 
hujšega_ Potem pa je prišlo naj 
hujše - vojna. Dva sinova mi je 
vzela vojna, pravzaprav štiri, če 
štejem še moža in sina, ki sta 
ostala kot žrtve brez strehe in 
kruha. vse so nas izgnali. Celo 
mene pri 65 letih. Spoznala sem 
grozote v Gonarsu, na Rabu. Naj­
mlajša hči Marija, ki ooaj tu, 
v Kranju, skrbi zame, je btla že 
na morišču, potem je preživela 
grozo internacij.« s 

Tako je pripovedovala Franči­
ška Sumrada, ki bo prav te dni 
proslavljala svoj 93. rojstni dan. 
Mnogo lepih, a še več grenkih. 
spominor, ima ta svoje Loške do-

lme. Toda že več kot dvajset let 
živi v Kranju m 11 Loško dolino 
gre včas1h samo pogledat. In ta,. 
krat, pravi, skuša obuditi spomine 
na mlada leta, tiste dogodke, ki 
so bili prijetni, lepi, še polni upa­
nja v življenje in lepo prihodnost. 
Imela je deset otrok, jih vzgajala 
in ob največjih težavah skušala 
spraviti do kruha, do lepšega žw­
ljenja. Toda . . . Celotno življenje 
je bilo v resnici ena sama muka, 
trpljenje, toda ob stalnem upa­
nju v boljše, v pravico, svoboc:.lo 
in srečo . 

Ob vprašanju, kako danes žil>l, 
je z veliko mero samozavesti d.e­
jala,. aa ji pravzaprav še nikdar 
ni bilo tako lepo.« 

»Imam z invalidskim do-
datkom 47 tisoč, hčt dobiva tudi 
borČVSko pokojnino. Nikdar ni­
sem poznala razkošja. Tu imam 
lepo in topolo v stanovanju, za 
jesti nama ne manjka.« 

»In kakšna je vaša največja že­
lja, mama?« 

»Oh, želja! Pri mojih letih, saj 
veste • • . Le ena stvar me skrbi. 
Vse gorje naše hiše in družine 
iro povzročili Italijani.. Zdaj pa 
spet slWm, da še vedno nekaj 
hočejo . . . To me hudo bolt in 
skrbi, čudim se • . . Kaj mislite, 
kaj l>o iz tega, kaj to pomeni?« 

Tako smo sklenili popovor in 
v topli sobi je nastala mučna 
tiši.na. 

K.MAKUC 
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PAPIRNATE 
KREP :!"11

~:~~111 " 

BRISACE 
za gostinstvo •.cfom 
• potovanje • Vi¼end 

h•• • ... r 1g1en1cno. 

---------------------------
MODA 
ELEGANCA 
KVALITETA 
tri odlike itbire 
pikih in itnskib oblaal 
kiVamjihje:.a 
jesen in zimo 
pripravila 

VELEBLAGOVNICA nama: 
l.jublj,n,,školjaLob 
Ko«'ic 
Tildi m~rle dodatke -· pokri.,..J,,. 
rokavice, -tGrbicc, ·pasoYe in late 
boste lahko· izbrali kol 
ustrezni dopolnilo Vaši 
garderobi iz. izbire 
modelov in dcsenov 
za~~~ priložnost 

DOMŽALE 
z o'brauoma v Moravčah in Ihanu 

priporoča 

potrošnikom svoje i,zdelke: 

KREMENCEV LIVARSKI PESEK 
LIVARSKA SREDSTVA za črno in barvno 
metalurgijo 

Vsem Ljudem dobre volje, poslovnim prijateljem in ko­
lekittvoa:n :izrekamo ob p,rehodu v novo 1971. leto .željo 
za srečo, rora;vje in napredek. 
Za poslovne prijatelje d'Vigamo čašo v želji za tako dobro 
in uspešno . poslovno sodcloranje kot v letu, Iti se od nas 
za vedno poslavlja . 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

cerknica 
/C /" · ·· '' jugoslavija 
\ DHEST telefon 79-080 

POHISTVO dnevna soba telex 31-167 

\LEh.~\\l)l{\ itereo Yarianl 
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Veliko izbiro stavbnega pohištva, parketa, 
salonita, opeke, bitumenskih izdelkov, te­
raco plošče, cementa, apna, italijanske ke­
ramične plošče in ostalega gradbenega ma­
teriala ter premoga in strešne konstrukcije 
po naročilu 

vam n u d i 

TP SMREKA - MARIBOR 

Prodajamo za devize z 1 O% 
popustom! 

Dajemo potrošniški kredit 
brez porokov 1 

····································--·······-··········-· 
1••································································ 

čestita vsem poslovnim prijateljem 1n delovnim ljudem 
ob prehodu v novo leto 1971 

.. 
• • • • • • • • :• :; 
:• .. 
:: 
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1 
~: 
~ Stroj za pranje pe'dl!! regu1 i.1."!! /Cas')•mo -~ 

~======--. biološko n~mak~nje perila ':_~======== 
\ IASTOPStVO IHOZ!MSKttt·.:tOVARN IN 1(0NSIGNACIJt 

~· tehno union 
i ~t~~'.;~~A;:~ -=_!== 
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OB OTVORITVI RAZSTAVE V MODERNI GALERIJI 

v 

~4' Tal~i na Slovenskem Stajerskem·· in 4'4'Boj za 
Maribor in severno mejo•· 

v spodnjih prostovih Moderne 
galerije rv Ljuil:)lja,ni so 15. decem­
bra odpvli roostavo l>Tailci na slo­
veniskem šta,jerslkem _1941-1945« 
in »Boj za Marilbor in servemo 
mejo 1918-1919«, !Iti sta jo pri­
pr:wila muzej naradQe osV'Olbodit­
ve Mairtbor in muzej revol1UOije 
Celje - ipobudniiik ]tjubljanske 
postavitve ipa · je 'btl muzej revo­
ludje SRS, za k.air gre poseblllo 
pri,znanje ra.Vl!latelju Radlku Po­
liču. 

o bojih za Marilbor iJn severno 
mejo na štajerskem odseklU. Raz­
stava o bojlll za sevemo mejo je 
bila javnosit:d prvič pri!ka,zaina le­
ta 1968 iJn je do danes doživela 
tri ipostaviitve. · 

Raizsrtavi je olbliflrnrvno uredil 
m. am. Rudi ZuipMl. 

Otvoriltrve ramstaNe v Lj,ubljani, 
1ti do je denarno podrl skla.d za 
poS{PeševrunJe kulturnih dej:wnosti 
SRS, so se udeležHi številni ugled­
ni polliitični in kulturni del!wci, 
republiški odbor ZZB NOV SRS 

in muzej Ljudske revolucije SRS 
pa sta za prve obiskovalce le-te 
priredila koncert samospevov, na­
stalih v letih 1941-1945. Izvwjallci 
so b:uli: Bogdana S<trHarjeva, Ve­
ra Lacičeva, Zlata Ognja,novic, 
Milka Eftimova, Ladkio Korošec, 
Dani:lo Merlak, Milan Ostaiševski 
in piainist Ljubo Rančigaj. Kon­
cert se je z razstavo 211H v izred­
no sik1a<lno ce!loto in bi veljalo ob 
tovmstnih pr1redibvaih s to prakso 
nadaljevati tudi v prihodnje. 

Obiskovalci so števtLne grozDjive 

dokumente spremljali tiho in 
spoštldivo. »Pretresljivo!« je bila 
prva beseda, ki sem jo slišala. To 
pa je hkra,ti tl\ldi najbolj primer­
na ocena raizstave, v katero so 
njeni obUkovalei vložili nemaJlo 
truda tn ljuibezni. Zato :iJil ne sa­
mo zaradi tega je prav, da sta 
ra:?Js,taNi »Talci na sDovenskem šta­
jerskem 1941-1945« :iJil »Boj 
za Maribor in severno mejo 
1918-1919« našili mesto v eni iz. 
med osrednjih ra'llstavnih htš na 
Slovenskem! M. š. Ra?JStava »Talci na slovensikem 

štajerSlk.em 1941-1945« pri.kaZuje 
zgodovino nacističnih ubijanj 
na okuipacijskem območju SIPOd· 
nje štajerske. To žatlostno zgodo­
vino predoouje z i2Nlirnimi raz. 
glasi o usmvt,iibvalh talcev, s foto­
kopijami dokumenitov o talcih in 
o usodi nj,ihovih svouceiv ter 
s fotok0lti1ami za,dinjih pisem ubi­
tih, ki sodijo med na.,ibruj pre­
treslj'tve doilrumenite iz nase na­
rodnooovobodtlne vojne. V ča,su 
Ollrupaoije so Nemci m Spocl,njem 
štajevskem usm~tili sedeminšest­
deset skupin talcev. Pa,d1o je ti­
soč petsto devetdeset talcev, med 
njimi dvainosemdeset žena .. Na­
vedeni podatki mjemajo le tiste 
uismrtttve, ki jih je okupator _ob­
javil z razglasi! Krstna otvoritev 
rai'llstave o talciJh, ki si jo je do 
danes ogledalo več' kot sedem• 
deset tisoč ljudi, je bila 31Pri1~ 
1966 v Mari1boru. Ta razstava sodi 
med. eno na.jvečjih razstaw o na­
rodnoosvobodtlnem boju na Slo­
venskem. 

O ·spomeniku Francetu Bevku 
Nekje sem zasledil, da bo­

do posta/V'ili spomenilk pisatelju 
Francetu BEVKU pred njegovo 
hišo v Romi dolini pri Novi Go­
rici, !kjer je nazadnje tudi občas­
no ži~el. 

Povem nad, da je vse to zelo 
ozko gledano in brez odgovor­
nosti. Po delih pisatelja Franceta 
Bevka, po njegovi trnovi poti, po 
njegovi revolu.cioriarnosti za bla­
ginjo vseh naših narodov in še 
posebno za lepše dni prav nas 
Primorcev, za katere se je prav 
on tolilko boril, bi zaslužil res ne­
kaj več kot to. čeprav je bil 
France BeV'k zelo skromen, mu 
sedaj pripada dostojen spomenik, 

in to na takem kraju, da ga bo 
videl praN vsak tn ne samo ne­
ka,j d<>lllaČih - mimoidočih. Zato 
predlagam": 

če se ne motim, je Bevk napi­
sal 164 knjig, .ki so prevedene v 
veliko tujih jezikov, da, celo v ja­
pcmščino. Zato predla.gam, naj bi 
postavili velik spomeniik v Novi 
Gorici, ki jo je talko ljubi!l.. Mo­
goče bi stal pred · občinsko palačo 
ali ob neki ~a.Vllli ulici. Sem pa za 
to, da se vzidata spominski plo­
šči na njegovi rojstni hiši v Za­
kojci illl hiši zadnjega bivanja v 
Rožni dolini. Za. to naj poskrbijo 
pristojne druž!beno-politične orga-

nizacije, kar je tudi njihova sve­
ta dolmost. 

Menim, da za glavni spomenik 
v' Novi Gorici ne bo težav za de­
nar. Zbrali ga bodo vsi Slovenci, 
ki žtviljo v domovini in tujini. Sa­
mo poglejmo, k.oliko naših ljudi 
žM v Iitaliji, Aivstriji, ZDA in na 
vseh ~Ollltinentdh sveta. 

Za.to menim, da nima pravice 
tega reševwti samo ozek krog lju­
di, kije bo sta1 spomenik, ampak 
imajo vso pravico reči t! tem vsi 
obča.ni, vse slovensko ljudstvo, 
katerega sin je bil prav naš pi­
satelj France BEVK 

ALBIN VIDMAR 

Pričenja se z doga1ja,nji pred 
prevratom v letu 1918: dekla­
racijsko gibanje z na,pisarnimi ak­
cijami in tabori, UJsta,novitev in 
delo narodnega sveta za štajer­
sko ter sočasno aikltiJV111ost na nem­
š!ki strani. V drugem delu je pri­
kaza,n boj za Maribo,r, predočena 
so dogajanja v Marilboru ob raz­
padu habsburške monarhije do 
konca ja,nuarja 1919. Ta boj je 
bil seveda n€l1očljivo poveza,n z 
bojem za sevemo mejo na šta­
jerskem odseiku, ki ga prilkazuje 
tretji del! ra'llstave. Cetrti del se­
zna,nja obiskovalca z bodem za 
Maribor in severno mejo na šta­
jerskem odsekiu na parilš'k.i mi­
rovni kOillferenci ter z graidivom 
o obletnicalh osvobodttrve Maribora 
in 'bojih za severno mejo. V UIV'Od­
niih besedah je direktor marilbor­
skega mureja Milan .ževart po­
jasnil, d:f zaradi teilmiČl11liih ovir 
nilso mog1i vlključiti vsega, ka,r je 
bitlo razstavJdeno v Matilboru. Gre 
za neka,tere muzeaJl:ije, izvir­
no arhiVISlko gradivo in Hteraturo 

1 FILM Hrošči v glavi. 

Jutro 

Lafrl!ko bi mu dali tudi naslov 
»Malo čez les«. Gre za prvenec 
režii,serja Mi!ša Radivojevica, ki ga 
mla,di sprejemajo kot svoj film. 
To se pravi, da je v njem iz-O;}o­
veda,no nekaj, s čimer se mladi­
na istoveti :iJil v če~er je izra­
žena resnica, za katero se mla­
dina straistno in v popolnosti za­
vzema. Toda - če bi se vpra­
šali, kaj je tisto, kar da zgodbi 
o mladem študentu slikarske 
aika,demije i111 njegovi ljubeem.i po­
sebno priv~aooost, potem bi bili 
kiljub dovolj jasni poanti v za­
dregi. Odtgovor ni enos,taven in 
je na:nj moč odgovoriti na več na­
činov. 
če bi stvar poenostav11i, bi 

lahko rekli, da film prikazuje 

'V Dachauu 
Vsako jutro 
oster žvižg· piščalke 
čez dvorišče 
nam naznani dan. 
Trudne oči zaman 
zgubljajo se v mrzlo noč 
in iščejo jutranji svit. 
»Tone, veš, kako nekoč 
v domači vasi so budile 
ptic te budnice jutranje? 
Zora pozlatila ti je sanje, 
ko besede tople materine 
so te prebudile: 
- Dan je, vstani sin! -
Tu pa se na nas zadere, 
kakor stekli pes, 
ss 
in nam s palico po glavi 
vošči dobro jutro.« 

FED(F ve 

neko splošno lastnost vse današ­
nje mladine ali vsaJ dela najbolj 
avantgardne mladine. Le-ta je v 
celoti »ma:1o čez les«, bi relili ti­
sti, ki jim g,re »neumno« poče.t,je 
ml!adih - od hip1jevskih navad 
in mode do brez;kori:stnega ubi­
janja časa in modemih plesov -
na živce. Bolj zmerni bi dejali, 
da ima ta resnica Ve[),darle ne­
kaj, kar bi lahko bilo del nepri­
stra,nske resnice da.na51Thjega časa. 
Njihov protest je protest proti 
svetu brez idealov, a mod v ne­
smislu, saj z }judmi okoli sebe 
ne morejo najti skuipnega. jezika. 
To pa še vedno !l:ri naj'boLj na­
tal!l6na analiza v~ns.kega in 
idejnega poudal'lka Radi.vojeviceve­
ga filma. Kajti avtor se v njem 

ne omejuje samo na družbeno 
kritiko in na prika,z spopada od­
raslih z mladimi, na nemoč mla­
dlli iJn iZJkoriščanJe s~ednjih, ki ne 
morejo za SIVOjo mladost dobi,bi, 
ka,r od sveta pričalmjejo. Tu je 
problem popollllega razočara­
nja nad svetom! Poslecliice ltdkš­
nega raiwčaranja pa povzročijo 

pri občutljivejših naraNah, poseb­
no v določeni starostni dobi, za­
četke ipsiholoških nihanj. (Glavna 
junaka koočata v bolnišnici za 
duševl!le bolezni!) človek reagira, 
kot bi mnel hrošče v glavi ... 

Socialni odnosi illl [ml,tura, 
vrednote in morama meri'la so 
danes pri nas kot tudi drugod , 
po svetu v procesu hitrega menja­
vanja, To ima za posledico, da 
posameznik - posebno mlad člo­
vek - ne more najti v svojem 
okolju vrednot in idealov, ki '6i 
jih je bil zamislil. S tem se nje­
govo notranje ravnotežje podre in 
lahiko ilzbira s!tmo med kr'l 1ina­
lom ali dušeVlnim zlomom, samo­
morom ali blaznostjo_ V tem tiči 
verjetno glavna ost filma in mor­
da Je tudi to edil!li vzrok zavze­
tosti, ki jo kaže mlaldina za fi!lim. 
V moralinem zagovoru ?llila­
dega človeka m njegovi nemoči 
je glaV!lla moč filma! Nesm1seln, 
nemočen iJn naraV111ost nebogljen 
upor, ko;t tudi iJntelektua1ne meje 
in . možnosti, ki jih tmajo mladi 
na voLjo za odgovor, so v ffilml\l 
nara,vnost µretresljivo priikaizani. 
Nesposobnosit mladih - včasih 
mnogo večja kot se to običajno 
misli - da bi se prilaigodili zahte­
vam sveta, so .še toliko boLj pll'e­
tresl!jivi, ker je budi avtor filma 
tnlad ter Je to ne,=ožnost podal 
s še večjo prilstnostjo. To pa je 
tudi ena izmed kvaliitet, ki film 
»Hrošči v glavi« odvajajo od 
lansikoletnega popreč,Sa illl ga 
uvrščajo, tako glede problemati­
ke, modernih re.žiJjskiih prijemov, 
lepih barVlllih posnetkov :iJil po­
dobno med najiboilijša dela 
la,nskoletne fHm~ke žetve. 
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Z1111iniivosti 

Razstava o Vietnamu 
Na začetku tedna solidarnosti je bi• 

la v Goričanah odprta razstava, po• 
sve<iena vietnamski problematiki. or. 
ganizirali bodo tudi obiske šol in de­
lovnih organizacij, razstava pa bo po• 
tovala tudi po drugih krajih Jugoslavi­
je. 

Naši vojaški filmi 
Ob dnevu annade je jugoslovan~kt 

vojaški ataše v Parizu priredil v klubu 
francoskih oboroženih sil filmsko pred• 
stavo, Id so ji prisostvovali francoski 
oficirji in vojaško-diplomatski zbor. 
Na predstavi so prikazali filma »Da. 
nes za jutri« in »Razhod«. Prvi govori 
o obrambi neke tovarne, dmgi pa o 
vojaškem življenju. Okrog 250 gostov 
- med njimi 20 francoskih generalov 
in šefov vojaških misij - je filma 
toplo sprejelo. Verjetno ju bj}do pred. 
vajali tudi v francoskih enotah in vo• 
jaših klubih. 

Poslanica Solženicina 
»Upam, da moja nenamerna odsoi­

nost ne bo potemnila blišča noeojšč• 
nje slovesnosti, še manj pa bi rad, da 
bi moje besede slovesnosti kako ško• 
dovale. Kljub temu bi želel poudariti 
pomembno ujemanje dejstev, da so bi• 
le Nobelove nagrade podeljene na olJ. 
letnico deklaracije o človekovih pra. 
vicah, Nobelovt nagrajenci prav gotO• 
vo čutijo odgovornost, ki jo terja to 
naključje, Vsa.k, ki je nocoj v stock• 
holmski mestni hiši, mora v tem vi• 
deti simbol,« je zapisal Solženicin v 
poslanici, ki jo je na slavnostnem ban• 
ketu prebral stalni sekretar švedske 
akademije dr. Karel Gierow. Nobelovo 
nagrado v znesku 32.000 funtov šterlin• 
gov pa bo švedska akademija hranila, 
ker upa, da jo bo sovjetski pisatelJ 
nekoč le lahko osebno prevzel. 

Bulajic črni gori 
Režiser Veljko Bulajič je nagrado 

AVNOJ, priznanje za svoje dosedanje 
delo, poklonil Orni gori kot pomoč 
za ustanovitev znanstvenega društya. 
»Moji sodelavci in jaz želimo s tem 
podpreti vaše napore pri uveljavljan,ju 
nacinalne kulture v okvirih jugoslo­
vanske skupnosti!« je ob tej p1•iloz110-
sti dejal Veljko Bulajic. 

Dvajset izvodov 
spominov 

Tudi sedanji predsednik Francije 
Pompidou piše svoje spomine. Kn,jiga 
spominov brez naslova, bo izšla v na• 
kladi dvajsetih izvodov, rjl,Zdelili pa jo 
bodo članom Pompidoujeve družine. 

Spominski park 
v Kraljevu 

Jugoslovanski natečaj za idejni OS• 
nutek spominskega parka ustreljenih 
rodoljubov v Kraljevu je končan. ži• 
rija, ki so jo sestavljali znani javni iB 
kulturni delavei iz vse države, je po­
delila priznanja. Prvo nagrado v zne• 
sku 70.000 dinarjev sta dobila beograJ• 
ska arhitekta Dragutin Kovačevič in 
Spaso.le Krnnič. Dmge nagrade niso 
podelili. Tretjo nagrado po 30 .000 di­
narjev pa bodo dobili arhiteta Vojteh 
Ravnikar in Miša David iz Ljubljano 
ter Aleksll.nder Drnda.rsk.i in Miroslav 
Simeunovič iz Beograda. Spominski 
park, v katerega bodo vložili dvajset 
milijonov, bodo začeli graditi v zaceC­
ku prihodnjega leta. 

Nagrajene »Lisice<< 
Film »Lisice« je osvojll nagrado Y 

Chicagu. Avtor Krste Papič - letos je 
prejel zlato areno v Pulju - je prejel 
drugo nagrado na mednarodnem film­
skem festivalu v Chicagu. Papičev film 
je bil prikazan že prej na londonskem 
»Festivalu festivalov«. 

Znanstveno srečanje 
Odbor za proslavo stoletnice Lenino­

vega rojstva oziroma pripravljalni od•. 
bor simpozija na temo »Aktualnost 
misli Hegla, Marksa, Engelsa in Leni• 
na v družbenem življenju in· znanost,t 
20. stoletja,« je sklenil, da bo ta sim• 
pozij prihodnje leto od 15. do 17. fe­
brnarja v Ljubljani. Ena izmed cani• 
mivih in že najavljenih tem je za nas 
prav gotovo Engelsov odnos do nacio­
nalnega vpra.~anja plli slovanskih na• 
rodib, še posebej pri Slovencih v ole­
viru habsburške monarhije. 
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V sakih pet tednov nova 
podmornica 

Britanski obrambni minister je pred 
kratkim izjavil., da Sovjetska zveza 
zelo hiti z gradnjo_ podmornic in da se 
sovjetska vojna mornadica na vsakih 
pet tednov poveča za eno novo jedr• 
sko podmornico. Sovjetska vojna mor­
narica je že ta.ko močna, da lahko 
hkrati deluje v Sl!edozemlju, na Ti· 
hem, Indijskem in Atlantskem oceanu 
ter na območju Zahodne Indije. ven­
dar ne gre le za mornarico ampak tu· 
di za letališča v Egiptu, Iraku in Siri· 
ji, ki jih sme uporabljati sovjetsko 
letalstvo. 1,e pred tremi leti je bilo 
36 takih letališč, njihovo število pa se 
.le doslej dvignilo na petinšestdeset. ne 
računajoč raznih pomožnih vzletišč, ki 
jih je na stotine. 

še pred petimi leti je bilo v Sredo• 
zemlju, po besedah britanskega ob• 
rambnega ministra, povprečno po de• 
set sovjetskih pomožnih ladij, tri pod· 
momlce in tri vojne ladje, sedaj pa se 
tam običajno zadržuje hkrati 24 vojnih 
ladij ter najmanj 13 podmornic in 24 
raznih pomožnih ladij. 

Indija se upira 
vzpostavitvi ameriškega 

oporišča 

Indijski funkcionarji zatrjujejo, da 
Sovjetska zveza nima na območju In· 
dijskega oeeana nobenih oporišč In se 
zato odločno upirajo ameriškemu na­
črtu o vzpostavitvi kakršnega koli nji· 
hovega oporišča v tem delu sveta. Ni• 
xonova vlada je menda že zahtevala, 
naj ji kongres odobri finančna sredSt• 
va za gradnjo oporišča na britanskem 
otočju v Indijskem oceanu. Hkrati s 
tem kroži,jo glasovi, češ da tudi sov• 
jetska zveza išče prostor, kjer naj bi 
si zgradila oporišče. 

»Na tem območju ni nobenih sov• 
jetsklb vojaških oporišč,« zatrjujejo 
Indijci. Indijski minister za zunanje 
zadeve Sard.ar Sing pa je v parlamen­
tu izjavil, naj velike sile puste Indij• 
ski ocean zunaj svojih iger. Dejal je, 
da se Je indijska vlada v zvezi s tem 
že uradno pritožila v Washingtonu in 
Londonu in mazila svoje nezadovolj• 
stvo glede načrtov o izgradnji vojaške• 
ga oporišča na tem območju. 

Letalo za ameriške 
zaveznike 

Ameriško letalstvo je sporočilo, da 

bo gradnjo novega reakcijskega letala, 
namenjenega ameriškim zaveznikom, 
prevzelo podjetje Northrop iz Kalifor­
nije. Ameriško ';,brambno ministrstvo 
namerava nabavi.ti 325 let,.! te vrste, 
kar ga bo stalo 415,600,000 dolarjev. 
Novo lovsko letalo je namenjeno pred· 
vsem lužni Koreji, Južnemu Vietna• 
lu, Tajskemu in Formozl, bilo pa naj 
bi bOljše od sovjetskega lovca mig-21, 
s katerimi 80 oborožene •komunistič• 
ne« · dežele v jugovzhodni AziP, 

Novo letalo je izboljšana varianta 
sedanjega lovca F-5. To je dokaj pre• 
prosto reakcijsko letalo, ki je tudi 
namenjeno ameriškim zaveznikom. 
Američan; 80 doslej dobavili šestnaJ• 
stim deželam približno 700 letal te 
vrste. 

Kljub optlmi'<tičnim napovedim pa 
je republikanski senator John Tower 
izjavil, da novo letalo ni kaj prida in 
da sploh ne ustreza zahtevam. 

Angleško-libijska 
pogajan,ja 

Proti koncu novembra so v Londo• 
nu uradno sporočili, da so libijsko• 
angleške pogovore o dobavah vojaske• 
ga materiala Libiji prekinili in da se 
niso sporazumeli niti o dnevu, ko naj 
bi jih nadaljevali. 

V ečtedenskl pogovori so zašli v sle­
po ulico spričo razlik glede libijskih 
zahtev in britanske pripravljenosti, 
naj bi Libiji dobavili orožje po pogOd• 
bi, ki je bila med obema deželama 
sklenjena še pred prihodom na obJast 
sedanjega revoluclouarnega rezuna. 
Gre za 200 tankov chieftain, ki spada• 
Jo med najsodobnejše na svetu. Bri• 
tanct 80 od Libije zahtevali zagotovilo, 
d.a ,..&ankov ne bodo uporabili proti I•· 
raelu, &oda Libijci se z njihovo zahte­
vo niso skinjali. Britanci so nato od· 
povedali tudi dobavo opreme za pr0tl· 
letalsko obrambo, čeprav je že vna­
prej plačana. 
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Kakšna je bod~nost tanka 
Pred kratkim je britanaki voja• 

ški časopis JOURNAL OF ROYAL 
UNITED SERVICE INSTITUTION 
objavil zanimiv članek o proble­
matiki sotlobnih tankov, ki ga ne­
koliko skrajšanega posredujemo 
tudi našim bralcem. 

Da se ne bi operacije na kop­
nem spremenile v vojno z nepre­
makljivimi frontami, je potreben 
močan in gilbljiv dejavnik. V zad­
nj,i vojni je to bil tank, ki je go­
spodaril v vseh operacijah na kop­
nem, kaida.rkoli je zemljišče dopu­
ščalo njegovo uporabo. V t.anku so 
bi1i 2Jdruženi gibljivost, ognjena 
moč in za:šči,t;a. 

Njegova gibljivost pa je po dxu· 
gi svetovni vojni še narasla s tem, 
ker je dana možnost, da se kopen­
ske enote množično prevažajo po 
zraku. 

Prerokbe se niso uresničile 
Proti koncu druge svetovne voj­

ne je tank postal glavni dejavnik 
udarnih kopenskih si<l oziroma 
glavno sredstvo za manevriranje. 
Nadcxmestiti ga niso mogla niti 
letala, čeprav so bili na,povedovali, 
da se bo njegova vrednost v boju 
močno zmanjšala. 

že v prvi svetovni vojni so mno­
gi prerokovali, da bo topništvo 
uničilo tanke, kar pa se je izkaza­
lo za netoČl!lo. Kasneje so zatrje­
vali, da bo letalstvo uničill.o tan­
ke. Vendar se 1Jo ceu.o v severno­
afrišklih puščaNi>kih pokrajinah 
ni uresničilo. Med drugo sve­
tlovno vojno so bili mnogi pre­
pričani, da bodo tankom za. 
dale smrtni udarec bazuke, ki so 
zelo poceni in lahke in ki jih ni 
težko maskirati. Izkazalo pa se 
je, da so bazuke na velike tan­
kovske operacije - razen na po-

raščenem zemljilšču in. v naseljili • 
- zelo malo vplivale. 

Navzlic takim preroklbam se je 
na .koncu koncev le pokazalo, da 
so za izvajanje kopenskih operacij 
nujno potrebne mobilne sile, ka­
terih okostje morajo biti tanki 
ali kaj podobnega, priključiti pa 
jim je treba še raz.no drugo orož­
je in sluilbe. Teorija, po kateri naj 
bi tanki izvajali samostojne ope­
racije, se je izkamla za napačno, 
nesreČl!lo pa se je končala tudi 

· uporaba oklepnih shl brez sodelo· 
vanja z drugimi vrstami orožja ali 
divji juriš tankov oo-ez ustrezne 
podpore in oskrbovanja. 

Tank v jedrski vojni 
V povojne koncepcije je precej 

novega vneslo atomsko orožje ozi­
roma sistemi za njegovo izstrelje­
vanje. Težko pa je zanesljivo na­
povedovati, če bo to orožje sploh 
kdaj uporabljeno za kaj drugega 
kot za ustrahovanje in če bodo 
v primeru njego:ve uporabe kopen­
ske operacije sploh še imedljive. 
če pa bodo kdaj le uporabljali 
atomsko orožje, potem bosta tan­
kovski oklep illl gtbljivost omogo­
čila posadki ne le, da preživi 
atomski udar, ampak da doseže 
uspeh tudi v boju. fsto velja za 
uporabo kemičnega in bakteriolo­
škega orooja, za:kaj v notranjosti 
tanka je mogoče doseči zadosten 
na,dpritisk. 
Bodoči tanki bodo morali biti še 

boljši od sedarrljih. Da bi tanki 
zares lahko bili močno gibljivo 
orožje in da bi se lahko učinko­
vito borili podnevi in ponoči v 
operacijah proti močnim in sodob· 
nim nasprotnikovim silam, potem 
bo treba odstraniti vrsto pomanj­
kljivosti, med njimi tudi tele: 

- tank naj bi ne bil težji kot 
40 ton; še bolje pa je, če ustreza 
nosilnosti letal, torej 30 illl še 
manj ton; 

- tankovski moror naj ima po 
kakih 20 konjskih sil na tono. 

- gibljivost tanka je odvisna 
predvsem od njegovega pritiska 
na tla. V vsakem primeru bi bilo 
zaželeno, če pritisk ne bi bil večji 
kot 0,70 kg na kvadratni centime­
ter. V zvezi s prema,govanjem vod­
nih in drugih orn bo tudi ti;-eba 
najti boljše rešitve; 

- na,jbolje bi bilo, če bi imeli 
za izvajanje r8JZ!'lih nalog posebne 
tanke, s čimer bi lahko· bili pre• 
cej lažji, kot so sedaj; 

- šibka stran sodobnih tankov 
so zveze, zlasti pa zveze z letal­
stvom in helikopterji; 

- tankcxm še vedno povzroča 
velike težave vožnja oziroma ori­
entiranje ponoči in ob slabi vid­
ljivosti nasploh; 

- tanki so vse doslej imeli sla­
be topove. Sedaj, ko so v njihovo 
oborožitev uvedlli topove s kali­
brom 85, 105 in 120 mm, je ta po­
manjkljivost odstranjena. 

Kakšen naj bo sotlobni tank 
Spričo nekaterih poma.'1jkljivo­

sti, ki jih imajo sodobni tanki, še 
ni mogoče pričakovati, da bi to­
pove lahko nadomestili z vodljivi­
mi izstrelki. zato je treba računati 
s tem, da bodo tanki naslednje 
generacije še vedno ol:>oroženi s 
klasičnimi topovi z veliko začetno 
hitrostjo granate. Navzlic temu pa 
bodo ti tanki precej lažji in bodo 
imeli več izgledov od sedanjih, da 
že s prvo granato zadenejo svoj 
cilj. 

Tankovske posa,dlke bodo bržko­
ne še nadalje štele po štiTi može, 

čeprav nekateri vojaški strokov­
njaki menijo, da bi tudi trije za­
dostovali, če bi na primer voznik 
bil hkrati tudi merilec pri topu 
ali radiotelegrafist. Polnitev orož­
ja bi morala potekati avtomatič· 
no. 

Tankovski motor naj bi izbolj­
ševali z namenom, da bi postal 
lažji, hkrati s tem pa naj bi se 
njegova moč v odnosu na, težo 
povečala: Razni pomožni motorji 
bodo odveč, zakaj glavni motor 
na,j polni - kot so to že dosegli 
pri nemškem tanku tipa leopard 
- tudi akumulatorje. 

Top naj bo lažji, hkrati s tem 
pa bo mogoče zmanjšati skupno 
tezo tanka na, manj kot 35 ton . 
Taki tanki naj bi bili sposobni, 
da so v boju neprekinjeno tudi do 
sedem dni, ne da bi jih bilo treba 
oskrbovati s čimerkoli razen s 
strelivom. če bo tankovski motor 
močnejši, tank pa lažji, se bo 
povečala tudi njegova gibljivost. 
Kar zaideva oskrbovanje, so tu 
helikopterji, ki tQ lahko opravijo 
iz zraka, in razna posebna oskr· 
bovalna vozila. 

Da bi bi:le mehanizira$ sile mobil­
nejše in da bi bila njihova udar­
na moč, doseg in vzdržljilvost več­
ja, morajo tanki imeti vso po­
trebno opremo za sodelovanje s 
helikopterji, zakaj le tako bo­
do lahko izkoristili vso svojo 
zmogljivost. Hkrati s tem bo tre­
ba izboljšati tudi organizacijo me­
haniziranih enot, sistem zvez in 
neprestano izpopolnjevati izobraz­
bo ter izurjenost poveljnikov. če 
bodo to uresničili, potem l:>o mo­
goče v mobilnih bojnih operacijah 
doseči tak skok, kot so ga nemški 
tanki na,pravili leta 1940. 

Letala~ ki vzletajo navpiino 
Zakaj so se letalski strokovnja­

ki lotili tako zamotanega posla, 
kot je konstruiranje letal, ki vzle­
tavajo in pristajajo navpično -
Taka letala imata doslej le Veli­
ka Britanija in Sovjetska zveza. 

V armadah Z€1lo razvitih dežel 
se že več kot desetletje ubadajo 
s konstrui.ranjem letal, ki na,j bi 
združevala lastnostii. sodobnih le­
ta.J. in helikopterjev. Gre za leta­
la, ki se lahko dvigajo navpično 
a,li pa za vzlet potrebujejo zelo 
kratko stezo. Ker pa je 1'8IZIVOj ta­
kih letail drago in silno zamota­
no početje, · so v nekaiter.ih deže­
lah odnehali že po prvih posikusih. 
Predlanskim se je to zgodilo z 
načrtom letala, ki so ga s skup­
nimi napori pripmvljru1i ameriškli 
In zaihoon.onemški stroikovnjaki, 
nekolilko poprej pa je enaka uso­
da doletela tudi f.rancooko leta.Io 
tipa mirage III V. 

K!jwb vsem težavam, ki sprem­
ljajo razvoj taki:h letal, pa v ne-

1katerih drugih državah le ni:so 
hoteli odnehati. Velika Britanrlja 
je kot prva zahodna dežela zače­
la serijsiko irzlde,Jovati letalo 'Iti se 
lahko dviga navpično. To' je le­
ta.Io P.1127 harrier, ik:ruterega pro­
totip so preskušali ceI:ih osem let. 

Razen Velike Britanije ima le­
tala, ki lahko vzletavajo illl pri­
stajajo navpično, le še Sovjetska 
zveza. Nekaj ti,pov takiill letal so 
poka.zal~ že pred tremi leti na 
mitingu, Iti so ga v Moskiv:i pri­
redili ob dnevu letalswa. 

Zaikaj so se letalski strokO<V1llJja­
k:i lotili tako zahtevnega opravila, 
kot je kOO!struilranje bojnih letal, 
ki niso odvisna od leta.lišč? 

Preden odgovorimo na to vpra­
šanje, moramo opozoriti na dej­
stvo, da je hitrost sodobnih letal 
čedalje večja. strokovnjaki so iz.. 
račUIIlali, da so sodobna letala 
triin,polkrait hitrejša od leta:l, Iti 
so jih wporrubl:.iali pred dvajseti­
mi leti. Ce pa letala lete hitreje, 
potrebi.lijejo leta:lišča z daljšimi 
w;letnimi. stezami. St.aze za SO· 

dobna letala, Iti dosegajo dva­
kra,!Jno hitrost zvoka, pa so dol!ge 
že po 2000 do 2500 metrov. 
Letališča s ta.ko dolgimi steza. 

mi so ZJelO dragi objek1ti. Venda.r 
ne gre le za denar. Sodobna leta-

1.išča z do1gimi betomkimi vz;J.et­
Illill:ni Sltezami so zelo priv:l.ačen 
chlj za obs;treljevanje z raketami 
Iz veu.i:kilh raiz.dalj in se ute,g­
ne z,godilti, da letal sploh ne bo 
moč uq:>ora,b]Jjati glede na to da 
bodo betonske steze razkopale 
bombe in rakete. 

fa tega sledi, da se mora so­
dobno letalstvo čilm;prej znebiti 
do1gih berons,kiih VZ<lert.išč. Zato si 
letawski strokOVIIl.jaki na vso moč 
prir:z:adevajo konstruira.ti ta.ko le­
talo, ki bo lahko Wlletel'O z ma,jh­
nih betonskih ali s travo pok.ri­
tih površin. Njihova prizadevanja 
pa se 1.III'eSru.Č!U'jejo počasi. Prva te­
žava pri konstruiranju letal, ki 
naj bi wl.etavalia in pristajala na­
vpično, na...taja že pri USlklajeva­
nju zahteve, na,j bi isti letalski 
motor wpora;bljali talko za vodo­
raven kot .wdi n81Vlpičen polet. 
To se pravi, naj ne bi imeli dveh 
različnih pogonskih enot za dve 
razliičini fazi poleta. če bi letalo 
opremili z d:vema vrstama pogo­
na, potem 'bi ga preobremenili illl 
bi morali valll\i vgraditi manj 0ro& 
ja in druge opreme, ki jo sodob­
no bojno letaliO potrebuje, kot 
sicer. 
če pa jim zadostuje en sam 

motor, !ki naj bi zadovolj.iil obe 
f8'Zi poleta, neeta:jajo nove težawe. 
Za navpičen polet potrebujejo 
namreč majihne pospeške pri 
strujalll\iu velikih zračnih gmot, 
P1'!i vodoravnem poletu pa veil.ike 
pospeš'ke pri strujanju Illlllj:hlllih 
zra.6nilh gmot. Zaradi takih na­
spro1:J\l!jočiih si zahtev so strokov­
njaki k:onstruira/1:i letala, ki se po 
2'lt.llllMlji oblilki precej razl:iJkujejo 
Oid sodobnih Ieta.J. (proipelerji so 
v kon,centričnih ciLindrih itd.). 

To je že strokoma p)la,t tega 
vprašanja. Vrnimo se mje k boj• 
nim letalom z navpičnim vz,Jeta­
njem, ki jih serijSlko wctelu(iejo in 
ki jih v nekateriih derelah že 
v.:kLjooujejo v svoja vojna letal­
stva. Rekli smo, da Je eno irzmed 
n,jiih tudi britansko letalo P.1127 
harriier. Britainska letaJSlka indu­
strija je dobila nalogo, naj iltJdela 
60 takilh Ieta1 v bQfjni varianti in 
še 10 dvosedežnih trenažnih let&. 

Harrier so dolgo pres:lrušali, 
dokler se ni ilz prototipa ratrn,1O 

eoosedermo lovsko-bombniišlro in 
izvidniško letalo, ~o priiblližno 

deset UOll1 Opremljeno je z enim 
motorjem, ki ima 8600 kg poti­
ska. Harrier lahko nosi 2650 kg 
bomb in drugega orožja. Letalo je 
tako na,pr:avljeno, da lahik:o nosi 
vodljive · · illl nevod1'jive rakete, 
bombe in dva topova kal. 30 mm. 
Gori:va ima za 3600 km dolgo 
progo 

Za vzlet potrebuje harrier le 
prib1ižno 50 metrov dolgo travna­
to stezo. Britanski in ameriški 
strokovnjaki iščejo poti, da bi na 
podlagi tega letala razvili su,per 
harrier P.1176, ki bi imel motor 
s še mOČIIlejšjm potiskom. 

Sovjetsko letalo, ki se lahko 
diviga in pristaja ruw:pično, so pr­
vič javno pokatzaLi pred tremi Je­
ti. Omaka tega lleltala ni ma,na. 

V štabih NATO so ga kr&tili za 
freeh8'nd. Je večje in brž:kone tu­
di hitrejše od britanskega harrie­
ra. Ima enot.no vizgonsko-pogol!l­
sko skupino, sa,j je talka rešttev 
najOO!ljša. 

Sovjetsko letalo za navprono 
VMetMije i.n pristajanje je dolgo 
16,5 illl visoko 4,5 metra, čez krila 
ima 10,5 metra, njegova vzletna 
teža znaša pl1ibližno 7000 kg, za 
hitrost ne vemo, dva turboreak­
cijska motorja pa imata po 4500 
kilogramov potiska. Letalo lahko 
nepomično v.i:si v zraku s pomoč­
jo štirih ruwzdol obrnjenih ~uš­
nih cevi, mi.ed katerih sta dve 
na Jronou k.ril, po ena pa na 
sprednjem in zadnjem delu le­
tala. v. Ristic 

Kronika o ilegalnem 
delu 

Združenje borcev NOV Ljub­
ljana-Tabor je ob petin,clJvajsetlet­
nici oovoboddotve Ljubljane iWai1o 
stJO strani obs€žn,o knjižioo, name­
njeno ohraniltvi spominov in ob• 
daritvi udeležencev »ljuib1'jan­
s>ke apoipeje{<. Truko lahko namreč 
iman,ujemo široko razvejano ile­
gailin.o clieja,vnoot Ljlublljan.ČOOJOIV 
med okupacij o. 

Delo ima obliko ikronilke, to je 
sbrnje:nega prikaza razivoja dlogoo.­
kov. R= ·tega pa je v nJem tu­
di nekaj prvin zborniika, to je 
prispevkov posameznikOIV o raz­
nih važnejših dogodkih. Kar 29 
oseb je napisa1o svoje spomillle, 
na podlagi katerih so strokovnja­
ki QblikOIVali sku'!)l!lO delo. 

V kinjdži.ci so tudi živlJenjepisi 
padlih borcev, mtreljenih zaradi 
sodelovanja v NOV ter žrtev voj­
ne kot tudi U!Illrlilh v internaciji 
in zaradi posledic vojllle. Prav ob 
tam bi l&'llko za.pisali, da ne bi 
škodovall.o, če bi Ja.s,neje določili, 
k1do je borec, kdo talec, kdo je 
biJ. obsojen, kdo žrtev fašialma, 
kdo mt.eiv vojne in kdo žrtev voj­
nega materiala. TUldi boDj stroga 
mer:iila g:lede posamemih tekS>tov 
ne bi bila od'Več, sa,j sorodniik.i 
umrlih pogosto točino ne vedo vse 
okoliščine, ,v katerih je kdo iz-

gubil življMjt!f mti ne, ,k,je je 
bil in kaj je delal. 

Ob kooou je ~aro ctružin, ki 
so sodelovale v NOV. Zajema 156 
imen, kar je lep dokaz mnooič­
nosti osvobodilnega boja na !;a,ko 
majhnem območju. 
Končno naj zapišem.o, da k!jlllJb 

manjšim pcxmanjU\iLjivostim, ki se 
jim je te2iko izogniti, kronika po­
meni liep prispevek k naši zigo­
dovini il!l da ne bi bilo na,pak, če 
bi !;a,ko oblitko dejavnosti poo.ne­
mali tudi drugod. Zlasti v Ljub­
lj1'11lli, kjer je zaradi posebrnosti 
ilegalnega delovanja v stro,gi taj­
nosti ohranjenih kaj malo pisa­
nih virov, pa še ti naj,večkrat iz­
virajo ir:z: sovražnih vrst in so zato 
enostranski. 

Kroni/ko je uredil uredniški od­
bor (Filip Valantič, Martin Perme 
in prof. Franček šafar). Predsed­
niJk komisije za zigodoviinstko de­
ja,vnost je Fiiliip Valantič, predsed­
nik ZB Andrej Rupruk, recenzetn· 
ta pa sta hlla Mar,ica čepe in 
Miroslav Luštek. Rokopis je pre­
gledala in odobrila Kcxmisija za 
zigodovino Sveta za razvijanje in 
negovanje revoluciOlllarniih tradicij 
pri RO ZZB NOV Sloveni\je na 
seji 20. februarija letos. 
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Oborožene sile 
afriških dežel Mini vohuni 

Vohunske rakete in radarji 
Med pripomočke, ki dvigujejo 

»deloV!llo storilnost« sodobnega 
vohunstva, spada.jo tudi poseblni 
radarji in rakete. 

V Združenih državah Amerrke 
so konstruiralli radar, ki lahko 
odkriva objekte (letala in rakete) 
onstrrun obzorja.. Take radarje 
ima skoraj zaneslji'Vo tudi Sovjet­
ska zveza. Namenjeni pa so za 
čim hitrejše odkrivanje medcelin­
skih raket po njihovi izstrelitvi, 
da bi protiraketna obramba ime­
la dovoLj časa za UJstremo ukre­
panje ter za zaišmto objekitov in 
prebivaL'>tva. 

Poznamo radarje za bočno opa­
zovanje z wvidni.Iških letal, ki 
letijo wdolž meje in opazuliejo 
obmejno območje sosedne dežele. 
Ce lietalo leti 20.0CXJ" metrov viso­
ko, lahko opazuje do 80 klin širok 
pas onstran meje. 

V Združenih drfavah Amerike 
pri.ipravljajo teledirigi,rane vohun­
ske rakete z značillilim imenom 
l>ping poog«. Raketa je majhna 
in jo lahko ims-treli en sam člo­
vek. Tona drva motorja, deluje pa 
takole: Ko raketa prileti nad 
ozemlde, ki je za obveščevalno 
sluiJbo zrunimivo, se sistemi za 
snemanje (fotograf1ski, televizij­
ski, radarski, infra rdeči ali laser­
ski) avtomatično viklj,učijo, po 
končanem opravilJU pa zadnji mo­
tor uga<;ne, medtem ko se sipred­
nji v~. Tako se ra;keta vrne tja, 
od koder je bila izstreljena in 
kjer se spusti nia tla s padalom. 

V isto sikupino vohunskih ra­
ket spadajo tudi raikete, · ki jim, 
nad ustreznim območjem motor 
preneha delovati, odpre pa se jim 

padailo, s katerim se spušča.jo, 
hkrati pa njihove naiprave S111ema­
jo zemljišče. Ko je to opravljeno, 
padailo odpade, iz trupa pa se raz­
maknejo majhna krila, ki se na­
polnijo z zrakom, nato pa začne 
delovati drug motor; ki vohillil!'\ke­
ga robota pripelje tja, kjer je bil 
izstreljen. 
Način delovan(ia meteoroloških 

robotov je man: na teŽiko do­
stopno zeml!jišče j:Lh spuščajo iz 
letal ali helikopterjev na pada1ih, 
nato pa ti roboti preik svojdih na­
prav na vsakih nekaj ur avtoma­
tično sporočajo svoji oentrali po­
da.tike o wemenskih razmerah. 
Prav talko delujejo tudi vohunski 
roboti. Spuščajo Jih v bližino po­
membnejših k!riži.šč v sovražni­
kovem zailedtiu, k,jer regl!Strira,jo 
premike tan!kO<V'Sik:ih in d.rugih 
kol0111, podatke o tem pa prek 
radijSik.ilh ali televizijskih oddajni­
kov pošiljajo svojemu obviešče­

valJnemu centru. 

Vohunske »stenice« 
V začetkl\l. maja 1968 je neika 

komisija švicarskega naciOillalne­
ga sveta imela sejo, na kateri 
so razprav"ljaJli. o zakonskem načr­
tu proti mini vohU11Sltvu. Potem 
ko. so razpravljali že celo uro, je 
predsednitk komisije prekinil de­
bato in dejal: 

>>GospocJlie, tu govorimo o mini 
vohunmvu. Pa sploh ve,s.te, kaj je 
to? Ta;koj vam borm pokazal.« 

Takrat je v dvorano stopil 
u-sh.IZbenec švicarske pošte z 
majhnim ma;g,netofonom, ga po­
loži,! na miro in pritisnil na 
gumb. Presenečeni člani komisi, 
je so lahko slišali vsako besedo, 

Obrambne priprave -
stalna skrb naše 

družbe 
Pri republiški kOIIliferenci SZDL 

deluje koordinacijski odbor za 
vprašanja vse1juds-Ke obrambe. Ta 
odbor se je sestal zadnj_ič 10. de­
cembra. 

Clani so r3,2ll)ravljali o gradivu 
iz prograIPa komisije za splošni 
ljudski odpor pri zvezni konfe­
renci SZDL. To gradi>vo so prejeli 
že pred časom, zato so se lahko 
na razpravo temeljito pripravili. 

Iz dokaj obširne razprave lah­
ko povzamemo nekaj posebnosti. 
Znruno je, da glede vseljudskega 
odpora nimamo nobenih trdnih 
določil in da je zato tudi načelo 
o njem samo okvirno. Imamo sa­
mo naše izkušnje iz osvobodillile 
vojne in revolucije ter izkušnje 
raznih sodobnih osvobodilnfil:l gi­
banj. 

KoordinaciJski odbori pri re­
publiški konferenci in po obči­

nah imajo nalogo usklajati vso 
obrambno dejavnost raznih orga­
nizacij, ustanov in delovnih orga­
nizacij. Zato so marsikje menili, 
da ni potrebno toliko teles, ki 
se ukvarjajo s pripravami na 
obrambo, da je dovolj samo en 
odbor v občini. T.xia izkušnje so 
pokazale, da ni tako, da je bolje, 
če jih je več. Z vprašanji obram­
be naj bi se ukvarjali prav vsi, 
ki imajo za to možnosti. 

Na seji so u,gotovi!li, da smo 
v zadnjih dveh letih glede vse­
ljudske obrambe veliko dosegli, 
da pa · z uspehi ne smemo biti 
zadovoljni. 

Predvsem smo premalo naredi­
li, da bi imeli večje zaupanje 
v lastne sile in da bi 21lasti mla­
dini načrtno vcepljali več pa­
trioti.zrna. Ta patriotizem bi mo­
ral biti socialistični in razredni. 

~

OMAGAJ SI SAM 
INLJNIOR 
1 BO POMAGAL 

t<>¼~•••¼¼¼¼~ 

Prav tako smo dosegli, da so 
začeli o pripravah za obrambo raz­
pravljati na vseh ravneh in v raz­
ličnih krogih. Tako smo ugoto­
vili, da • bi morale pri.prave biti 
vsesplošne, prežeti bi morali biti 
z neomajno zavestjo o lastni 
moči, obenem pa dovolj strokov­
no usposobljeni in učinkoviti. 

V razpravi so se dotaknili tudi 
izobraževanja. To bi moralo po­
stati bolj gibčno. Zlasti je treba 
premagati mnenje, da so ženske 
lahko samo bolničairke in razne 
strokovne delavke v službi 2/Ve­

ze in podobnem. Po šolah pa bo 
nujno treba točneje določiti pra­
vice in dolžnosti predavateljev 
obrambne vzgoje. Ta naj v bo­
doče ne bi bila pastorka, ampak 
bi morala postati eden i2lrned 
glavnih predmetov. Veliko bolj bi 
lahko izkoristili upokojene oficir­
je: s primernim šola.njem naj bi 
jih usposobili za predavatelje, 
obenem pa bi jim tudi gmotno 
pomagali. 

Razprava o prtpravah na vse­
ljudsko obrambo · naj bi postala 
stalna dejavnost vse naše drurbbe, 
obenem pa bi se lotevali rudi 
stvarnih akcij. 

Po drugr točiki je odbor raiz. 
pravljal o predlogih za podelitev 
srednjih in malih plaket JLA ob 
dnevu armade. Predlogov za pri­
znanje je bi:lo vet,ko več, kot pa 
bodo podelili prirzmoo:j. 2e to je 
dokaz velikega zanimrunja naših 
ljudi za obrambne priprave. Vse­
kakor se je odbor maša! pred te­
žavno nalogo, ko je morail i:zlbi­
rati med številnimi zaslužnimi ti­
ste, ki naj bi bili najbolj zaslUIŽ• 
ni. Kot je znano, lahko dobiJo 
priznanja posamemilki ali pravne 
osebe, to je organizacije, ustano­
ve, podjetja itd. 

Prav zaradi drugačnega značaja 
obrambnih prtprav oziroma 
prehoda dela obrambnih fU1nkcij 
z vojske na celotno družbo so 
predlagali, da bi ustanovili ne­
kakšna nova priznanja zaslužnim 
za obrarn,bue priprave. Ta prma­
nja naj bi podeljevali za dan vsta­
je koo,rdinarciij,skii ocliboll'i občin in 
republike. 

ki so jo bili malo prej i~ovor.illi. 
Telmilki so namreč vgradil!i v le­
stenec miniaturen m.iJkrofon z od­
dajnikom, ki je broožično prena­
šal vise besede v mag,netofon v 
sosedni sobi. 
Začetek miniatUJl'i:zacije sega v 

leto 1957, ko so začeli navadne 
žične elemente nadomeščati s ti­
skanimi. S tem so prihranili 90 
odstotkov prostora. Nato so dvo­
dimenzionalne elemente nadome­
stili s tridimenzionalnimi. Pri 
proi.zv:odnji tako imenovanih mo­
d'Ulloiv so 1.1porabljaJd pwščate 
tiskaJ!le eliemente, ki so ,jih na 
miniatur!llih površinah ,postaiv1ja-
1i drugega na drugega. Tako so 
spet pr:Lhrani.li 90 odstotkov [Pro­
stora. 

Na}višja doslej dosežena stop­
nja miniaturi=ije [Pa so tako 
imenovani funkciOlllalni bloki, za 
katere uporab1jajo snovi s pre­
sežkom ali primainjkiljajem elek­
tronov. To so diode, trMlJSilstorji 
ali odporniki, ki so tako ma,jhn.i, 
da j:Lh prištevajo med elemente 
molek:uJ.ame elektronilke. Njdhovo 
razmerje v primerjavi z dosled­
nejšo radioelektroniko je podob­
no raaimerju .med virusologiJo in 
mesnicami. 

Te dosežke pra.ktirno uporaib­
tjajo na primer pri mikro oddaj­
ni:ku za pregledovanje želodca, 
pri miniaturnih na,pra'Vah za na­
glll!Šlne, pri elektronskih račun­
skih strojih in v veso1j,s1ki tehni­
ki. To pa so le nekateri načini 
njihove uporabe. Vsi tisti ki bi 
želeli prisluškovati tujim' pogo­
vorom, pa že ra?Jmiš1Jjajo tudi o 
tem, kalko bi mtniatume miikiro­
f one spravili med papirne plasti 
igralnih kart, in o televiziJs:kih 
kamerah, ki ne bi bile večje od 
kocke s'ladkorja. 
škode za tri milijarde dolarjev 

Razvoj miilliatumih priisluško­
valn:Lh pripomo&ov, ki jih sicer 
imenujejo kar >l<Stenice«, je, pove­
zain z velikimi kupčijami. Caso­
pis Busiilles Week piše, da so sa­
mo leta 1964 potrošili v- te name­
ne priibLi?JOO štiri· miUjone dolar­
jev. Predstaivni.!k nekega ameriške­
ga podje!Jja za. proizvodnjo »ste­
nic« pa se je leta 1966 hvalil: 
»Naše poglavitno opravilo je in­
dustrijsko vohunstvo, toda hkra­
ti s tem pa delamo rudi za vlad­
ne orgaine in zasebnike.« 

Pred indus>trijskim vohun~tvorm 
ni varna nobena gospodarslka de­
j aV'Ilost. Vohiuni prodirajo taiko v 
projektantske biroje letalske in­
dustrije kot v tovarne za proiz­
vodnjo k02ltrtetičnih irzdellkov. 
Amerišilti časopis Wall street 
JournaJ je že pred petimi leti rpi• 
sal, da so amerišlka podjetja za­
radi »vohljačev« imgt11bila tri mi­
lijarde dolarjev. 

Ti vohtmi. opravljaJo svoje po­
sle kot .snažilci oken, iillstailaterji, 
nočni čuvajd itd. in .s stetoskop­
skimi mikrofoni ali z mikrofOilli 
v oblilki žebljev prest,rezajo govor­
ne vibracije skozi ziJdove, Sillema­
jo na magnetofonske tra:kove naj­
zaupnejše pogovore "iln ~e 
proda.jajo tistim, ki so jih pr.i.do­
bi!l.i za to. 

V Afri.!ki, kjer nastajanje razre­
dov in v mezi s tem razmejitev 
sc,ciaJlll.i.h sil še ni končana igra 
vojska ve1iko vlogo_ Pogosto' je to 
edina organizirana si:la in ker 
ima monopol nad orožjem, illasto­
Pa v polibčnem življenju mladih 
držav kot zelo :pomemben dejav­
ni!k. 

Po podatkih afriškega in zahod­
nega tiska je v vseh oboroženih 
silah afriških dežel pribliwo 
1,200.000 ljudi, od česar dve tretji­
ni samo v severnoafriških deže­
lah. Taiko na primer se je egip­
tOVlS'ka vojska po izjavi, ki jo ~je 
dal ne dOILgo pred sivojo smrtjo 
predsedruk Naser za čas.opis US 
News rund World Rewort, od leta 
1967, !k.o je imelta samo 100.000 
moŽ, samo v treh letih !pOVečala 
šestJkmtino, na 600.000 mož. To je 
btlo rpobrebno zairadi obrambe 
pred irzraelsikirmi napadalci. 

Nrujštevilillej,šo vojsko v južnem 
delu Sahare ima Nigerija, ki je v 
obdobju sipopa,dov s sepa,ratilsti 
štela 200.000 mož. ManJše oboro­
žene sile imajo Etiopija ( 40 do 
50.000), Kongo (32.000), Sudan 
(20.000) in Gana (17.000). Pet dežel 
(Somali!ja, Uganda, Senega;l, Trun­
zanija in Gvineja) ima po 5 do 
10.000, sedem dežel (Kenija, Zaim­
bija, Slonokoščena obala, Uberi­
ja, Mali, KameI1lill in Brazzavil­
ski Kongo) pa :po 3-5000 vojakov. 
Druge deže!ie imajo še manjšo 
vojsko - Od nekaj sto do tri ti­
SOČ mož. Tako na primer ima To­
go le 600, Centralna afriška repu­
blilka 500 in Gabon 300 vojaikov. 
Večina afriških držaiv ima le 

kopensko vojsko, medtem ko je 
njihovo letalstvo ali vojna mor­
narica zelo šibka, aJ.i pa ju sploh 
nimajo. Razli'čen je tudi orgaru­
zadj:ski ustroj vojSlke. V Etiopiji 
in neka;terih drugih deželah ima­
jo divizijo za naj,v:išjo formaci!jo 
kopenske vojske, v drugih deže­
lah pa je to le brigada, batailjon 
in ce1o četa. 

Vsaka afrištka vojslka ima po­
sebne :zmačil!nosti, ki so odra.z 
zgodovinskih, nacionalil1:Lh in dru­
gih posebnosti njenih na;rodov. 
Kljub temu je mogoče v razvo­
ju teh armad opaziJti tudi skupne 
zakonitooti, ki so odvisne od raz­
rednega ustroja mladih dežel, 
stopnje politične samostojnosti, 
ki so jo dosegle, ter zunanje in 
notrande politiike. 

Oborožene sile mlaiddth afri­
ških držav, ki gredo po poti na­
predlka in samostojnosti, se bi­
stveno razl..ilkujejo od oboroženih 
sil držav, Iti i.Z'Vajajo protiljud­
s'lro politiiko. Oborožene sile dr­
žav s sociail!Stično u-smeritvdjo 
(ZAR, Allžirija, Gvineja, Brazza­
vilski KOlllgo, Tanzanija, Sudan, Li 
bilja, Somalija in druge) so v se­
danjih olko1i:ščinru.1:l orodje teh dr­
žav v baju proti zunainj:ilm iil1 no­
trrunjim naza.dnjaškirm siilam in 
njihova naloga je v tem, da so 
opora sociaJnega razvoja. 

Postopek nasitajainja in razvoja 
egi.iptovske armade dokazuje, ka­
ko voj!Sika, ki so jo ustanovili iz. 

Kdo je internirane~ 
na fotografiji? 

Tovarišica Ivanka Peršic iz Celja, Cuprijskla 21, je prosila upravo 
muzeja v Oswieczimu za podatke o svojem očetu, materi in sebi, saj 
so bili vsi trije zaprti v taborišču Auschwitz. Uprava muzeja je poslalJa 
zath~·ane podatke zanjo-in za mater, le za očeta ne. Namesto tega 
so ji poslali fotografijo· nekega interniranca, ki je umrl istega dne kot 
njen oče, to je 15. septembra 1942. Sprašujejo jo, če je to njen oče. 
Interniranec na fotografiji pa ni oče tovarišice Peršiceve. Zato ta prosi 
vsakogar, ki bi morda umrlega poznal, naj ji sporoči, kdo je. 

kori:ščevalci in kolonizatorji za 
zatiranje ljudstva, lahko med 
izvajanjem protimperialistične, 
protifevdalne in demokratične re­
volucije povsem spremeni svoj 
mačaj in postane steber obram­
be napredne usmer1t.ve pred na­
padi iml!)erial.i:zma in notranje 
reakcije. V razliko od egiptovske 
vojske je alžirska vojska nasta:a 
med revollUcionarno osvobodilno 
vojno in je že od µrvega dne do­
bila protiimtPerialistični značaj. 
To ji je takoj zagotovilo podpo­
ro s strani širokih !Jilldskih mno­
žic in Jo krepilo med osvobodilno 
vojno. Kar zadeva armado Gvineje, 
Tainzainije in Braizza,vilsikega Kon­
ga, k,jer so polttiČl!lo oblast do­
segli predvsem na miren način, 
so se te razvi'le v skladu z novo 
socialnopolitično struklturo diržav 
iz enot nekdanje koloniallile voj­
ske. 

Pod v:plivom revolucionarno de­
mOlkratič:nih sprememb v afri­
ških deželah, ki so stopile na pot 
nekaipitalisti6nega razvoja, so se 
začele širiti na.IlTOOI}.e in rodo-
1jubne ideje tudi v mnogih dru­
gih vojskah. Tako na primer je 
prevzem oblasti v SUldanu v maj­
ski revoluciji leta 1969, v Llbiji v 
septembrskem prevratu in v So­
maliji oktobra leta 1969 odprl pot 
za nadaljnji. rawoj tudi teh de­
žel. To je dokaz, da se v vojskah 
mladih afriških dere! krepe pro­
tiimperialfus,tične in protifevdalne 
tendence. 

Pri vsem tem pa ne smemo po­
zabiti, da je v Afriki še vedno 
precej dežel, ki so si sicer pribo­
rile samostojnost, vendair so še 
vedno odvi,sne v gospodarskem in 
"l'ojaskem oziru od svojfil:l prejš­
njih gospodarjev. B:ilvše kolonial­
ne dežele Si na vso moč priza­
devajo, da talko strun.je še nadalje 
zadrže in da očuv-ajo svoje voja­
ške baze v Aftiki. Hlkrati s tem 
pa tja prodirajo še neikatere dru­
ge imperialistične dežele ki v 
Afriki niso imele kolonij.' To se 

· nanaša pred<Vsem na Združene 
držaive Amerilke, ki dajejo voja­
ško >>tpomoč« osemnajstim afri­
škim deželam. 

V boju :proti mladim na.p.red­
nim samostojnim državam in 
afrišikim nacionalilloosvobodilnim 
gibain:jem se imperialistične deže-
1'e oslmjajo na trdnjave kolooia­
lizrna in ras.i:zrna - na port;ugal­
ske kolonialiste J'llml.Oafriško re­
pUJbliko in Rodeziljo. Portugalski 
kolDlllizatorji, ki jim pomagajo 
dni,ge za.hodne dežele, imajo v 
Abiki prilbldmo 120--160.000 mož 
močno armado, od tega pa je v 
Angoli 40-00.000, prav roliiro v 
Mozambiiku, v »portugalski« Gvi­
nejd ipa 25-35.000 vojaikov. 

Posebnega pomena za irniperia­
li:stične dežele sta rasistični dr­
žavi na j,ugu afriške celilile - Juž. 
nowfriška rept11bllitka m Rodezija, 
ki sta sk.ui:Pn<> s portu,gailskimi 
kolonijami nekalkšno »jumo kri­
lo« vojaškega bloka NATO. Do­
bro oborooen.a .in qpramljena več­
t.isočg'lava vojska 11n ogromen po­
liciijSk:i aipara,t sta sila, s katero 
si rasisti.čini režim ne le zagota,v­
lja oblast, ampaik tudi stallilo 
nevarnost za maade !ii!l neodvislne 
atriške dežele. 

Veooar ilm,perial.istom in njiho­
viim varovancem ne bo uspelo 
potiismti na kolena afriških bjud­
st.ev, ki se bore za svojo svobo­
do. V tem boju so v Ain.,,"'Oli, Mo­
zam'bihl, Gvilrlaji, Južnoafriški re­
pu:bl:ikd in Rodezilj!i v-=itk,le ilillD­
ži.one rodoljubne orgiairuzaoije, ki 
so na čelu p~oll.onialnega in 
protirasisitiČlllega gi,banja. To gi­
banje je doseglo že pomembne 
uspehe. Ta:ko na primer je voj­
ska osvobodilne fxonte Mooambi­
ka (FRELIM0) na;rasla. na 15.000 
Wllf'jendih ilD dobro oboroženih 
borcev, ilti rnaidzi.rajo ooam1je, na 
katerem žiVli milil.ion prebivaJcev. 
V boju [Proti ,portuga:lskim 'kolo­
nizatorijerm se krepe tudi oboro­
žene sile angoilskih rodo]ij1UJbov, Iti 
se bore v petih izrned šestih an­
gio].s1dh pr!()IVlllC. V boju m samo­
sto jnost so velike . UJSiPehe dosegli 
tudi dtrug;i narodi na afriškem 
jugu. 

KRASN.AJA rlVEIZDA 



MiiePavlinSl<RIVNOST 
SIMNOVE SMRTI 

: ✓d TORZO ROMANA / 

»Sem vam všeč?« je rekla in se zapeljivo na­
smehnila. »Lahko sedem kar na kavč?« 

Nisem se več mogel premagovati. Prava reč, 
ali mi je všeč ali ne, ženska je ženska. Divja 
strast me je zgrabila ob misli, da bom vsak tre­
nutek uspel uresničiti svoje najgloblje želje. Ze 
sem čutil omedlevico, ki se mi bliža ... 

»Tak sleci se že vendar,« sem revsnil, »če ne 
bom zletel po tleh in boš imela komedije ... « 

Strgal sem obleko s sebe in planil proti njej. 
Gledala me je začudeno, začudenje je prehajalo 
v strah in že se je ozirala proti vratom, da bi 
pobegnila. . 

»Kaj vendar hodiš k meni? Ti niso povedali, 
kaj te čaka?« sem skoraj zakričal in začel trgati 
obleko z nje. Stala je kot kip in se ni zganila, 
tudli branila se ni ... 

Zame se je ponovila noč, kakršno sem doživel 
pri Ireni. To dekle - menda ji je bilo ime 
Urška - se me je v začetku bala kot hudiča. 
Toda že proti jutru je začela priznavati, kako 
sem ji všeč in da se je zmotila o meni. Zjutraj 
pa sva bila že prijatelja. šele zdaj sem se 
spomnil, da sem ves dan prost. 

Ostala je pri meni. Spraševal sem jo, kdo je 
in odkod, pe. mi ni hotela odgovori:ti. Vmes sva se 
ljubila. Ko je v mraku odhajala, me je z zago­
netnim smehljajem vprašala, če lahko naslednji 
dan spet pride. 

Kasneje mi je večkrat zatrjevala, da se je 
vame zaljubila. Torej se je ponovila Irenina 
zgodba. Kako čudne so ženske, sem pogosto pre-
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sem moral slišati nekaj očitkov. Glavno, da pri­
haja Urška k meni ... 

Potem pa so mi pri nas v Državni ustanovi 
naložili vrsto novih, precej nenavadnih nalog. 
Mnogo sem moral potovati . . . Ko sem razmišljal 
o nalogah, sem kaj kmalu ugotovil, da so sila 
bedaste in nepomembne. Podatke, ki so jdh 
zahtevali od mene, bi bili lahko tudi prepisali 
iz časopisov. 

Prepovedali so mi tudi prihajati v arhiv. 
Sicer na lep način, toda brž sem zapazil, da 
velja prepoved v glavnem samo zame. Za vsak 
podatek, ki sem ga zahteval, sem moral nekaj 
dni prej napisati prijavo. če so drugi kršili 
predpis, jih niso klicali na odgovornost, mene 
pa so. Tako je zame usahnil vir podatkov, ki 
sem jih lahko dajal tujcem. Končno pa sem imel 
s tistimi neUmnimi potovanji, ko sem hodil 
v razne kraje »gledat na uro«, spet več dela za 
Državno ustanovo kot za tujce ... 

Cez nekaj tednov me je klical načelnik kadrov­
skega oddelka. Kot vedno sG me tudi ob tem 
pozivu obšli občutki strahu in negotovosti, kaj 
bo. Spomnil sem se vsega, kar sem ~daj za­
grešil, pa tudi tega, če fnorda tam ne čakajo 
oborožl'lni stražarji. Nehote sem spravil v žep 
nabito pištolo. Ce kaj pride, se kar tamkaj ustre­
lim. šel sem po stopnicah in jih štel, vsaka se 
mi je zdela kot zadnja minuta v živ~jenju. 

V kadrovskem oddelku pe. s,o z mea:ioj nena­
verlno pri(jazni. Načelnik mi sam ponudi obla­
zinjen stol, naroči črno kavo in kozarček žganja. 
Nato na vse kriplje začne hvaliti moje spo­
sobnosti. Govori mi, da sem star in zaslužen 
borec, ki po tolikih naporih zasluži malo manj 
naporno službo. Kako so me doslej po krivici 
zapostavljali in preostro gledali na , moje mla­
dostne spodrsljaje. Zato pojdem zdaj na višji 
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iskal. Potem bodo vprašali še mene. četudi 
bosta odgovora enaka, kdo mi je naročil naj 
grem tja in da naj vprašam to ali ono? Zakaj 
si sam zadajam delo, v katerega me nihče ne 
sili? , 

Nazadnje svoj strah omenim prek zveze tudi 
tujcem. Popustili so mi živci, odgovorijo. Na­
sprotno, dobili so podatke, da me v Državni 
ustanovi zelo cenijo, ,. saj so me celo povišali. 
Kljub temu da me bodo čez pol leta odpoklicali, 
ker bi utegnil zagrešiti kakšno nesmotrnost in 
se pogubiti. 

Naloge pa še vedno kar dežujejo. Urška vedno 
bolj poredko prihaja k meni, pa tudi časa več 
skorajda nimam zanjo. Tudi meni ni več toliko 
do nje, ker me mori vsak dan hujši strah. Ko 
je nekoč spet prišla, se ji nisem mogel pribli­
žati, samo zaradi strahu in živčne napetosti. 
Začudeno me gleda, ne more si misliti, da sem 
se tako spremenil. Potem začne jokati. Gledam jo 
in si mislim, kako je neumna. Nato se mi zagnu­
si, udarim jo po obrazu in spodim. Naj gre 
k vragu, si mislim. Tja, kamor sem namenjen, 
ženske družbe ne potrebujejo. 

Ko se čez nekaj dni spet počutim osamlje­
nega, se spet v postelji na smrt napijem. Skle­
nem, da ne bom več izvrševal nobenih nalog, 
pa če me takoj spravijo pred sodišče ali obesijo. 
Saj je vse skupaj že preneumno, to izmikanje in 
lovljenje, ko vendar eni in drugi vedo vse o 
meni. Potem postanejo tujci sitni. Da · bi jim 
nekako ugodil, si poročila izmišljam ieže 'v po­
stelji, saj jih tako nihče ne bere. 

V službi pa me vedno bolj odrivajo. Ne va­
bijo me več na sestanke. Včasih me pozabijo 
obvestiti, drugič me pošiljajo kam »gledat na 
uro«. Take naloge bi lahko opravil vsakdo kar 
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mišljeval, in kako čudno je sploh življenje! Na 
kakšen čuden način sem uredil svoje intimno 
življenje ... 

Nekoč, ko je pravkar •Odšla, sem ležal na 
postelji ves prepoten, slečen in utrujen. Počutil 
sem se srečnega, lahkega in dremavica me je 
zagrinjala. Kljub vsemu je lepo živeti, sem pomi­
slil. če dočakam tistih pet let, popeljem to dekle 
s seboj čez mejo, nato pojdeva prav na konec 
sveta, kjer naju nihče ne pozna, in se poročiva. 
Toda koliko ljudi je že umrlo in bo še samo 
za to, da je meni za hipec lepo? Ali ne bom 
nekoč tudd jaz moral umreti kdove kako težko, 
da bom poplačal svojo krivdo ... 

Pa sem se spomnil, kako hudo sem trpel, 
dokler ni ta Urška začela hoditi k meni. Pri 
nas, v naši ustanovi, ni nikogar brigalo, kako 
živim, oni pa so vse skupaj uredili v nekaj 
dneh ... 

še vedno sem igral vlogo ljubimca tiste lepo­
tice. Hodil sem z njo na plese, včasih sem celo 
prespal v tisti posebni sobici, ki so jo ne vem 
kako ohranili, da ni postala plen stanovanjskih 
komisij. Hodil sem z njo v kino in gledališče, 
pa po raznih domačih zabavah, kjer se je pilo 
na vse pretege in kjer so dekleta in fantje iz 
boljše družbe uganjali nepojmljive neumnosti. Ne­
koč sem se za las izognil hudi nevšečnosti. Mo­
rala bi iti na neko domačo zabavo, pa je zbo­
lela. Potem je izbruhnil škandal, ko se je vrne: 
šala milica. Na tisti zabavi je namreč nekdo 
zamešal v vino brom, v liker pa johimbin. 
Zenske so pile liker, moški vino ... Kako se je 
to končalo,., so še dolgo govorili v bližnji in 
daljni okolici. Ko so me spraševali, kaj vem 
o tem, sem se izgovoril, da sem zvedel, kakšna 
neprimerna druščina se bo zbrala in taktično 
odklonil Udeležbo. 
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položaj, kar se mi bo precej poznalo tudi pri 
plači. 

Kislo se nasmehnem, ko zvem, kaj bom delal. 
Naslov bom imel res imeniten, moje delo pa bo 
enako pomembno, kot je kurirjevo. Ali ni to 
odstranitev iz zaupne službe na zelo premeten 
način? Toda zakaj? Zakaj me ne zapro, saj imajo 
dovolj razlogov. Ali ni povišanje samo vešče 
nastavljena past? 

Razkrinkali so me, ugotovim z grozo, in zdaj 
skušajo z mojo pomočjo ujeti še druge : .. 

Vem, da to pomeni moj konec, toda zdaj sem 
začuda miren in skoraj brezbrižen. Radoveden 
sem, koliko časa bo trajala ta komedija z ene 
in druge straillli. Niti najmanj nisem dvomil, da 
me bodo tujci pustili na cedilu. 

še isti dan pišem p·rek zveze, kaj se je zgo­
dilo z. menoj. Omenim svoje sume in kako 
majhne možnosti bom imel zdaj za delo. Ni 
mi potrebno dolgo čakati na odgovor. Tolažijo me, 
da gre najbrž samo za kadrovske spremembe. 
Kljub temu bom lahko še veliko koristil. V vod­
stvu so z mojim delom zelo zadovoljni. Zaslužil 
sem že veliko denarja, da si lahko kupim manjšo 
tovarno. 

Vsota se mi zdi tako velika, da začnem ra­
čunati in brž ugotovim, da lažejo. Poznal sem 
plače generalov na zahodu, če bi . pa bilo vse 
tQ res, bi bila moja plača večja. Tako me ne 
cenijo, mene, nekdanjega gestapovskega agenta. 
Toda upreti se ne morem ... 

Zato dan za dnem opravljam nove in nove 
nesmiselne naloge, ki mi. jih zdaj nalagajo tujoi. 
Premišljujem, kako bi bilo, če bi mi vseeno 
uspelo pobegniti, ko me bodo hoteli naši zapreti. 
Onstran meje se me bodo prav gotovo odrekli, 
dolga leta bom sedel v kakem taborišču, potem 
pa mi bodo morda milostno dovolili naselitev 

po telefonu. Največ, kar mi še zaupajo, je pre­
našanje zapečatenih pisem iz sobe v sobo. 

Nazadnje tudi ugotovim, da so mi skrivaj 
preiskali stanovanje. Las, ki sem ga pustil na 
neki knjigi, ko sem odšel na neko nepotrebno 
potovanje, je · izginil. Neki ljudje se ponoči mo­
tovilijo po okolici naše hiše, kjer stanujem. Včasih 
se zgane zavesa na oknu kake hiše v nast 
ulici, ko grem mimo. Spet opažam znane ljudi, 
ki od daleč hodijo za menoj. Ko grem na poto­
vanje, izstopi tam kot jaz skupina neznancev ..• 

Napišem pismo, polno obupa, rotim tujce, naj 
me odpokličejo, ker bom vsak hip za zapahi ali 
mrtev. Kaj kmalu dobim vljudno, toda ostro 
pismo, kako imam privide. Pozanimali so se 
prek svojih zvez, kaj mislijo o meni moji pred­
stojniki. Imajo me za zvestega komunista in do­
brega uslužbenca ... 

Lažejo. Od teh ljudi ne morem pričakovati mi­
losti. Prihaja tisto, česar sem se vedno bal. Kadar 
me kam kličejo, se poslavljam od življenja. Ko 
ni nič razen spet kakšna prav neumna naloga, kar 
verjeti ne morem, da sem še živ. Mar bi se že 
enkrat ubil in naredil konec tej negotovosti ... 

Spet me nekam kličejo. Cudno, da tako zgodaj, 
ko načelnikov . še ni v službi. Ali bo zdaj tisto? 

Toda kliče me nekdo, ki nima z mojim delom 
nobene zveze in ki bi me tudi ne aretiral, če 
bi se odločili za kaj takega. Kaj neki hoče od 
mene? Vseeno se mi tresejo noge, ko grem k nje­
mu. Iz predala vzamem pištolo, za· vsak primer. 
Vložim nov naboj, repetiram in prevrnem varo­
valko. Tako jih bom prehitel, ko bodo izza vrat 
planili name, da-'bi mi zvili roke ... 

Stopam po stopnicah, po mehki preprogi, in se 
oziram skozi okno. Zunaj je pomlad, - vse cvete. 
Mimo gre naša lepa tajnica v zelo lepi, novi 
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Pogosto sem razmišljal o nalogah, ki sem jih 

opravljal. Za koga sploh delam? Samo slutil sem 
lahko, da za zahodne države, ker mi nihče ni 
tega povedal. Saj so o.ni našli gestap·ovske doku­
mente, lahko pa bi jih tudi vzhodnjaki. Toda 
ti vendar nimajo vzroka, da bi pri nas na tak 
način izbirali. podatke, ko "jih lahko brez težav 
dobijo od nas samih. Lahko bi bilo to turška, 
abesinska, brazilska ali katera druga obvešče­
valna služba . . . če me bodo kdaj o tem zasli­
ševaJi, mi ne bodo verjeli, da nisem vedel, da sem 
lahko samo sklepal. To pa se bo nekoč zgodilo, 
saj Državna ustanova dooivlja' še vedno uspeh 
za uspehom. Morda me že zdavnaj opazujejo in 
me pustijo hoditi okoli samo zato, da jih bom 
pripeljal na sled še drugim? 

Tedaj pa . . . Vlačili m~ bodo po zaporih, za. 
sliševali, nazadnje pa bom dočakal konec · z zan­
ko okoli vratu kot se baje spodobi za izdajalce. 
Vse skupaj bo en sam odvraten cirkus, ki jim 
ga ne smem dovoliti. Alii bom imel dovolj moči, 
da bom segel po pištoli, kot sem mislil že 
tolikokrat? 

Spet sem se napil, napil od divjega veselja, 
da sem spet ukradel en dan življenja. Imelo me 
je, da bi kričal po cesti, kdo sem in . kaj poče­
njam, da bi ljudje videli in slišali, kako so ga 
temeljito polomili najvišji predstavniki, ker so 
mi nasedli. Meni, ubogemu pohabljenemu štu­
dentu, pa čeprav sem jim ga ves čas lomil na 
vse kriplje. Toda jaz sem kljub temu doživel 
obilo lepih trenutkov, seveda proti njihovi volji. 
Kako zoprni so mi bili s svojo moralo, ko so 
silili mlade ljudi, naj se poročijo. Toda če bi 
mene priSilili v ka;ko poroke že med vojno, ne 
bi bil to, kar sem ... 

Zjutraj sem zamudil službo. Nič zato, niso 
opfl.2lili. Poslej se je to še večkrat zgodilo in že 
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kje v Kanadi ali Avstraliji. Pa še . tam ne bom 
varen pred maščevanjem. Preveč izrazit je moj 
telesni" opis. 

Nikoli nisem· imel s tovariši preveč prisrčnih 
odnosov, toda zadnje čase opažam, kako se me 
izogibajo. Nihče več mi ne pogleda v oči, nihče 
noče z menoj v gostilno, vsakomur se mudi. 
:Preiskujem dan za dnem svoje stanovanje, če 
niso vanj napeljali prisluškovalnih naprav. Pu­
ščam razne neopazne znake, da bi ugotovil, če 
v moji odsotnosti preiskujejo stanovanje. Pogosto 
se oziram, medtem ko kam grem, nazaj, da bi 
videl, če me kdo zasleduje. Opazujem tudi okna 
na naši ulici, če me od tam ne opazujejo ... 

Večkrat se mi dozdeva; da vidim za seboj ' 
prevečkrat iste ljudi. Skušam jih speljati dru­
gam, ugotoviti, ali imam privide aJ.i pa me res 
·zasledujejo, toda·. ne uspe mi. NJtše mesto ni 
preveliko in večkrat srečaš iste ljudi tudi po 
večkrat na dan. 

Naloge od tujcev pa kar dežujejo. Vedno bolj 
nesmiselne so in vedno bolj se zavedam, da so 
samo slepilo. Ce me torej tujci hočejo tako 
izkoristiti, če skušajo iz mene narediti tarčo, 
potem najbrž vedo, da sem razkri:akan. Kdaj 
bodo naši spoznali, da tujci vse vedo in me 
zgrabili?. 

Najhuje je, ko moram na pot. V vsakem 
vlaku je miličnik. Skoraj vsi me osebno poznajo. 
V manjših krajih, kamor me pošiljajo, ljudje 
takoj opazijo vsakega tujca, mene pa še posebno. 
Obiskujem različne ljudi, jih sprašujem razne ne­
umnosti. Samo zato, da bi bil nekoč pozneje 
krog osumljencev kar se da večji ... 

Skušam misliti z glavo kakega našega načel­
nika. Kako malo je treba, pa bodo našli razlog 
za aretacijo! Ko bodo ugotovili, kje sem bil, kar 
jim ne bo težko, bodo tam vprašali, kaj sem 
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obleki. čedno dekle, pa prosta. Umakne se mi 
in me prijazno, z nasmehom pozdravi. Nekaj 
ji zamrmram v odgovor. Napeto ugibam, ali pri­
haja strašni. trenutek ali pa bo spet tako, kot 
je bilo doslej že tolikokrat. Dobil bom spet eno 
izmed teh neumnih, brezpomembnih nalog. 

Stopim skozi vrata, čakam, kdaj bodo planili 
name in mi poskušali nadeti lisice. Nič takega 
se ne zgodi. Ali sem si spet za nekaj dni po­
daljšal svoje življenje? 

KONEC 
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Nagradni 
• razpis 

križ.anke 
IMV·· ~~ . 

P!l1i J.etošndd zad:n(iu negradln! križam:! tiudl t.o­
kra,t sodeluje :renomi.rooo podijebje »Indiusvrida mo­
tor'niih V'OOi!l« iz N OIV8ga mesta. 

Reševalce naprošamo, da po§J;jejo reMllw do 
'I. j811lUM'ja prihodnjega leta kot običajno 8 )ru.. 

ponom štev. 21. Imena imretballlilh bomo objlW'iU. 
v 3. št.evilld, k11. izllde 13. jernJm\ja 1971. 

Dve ženskii Uri Darwil-Lady !n dve moški w1 
zoomaa, Lord, ter dve klo).em,id knjig za.Loobe »Bo­
rec« imamo pr1i1pnwljene za i~. 

Hlkira.ti, ko mkilJjuooJjEmo 19to, kil bo V'S8lk čas 
v zarotlll.l., se vrsem našim Jtiubiteljem lm"ižalnlk za,. 
hvaJ,jll.lljemo za taaro m.nooiono socliellov8nje - ena­
ka mlwala vsem sodelujočim gospoda.rsk:lm orga­
mzacJ,Jam, kil so nas prt tej zamisli podprte. Tudi 
v pri/hocl!aje bomo nadallJevaJ:i z začetdm delom m 
sicer v obojesbra.nsilro zadovoljstvo, saj V'llffl nudi­
mo s t.em ra.2'MlldirlJo ln še ~-

Vsem sreooo, uspešno illl zadioro1jno 1971. lello! 

Uredništvo tn uprava 

................................................................................................................................. ,. .......................................................... . 
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Prodaja blaga_ na debelo 
in drobno. , 

.. 

Delovnim ljudem in poslovnim 
prijateljem želimo mnogo uspe­
ha in zadovoljstva v letu 1971. 

Vsem se toplo priporočarno za 
cenjeno naklonjenost v novem 
letu. 

GROSIST GORICA 

rv-rs 

avfofehna 

Svet,0vn'O znana firma • 

ZASTOPSTVO TUJIH FIRM 

LJUBLJANA -

ROBERT BOSCH, (imbH, STUTTGART 
vam nudi iz svojih konsignacij,sk,ih sklladii.šč: 

BOSCH - hladd'lni:ke 

BOSCH - skrinje m globoko 2ll111".00vantje 

BOSCH - aparate :za pranje perila 

BOSCH - strotje m poani.varl(je posode 

BOSCH - liikrune stroje 

BOSCH - ro1ima nap,rave 

BOSCH - male električne gospodinjske a,parate 

Vse ill'lformacije dJObiite pri podjetju AVTOTEHNA 
LJUBWANA, T:irtx>va C. 25 in Tirova C. 36. Ljubljana 

Projektira in gradi vse vrste visokih in nizkih gradenj. 

Delovnim ljudem in poslovnim prijateljem želimo v novem 1971. 
letu mnogo delovnih uspehov in plodnega poslovnega sodelai­
vanja. 

Hkrati pa želimo prijeten prehod v novo nastopajoče leto. 
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AGROOBNOVA 
PODJETJE ZA GRADNJE IN MELIORACIJE 

LJUBLJANA, čRTOMIROVA 8 

SREČNO 

čestita vsem delovnim ljudem in poslovnim 
prijateljem za novo leto 1971 

i. 

AVTOOBNOVA 
podjetje za generalna in srednja popravila 
avtomobilov 

MARIBOR, Tržaška cesta 106 

ž e l i delovnim ljudem, kolektivilll in poslovnim prijate­
ljem srečno, zadovoljno in uspešno novo leto 1971. 

Poslovnim prijateljem se priporočamo za naklonjenost 
tudi v prihajajOČ$n poslovnem letu. 

Poslužujte se naših servisnih uslug 1.a vozila TAM. 

LETO 

maribor 

PTT 
podjetje Ljubljana . 
LJUBLJANA, CIGALETOVA 15 

priporoča svojim koristnikom ptt storitev, da se poleg 
redndh ptt storitev, katerih izvleček cenika je objav1ljen 
v telefonskem imeniku tranzitne aivtomatske centrale 
Ljubljana, poslUŽUJejo tu<li posebnih storitev pri poši­
ljanju pisemskih pošiljk, nakaznic illl paketov. 

Delovnim ljudem in poslovnim prijateljem želimo srečno, 
plodno in zadovoljno novo leto 1971. 

·TV-15 STRAN 13 

SKUPŠČINA OBČINE 

PTUJ 
z družbenopolitičnimi organizacijami 

čestita vsem delovnim ljudem, kolektivom in vsem me­
ščanom novo leto 1971 · in ž e 1 i nadaljnjega plodneg::. 
sodelovanja na vseh področjih gospodarskega javnega, 
kulturnega in športnega življenja in utripa našega mesta. 

SILVAP'RODUKT 
„odjetje za proizvodnjo eteričnih ol1j 
zaščitnih sredstev za les in kovine 

UUBLJANA, DOLENJSKA CESTA 42 

Delovni kolektiv čestita delovnim ljudem, poslovnim pri­
jateljem in vsem kolektivom ob nastopaJjočem novem 
1971 letu z najboljšimi željami. 

Mnogo uspeha in delovnih zmag v prihodnjem letu. 

ETA 
TOVARNA ELEKTROTERMlčNIH APARATOV 
CERKNO 

i z de 1 u j e grelne plošče in ceYne grelce. 

O':> nastopajočem novem letu 1971 želimo mnogo delo'Vl!1ih 
uspehov in zmag, zadovoljstva in dobrega počutja delov­
nim ljudem in poslovnim prijateljem. 

KONFEKCIJA 

KOMET 
METLIKA 
~Ji1ta in želi vrem svojim po­
silcorvnirm prliijatelljem ill1 delovnim 
ljudem naše dom:ovline mnogo 
usp:eJ:roiv v 1971. letu. 

C€1nijeiniim potrošnikom priiporo­
čaimo svoje kak()IVl{)Stille LZidelke 
- 1'1edroke illl ste,:,.ntlre. 
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~ ' " LJUBLJANA, TR:itAŠKA CE$TA, .... 

Tovarna strojev, strojnih in transportnih naprav 
livarna barvnih kovin 

LJUBLJANA, TR2:AšKA CESTA,t49 

ž e 11 vsem poslovnim prijat.eljem, delovnim organimci­
jam in delovnim ljudem ob prestopu v novo leto 1971 
vse najboljše in prijetno praznovanje. 

Priporočamo naše specialne stroje za fina~o obdela':o 
lesa, sušilnice za les in druge napnwe ter odlitke barvnih 
kovin. 

KMETOVALCI 
Prodajalna »SEMENA« »Potrošniik« Murska Sobota, vam 
omogoča nakup: 

• SEMENSKEGA BLAGA 
• ZAščlTNIH SREDSTEV 
e IN POPOLNE KMETIJSKE MEHANIZACIJE 

Prodajamo tu:ii na kredit. 
Obiščite prodajalno »semena« pri BLAGOVNICI »Po­
trošnik« v Murski Soboti. 

MINERAL 

industrija naravnega in umetnega kamna 
UUBUANA, Industrijska cesta 5 

priporočamo naše izdelke: teraco plošče, marmor izdelke 
iz betona in umetnega kamna, ter peske za teraco 
tlake in malte. 

cenjenim strankam, poslovnim sodelavcem in delovnim 
ljudem čestitamo ob prehodu v novo 1971 leto. 

TOVARNA VERIGI 
LESCE•JUGDSLAVIJA 

vam n u d i iz svojega proizvodnega programa 
vse vrste verig in vijačnega blaga. 

Delovnim ljudem in poslovnim prijateljem že­
limo ob vstopu v NOVO LETO 1,971 mnogo 
uspeha 

TEKSTIL TRGOVSKO GROSISTIC:NO IN 
uvotNO PODJETJE LJUBLJANA 
IIOSA PIJADEJEVA C. 3 

čestita delovnim ljudem, kolektivom, posebno pa še po­
slovnim prijaiteljem SRECNO, USPEŠNO IN ZADOVOT ,l­
NO NOVO I.ETO 1971 in se priporoča za nadaljnjo 
naklonjenost. 

NOVO! ••.•. v proizvodnem programu 

varslroj 
LENDAVA 
V .proizvodno tehničnem sodelovanju »FRONIUS« ELEKTRO 
GERliTE BAU PETENBACH-AVST~JA--»VARSTROJ~ 
Lendava, Izdelujemo: 

VARILNE USMERNIKE 
tip SUPER - 300 

VARILNE _NAPRAVE 
ZA VARJENJE 
V ZASClTNEM 
PLINU 'CO., AR.GONU 
in mešanih plinih 
FROMJG - 2'7$ Amper 
bi. FROMIG ..;. 400 Amper 

OBRTNO PODJETJE 

NOVOPREM 
DOMŽALE 

izdeluje: 

šolsko opremo, opremo_ za ljudske in pionirske 
knjižnice. 

Opremljamo dijaške domove, vse po najnovej­
ših načrtih. 

Priporočamo se in želimo mnogo uspehov 
v NOVEM LETU 1971 vsem cenjenim strankam, 
poslovnim prijateljem in delovnim ljudem. 
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IZBRALA JE OKNO 
JELOVICA 

· ..• ~· 

Tudi vi lahko nabavite naše stavbno pohištvo v malopro­
dajni trgovini „Jelovica« v Škofji Loki in v poslovalnicah 
z gradbenim materialom »Smreke« Maribor, »Slovenijales• 
Ljubljana, .,Lesnina« Ljubljana, »Gramex„ Ljubljana, »Po­
trošnik,. Murska Sobota, ., Murka. Lesce in "Izbira„ Ptuj. 

ELE KTRO KOVINA 
TOVARNA ELEKTROKOVINSKIH IZDELKOV 

MARI BOR 

PROIZVODNI PROORAM 
SVETILKE za žarnice s kovinsko nitko, za živosrebrne, 
natrijeve in fluoresceintne sijalke 
KRMILNI PREDUPORI za živosrebrne, natrijeve ill1 flu­
me,centne &tjalire 
ELEKTROMOTORJI trid'azni za moči od 0,18 do 7,5 kW 
ooofazni za moči od 0,12 do 2,2 kW, z medna,rodnim:i 
normiranimi vgradndmi merami po IEC (internatilolMll. 
Electrotechnicail Cornmlssioln) v norma,ln,ih i?JvedJbah in v 
specialnih koostrukcijah 
ROTODINAMlčNE čRPALKE - horizontalne: s trifaznim 
elektromotorjem za pretok vode do 350 1 na min. ill1 ma­
nometersko vimo do 78 m H,O, z enofaznim eleiktrorn.o. 
torjem za pretok vode do 90 1 na min. in manometersko 
viši= do 52 m H,O. 
vertikalne: s trif:wnim elektromotQlrjem m pretok vode 
do 350 1 na min. in manometrsko višino do 190 m H 20. 
HLADILNE čRPALKE za obdelovalne stroje - vel~kost 
ce·vnih priiključkorv ½" .i!Il. % " s trifaznim elektroo:notor­
j<'m 
BRUSNI IN POLIRNI STROJI z,a velikost ,brusl!JJih pilošč 
od 150 do 250 mm z etnofa:z!ll'im in .tfifa&1im e1eactromo­
torje1n; za velikost polirnih plošč od 1'50 do 400 mm z 
enofaznim elektromotorjem do veil:ilkosti 250 mm, a s 
trifazrum elektromotorjem z.a vse ve11ik:osti poLi.mlih pilošč 
RINEžl - elektrohidravlični mehanizmi z dtvižno silo 
od 45 dio 185 kp in hodom od 50 ® 160 mm; s trifaznim 
elektromotorjem 
STENSKI VENTILATORJI z enofaznim elektromotorjem 
za pretok zraka 13 in 25,5 kub. m na min. in trifaznim 
elektromotorjem za pretok zraka 27,5 kub. m na mm. 
GEJZIR - aparat oo, vlaženje in čišč€111!je zrailro. 

PREDSTAVNlšTVA 
ELEKTROKOVINA, Btlograd, Obd!liceiv venac 26, 
telefon (011) 622-152 
ELEKTROKOVINA, Zagireib, Premdoviceva 4, 
telefOIIl (41) 36-178 
ELEKTROKOVINA, Ljubljana, Titova 38, 
telerfon (061) 320-780 
ELEKTROKOVINA, Sarajevo, Ulica maršala Tita 54, 
telefon (071) 34-046 
ELEKTROKOVINA, Skopje, Ulica Dura Salaja 2, 
telefon (091) 34-639 

ELEKTROKOVINA - MARIBOR 
Trža.~ka c. 109, P. P. 75, tel. (062) 32-250, telex 33-131, 

telegram ELKO MARIBOR 

TV-15 

Delovnim ljudem, kolektivom in poslov­

nim prijateljem želimo srečno, uspešno 

in zadovoljno NOVO LETO 

1 9 7 1 . 

SKUPŠČINA OBČINE 

RADOVLJICA 
Z DRUŽBENO POLITIČNIMI 
ORGANIZACIJAMI 

želi srečno, uspešno, plodno in zadovoljno 
novo nastopajoče leto 1 9 7 1 vsem obča­
nom, delovnim organizacijam in poslov­
nim prijateljem. 

STRAN 15 
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KOVINOPLASTIKA 
LOŽ 
STARI TRG PRI LOŽU 

izdelujemo: 

okovje za vrata, okna, pohištveno okovje, Alu -kamis'e raz­
nih oblik, karnise tipa »Snežnik« in »Loždol«, varnostna 
stikala II. in IV. - polna, pomivalnike iz nerjaveče ploče­
vine, kvalitete Cr 18 Ni 8% in izdelkov iz plastičnih mas 
21a farmacevtsko, kozmetično. ter drugo industrijo. 

Novost! Karnise »Ropas« s pogrezljivo zavesno letvijo. 

Delovnim ljudem in poslovnim prijateljem želimo mnogo 
delovnih uspehov in zadovoljstva v novem 1971. letu. 

l<.omu11al110 :podjelje Oič 
f2;ubl;a11a -

Uprava, tehnični seik'tlor, selttor za urej01llije 
in oddajanje stavbmh zemlj1išč 

Ljubljana, Vrhovniko~a uL 2 

tellefon h. c. 61-279 
61-286 
61-288 

Stranski obrati: 

. Ljubljana, Viška C. 58 in 65 
telefon: 61-328 

61-424 

gradi in v:zrlrž;uje ceste, 
gradi cestne objelkte 
gradi kiomu.na.J.ne naprave in nl!,peljaive (kana,liza­
cijsko omrežje itd.) 
ureja mestna zemlj~šča 
opravlja strojne storitve 
daje strokovno-t.eihnične ilnformaoi!je in pomoč 
iZdeluje in prodaja betonske wctelke. 

Za cenjena naroči:la se priporočamo! 

TV-15 
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SKUPŠČINA OBČINE 

NOVA GORICA 
1 IN DRU2:BENO POLITIČNE ORGANIZACIJE 

že I i v novem 1971 letu veliko novih delovnih 
uspehov in osebnega zadovoljstva - delavcem 
v gospodarskih organizacijah in 4iijihovim orga• 
nom upravljanja, prosvetnim, zdravstvenim, kul• 
turnim delavcem, predsednikom krajevnih skup• 
nosti in članom njihovih svetov ter vsemu pre• 
bivalstvu. 

t 

<ID 
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OARWIL 

V vseh je vgrajen specil!lni !,llCh~ize_m izredne preciznosti. Najnovejš~ 
„ri ttrah.DARWIL..:. vgrajen DAR_BLOCK, ki ščiti vsako DARWIL uro 
pro!i udarcem in pretresom. DARWIL Superavtomatik SNOW STAR 
cronometer je pojenj elegance in .. točnosti, DARWIL LORD 71 Special 
Flat DARBLOCK. DARWIL LADY 71 DARBLOCK- ženska ;110,Ja 

1970. OENERALNO'iVICARSKO ZASTOPSTVO 

·• NUDIMO PO SVETOVNIH KONKURENCNIH CENAH NAJVECJO. 
IZBIRO NAKITA IZ 14, 18 IN 22 KARATNEGA KONTROLIRANE• 
GAZLATA. 

Prodaja s posebno garancijo! Na zalogi vedno 600 modelov ur DAR· 
WIL in ARETIA. Ure znamke DARWIL in ARETTA lahko kupite 
tudi v specializiranih trgovinah in veleirgovinah v Jugoslaviji. Servisi so. 

· v vseh. večjih mestih Jugoslavije, DARWIL...:. TRST, PIAZZA S, AN• 
TONIO NUOVO 4/1-II 
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TITAN 
tovarna kovinskih izdelkov in livarna KAMNIK 

proizvaja: 

- fitinge črne in pocinkane 
- ključavnice navadne in cilindrične 
- obešanke navadne in cilindrične 
- gospodinjske strojčke 
- ulitke iz sive in tempe~e litine 

Cenjenim potrošnikom priporočamo naše :imdelke. 

PROJEKT­
NIZKE 
ZGRADBE 

TV-15 

LJUBLJANA~ PARMOVA 33 

KONU-S 

Proizva,ja v specializiralllih ekonomskih enotah: 

INDUSTRIJSKI KOMarNAT 
SLOVENSKE KONJICE 
Mariborska.12 • Jugoslavija 

USNJE: Popolni a,sortiman komerc, AGO ill1 speciaJ podlplatne gar. 
niture, vse vrste govejega, junčjega in telečjega bokisa, tehnic'no 
U'lnje za športne retkv12liite in ostale tehniičtne izdelke, laik-usnje 
v različnih oorvah in i2ldelavi, umetno usnje za ob'1.1tveino in ga. 
lanterijsko industl'lijo, vse vrste htlllllt:inga in cepljenca, koaje in 
ovčje UlSillje za čevljars.tro indlustrijo in izdelavo U&lljene oblačd,Jne 
kor.fekcije. 

TEHNičNO KONFEKCIJO: ()petnice, pogonsko jermenje vegetabiJ in 
k.Tom, UJSI1.jene in pla:stii'.ne pikere, celoten i2lborr utenzilij za 
tek.stilno industrijo, specialno jermenje »EXTRAM1JLTUS« in 
konfekcijo zaščitnih sredstev. 

KRZNO: Plemenita krma domače illl. uvožene divjačine in vse vrste 
j,aginječega krzna za obutveno in krzinarr'Slko industrijo. 

OBLAčILNO .KONFEKCIJO: Krmene plašče in ootale izdelke kJ:'7;ne!lle 
Irornekcije, usnjeno oblačilno lronfeik.cijo v bogati wbiri modnih 
l!Jrojev In naj'SIOd:obnejšd kaJrorositni izdelavi ter vse vrste oopa,t. 

TANIN: Kostanjeve extrakte, moniti!ll za' naftno industrijo, tanivin za 
čdščeinJe vina in kot usluge opraše-vanJa Irombiniramh extra.ktov 
ifr) detergerntov. 

KEMICNI ODDELEK - srnTETIKA: KOSON - 100 % iglano nyJ.oo.. 
Siko oblogo tali iZ specialnih uvoženih vilaiketn za vrhnjo plast, 
impregmrano s sredstvi zoper vpijanje vode in maščob. 
KONFLIN - Impregnirano k0<preno iz 100 % smtetičrnh vlaiken 
kot polnile blaga za jutranje halje, bunde, vetrne jopiče, 
posteljna pregrtlnjala, rensko periao, otroško koofekcijo in vse 
VI'ste taipetmiškega blaga. 

• Prodajialne, skladišča in predstavništva: 

»KONUS-KRZNO« Novia Gorica, ToamiIIBkih puntarjev 2, tel. 21-178 
»KONUS-KRZNO« Maribor, Ulica 10. oktobra 5, tel 25-292 
»KONUS-KRZNO« Maribor, Goopooka uJica 7, tel. 21-054 
»KONUS-KRZNO« Beograd, Kneza Mihajlova 47, t,el. 621-630 
»KONUS« skladišče Ljubljana., MaiSarykova 23, tel1. 312-320 
»KONUS« skladišče Celje, Trg v. kongresa 6, tel. 21-42 
»KONUS« sklad,išče Pttrj, Miklošičeva 1, tel. 77-231 
»KONUS« ski1adišče Beograd, Rajičeva ~2, tel. 625-389 
»KONUS-ZAšTITA« Beograd, Nilrole Spasica 2, tel1. Wl-!173 
»KONUS-ZAšTITA« Niš, Ko50'v'Ska 10, tel. 24-961 
»KONUS« skladišče Novd Sad, Ulica Nrurodnih heroja 10 tel. 42-978 
»KONUS-KRZNO« Ljub]dana, Tavčarjeva 11, tel. 20-418 

NAšI PROIZVODI - JAMSTVO ZA KVALITETO' 

z delovnimi enotami: 

za ceste 

za mostove 

za komunalno hidrotehniko 

za splošno hidrotehniko 

Projektira1:t10 nizke gradnje 

Poslovnim prijateljem, kolektivom in delovnim 
ljudem želimo prijetno in uspešno 
novo nastopajoče leto 1971 ! 
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Marlesove montažne 
stavbe 

Montažna stanovanjska hiša S-405/e 

Notranjost montažne J1iše S-410 

Montažne hiše so si pri nas, 
zlasti še v Sloveniji, zelo hitro 
utrle pot in sedaj strmo narašča 
konjuMtura towstnih gradenj. 
Vsak, ki si je 2Jgradil lasten dom, 
ve, kol!iG!:o temv je povzročila 
klasična gradnja njegove hiše. Te­
žave na eni strani - stalno na­
rašča.nje cen gradbenim materi­
alom in storitvam, pomanjkanje 
materiala, od1aša.nje terminov, po­
man}kanje delovne si'le - ter na 
drugi stra.rn hitre montažne grad­
nje in kvaliteta ta;kih sta;novanj 
so vzroG!: vedno večjemu povpraše­
vanju po montažnih hišah. 

Zaradi tega mislijo mnogi na 
možnost, da bi se njihove želje 
hitreje izpolnile z montažno hišo. 
Vemo, da je gradnja mootafuiih 
hiš v severnoevropskih državah 
in ZDA zelo ra;zširjena. Za.radi 
velikanskih nailog našega gradbe­
ništva - oo področju gradnje 
stanovanj in sa;nacije mest - zla­
sti z najnovejšim dolgoročnim 
načrtom ramoja - l'ahko priča­
kujemo sa.-no narašča;nje konjunk­
ture gradenj. K temu lahko do­
damo, da tem gradbeni deJavec k 
izboljša;nju delovnih razmer in da 
delovna sfia množično odhaja v 
:linr;tustrijo. Ti gospodarski premi­
ki nas nenehno silijo k racio­
nalizaciji gradbenih del in v grad­
njo montažnih stanovanjskih hiš. 

Kaj je montažna hiša? 
S tem pojmom zaznamujemo 

družins:ko zasnovano zgradbo, ki 
je v posameznih elementih (pa;no­
jih - stenah) izdela.na v indu­
strijskem obratu in se montira 
na posta,vljene temelje ali pri­
tličje (na ploščo). Tu pa se takoj 
opravijo vsa instalacijska in obrt­
niška dela. 
če torej p1semo o montažni 

stanovanjski hi:ši, moramo vseka­
kor začeti pri lastnostih, predno­
stih in posebnostih montažne 
gradnje. Te so: 

- kratek čas grad:nJje in h!itra 
vselitev 

- priihra.nek časa in sk,rbi 
- smotrna raizdelitev prostorov 
- izdatna toplotna il!1 z.vočna 

izolaci'ja (boljša kot pri klasični 
gradnji) 

- 2idravo in prijetno bivanje 
- visoka kakovost in trajnost 
- ugodna in fiksna cena; to 

pa jamči, da stroški gra;dnje ne 
bodo vi§ji od :predvidenih. 

Naštete prednosti, zlasti narašča­
joče povpraševanje in za;nimanje 
za tovrstno &"radnjo, so dejavniki, 
ki so prav gotovo vodili MAR­
LES, da je z neutrudnim delom 
in :prizadevnostjo svojih stroikov­
niih sodelavcev skoraj vsa;ko le­
to po;nudil trgu po en povsem 
nov projek;t montažne hiše za raz­
ne potrebe in =og]Ji,vosti kUJ.J­
cev. Pri svojem delu niso pozabi­
li na geog,rafsG!:o ramo[iikost [l)Osa­
me2il1ifill ju,osliOVarrJJSlktlih pokradin, 
na etnične posebnost.« ter zanje 
2mačilne airhitektonske elemente 
in potrebno konstJruG!:cijo, ki je 
pogojena s klimatsikimi razmera­
mi posameznih krajev. 
Sočasno s svojim lastnim raz­

vojem in z razvijanjem najsodob­
nejše tehnologije v tej prod2JVod· 
ni veji se je dosedaj že skoraj 
dokončno izoblikoval program pro. 
izvodnje ·montažnih stavb, :!ti ob­
sega naslednje: 

- TipSike družinske stanovanj­
ske hiše splošnega tipa. Ta pro­
izvodni program družinskih hiš 
obsega trenutno devet tipcw hiš 
z bruto sta;nova;njskimi površina­
mi od 53 do 126 m'. Prilagojene 
so kootinenta!lnim klimatskim raz­
meram. 

- TLps:ke družinske hiše pri­
morskega tipa. Proi21vajajo se na 
istih osnovah, vendar sta oblika 
in strešna konstrukcija prilagojeni 
obmorski klimi - pozimi dež in 
burja. 

TV-J5 

Montažna stanovanjska hiša S-410 - eden izmed zadnjih projektov, 
ki sodi v vrh evropskega standarda 

Počitniška hišica Pl-100 

Naselje montažnih yrstnih hiš ...,. Soseska MS - 11 - v Zalogu pri 
Ljubljani 

- Na.mesto okenskih navojnic 
(rolet) so p,redvidene žal,uzije -
oklilice. Program obsega 4 ttpske 
htiše s stanovanjskimi površina.mi 
od 52 do 98 m'. 

- Ti,ps1ke v,rstne hiše (dvojčki) 

obsegajo tri raz]ične objekte: 
V = objekt večje raeisoonosti z 

dvema tri!Sobnima enotama in 
skupno stanovanjsko površino ca 
124 m 2 • 

s = objekt srednje razseeinosti 
z dvema dlvosobnima enotama in 
sll:1.11pno stanova;nJsko povišino 
ca 88 m'. 

M = objekt ma;njše r~ežno­
sti z eno dvosobno enoto in dve­
ma ga.rsoIJJjerama ter skupno po­
vršilllo ca 99 m'. 

Mootažnii sistem omogoča po­
leg navedenih tipov individualno 
projekitira;nje. · 

- Tip.sike počitniške hišice pla­
ninskega in obmorskega tipa. Po 
tem program,u pro.izvaija Marles 
5 tipov počitniških hlšic v plamn­
skem in 5 tipov v obll:norskem 
s[ogu_ Vsi arhitek.toniSiki elemen­
ti so prillagojeni predvidenemu 
okolju i:n klimatskim ra;zmeram. 
Poči:tni.štke hišice imajo bivalne 
površiine od 20 do 47 m 2 • 

- Tipske staivbe za delavce na 
gradbiščih in delov1ščih, grajene 
po posebnem sistemu. Tovrstna 
proi2lvodnja obsega tri tipe objek­
tov z brurto stanova;njskima povr­
šinama: 147 in 262 m'. Naročiti je 
moč tudi projekte po želji. 

- Stavbe za družbene in za vo­
jaške potrebe: šole, otroški vrt­
ci, ambulante, bolnišlllice, prodaj­
ni pavil'joni, domovi drt!Žibenih 
organizacij, skladišča, karavle 
itd. vse po individualnih •potre­
bah in projektih. 

Spregovorili smo že o nekate­
rih prednostih in proizvodnem 
programu, toda želeli bi pose­
bej opozoriti na nekatere poseb­
nosti, zlasti v konani etapi izgrad­
nje. 

Pri Marlesu menijo, da ni zau­
panja vredno, če bi ponujali in-

teresentu montažno hiš!! za neko 
določeno vsoto in mu v istd sapi 
povedali, da si mora sam .izvaja­
ti obllogo tal, električine in vodo­
vodne instalacije, pleskarska dela 
itd. 

s ta;ltim ravnanuem se izgubdjo 
pre·dnosti montaižne gradnje, kaj­
ti graditelij zopet ne ve, koliko 
bo hrša dokončno stala. Graiditelj 
ne more zlah:ka dobiiti obrtnika 
in rOG!: (termin), ko naj bi bila 
vsa dela končana, je negotov. 
MaI'les daje da;nes tOČl!lo opisano 
ponudbo za vseljirvo hišo. Skupaj 
s kiraitkim časom gmdnje in fi­
ksno ceno je to prednost kratke­
ga in jasnega fina;ncira;nja; s 
tem prihrani graditelj veliko stro­
šlkov ill1 teža.v za često dolgotraij­
no finansira;nje. Izraz »montaž­
na hiša« 111aj bo jalSina beseda za 
trukšrrJ.o dobavo, medtem ko jo 
najprimerneje oonačujemo s »po­
polnoma zgrajeno hišo, komplet­
no hišo« ±td. 

Alli so montažne hiše cenejše? 
Pri dveh ena,k:ih ali sličnih hišah 
tega ne moremo brez ugovora do­
kazati ker lahlko damo na mon­
tažno 'hišo obvem.o SlkiUIPilO ceno 
in se je tudi držimo, medtem 
ko lahko damo za posamezno kla­
sično graijeno hišo le neobvezno ce. 
no, ker pride do dokonČl!lega obra. 
ČUll1a šele v enem ali dveh letih po 
dograiditvi ihiše. Veliko gra,diterr,jev 
je zadovoljnih s prednostjo fi­
kS111ega čaisa gradi!llje In končno ce­
no. Praviloma dosežemo poceni­
tev pri kratkem času gradnje s 
tem, da odpadejo stroški vmesne­

.ga finansiranja in da ne prekora­
č1mo roka dog.radi<tve. 

Krajši čas gra;dnje prinaša re­
alen prihranek, če odpade nekaj 
mesečnih najemnin za staro sta­
nova.nje. č:e primerjamo pri obeh 
vrstah gradnje koristno in zazi­
dano površmo hiše, ugotovimo, da 
že pri hiši s površino 100 kv. m 
pr1dobimo pri, montažni hiši 
6,6 m 2 stanovanjske površine. Ne­
dvomno ~e, da je montažna hi­
ša cenejša il!1 da bo racionalnej­
ša proizvodnja montažnih hiš v 
večjih serijah prinesia še znat­
no pocenitev. 
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Pri Marlesu je mogoče lklu;Pitl 
samo monta.žine elemente s po­
trebno količino salonita za pokri­
va.nje brez temeljev, potreb.niiih 
opeČl!lih zidov, di.mrukov, poda, 
montaže, ellelktrične in vod01Vodne 
illlstalacije, krovskih, kle!l)airsikih, 
pleskarSikJh In S11.iJka,11skih del ter 
za.stek:liitve. V tem primeru opra­
vi graditelj vsa naivedena dela 
vključno z mootažo hliše sa;m. Za 
montažo daje MARLES (obvemo 
za giraditelja) vocl\io montažnih 
del, s tem pa rudi jamči za stro­
koVIIlo opravljeno montooo. 

Dru,ga možnost Je, da naroči 
KJU[lee lllgrajeno hišo »klljuč 'V ro­
ke{< rz, montafo, podom, eleikltrilčno 
in ,vodovodl!lo instalacijo, krOIVS:lti­
ini, klle!l)!l:l"Skimi, sili!kairsiko ple­
skarskimi de'li, z qpremo sMlliita­
rij :lin z zasteklitvijo. P,ri tem !Qi 
olbračuna;n prevoz in wdelava te­
me1jev. 

Za ceno 250 d1n dobi kutPec 
glaivn.i projeiklt, potreben za pri­
dobitev grnd:benega dovQll:jenja, 
Po !katerem la:hlko wdela temelj 
ali pnitličje s ploščo illl izvede 
vsa obrtniška in mtailacijska de­
la, če se od}oči, da oo te delia iz. 
va.ja:l sam. KUJ.PCem stllinovanjskih 
ht'Š daje Mal"les ikredtt. 

Prej smo že omenili, da se je 
Marles lottl tudi it2Jgraidl!lje mon­
tamih vrs,tnih hiš. Ta;k sedaj že 
za.ziidan komplelks pred\Sltaiv1ja So­
seska MS H v Zalogu pri Lj,uib• 
1jooi. InvestLtor je bi:lo podjetje 
za ureja;nje sta\nbnih zemljišč So­
se·sika iz Ljublja;ne. Mo;n~o za­
:ziidaV>o je narekovala potreba iPO 
dina.miČl!li gradnji, ki bi oanogo­
ča:la reševanje sta.novalll!j-skiih tn 
komU111alinJh problemov graditeiljev 
z ružjim osebnim dohodkom, re­
ševa.nije problema baraikarstva, 
proviooriljev, nadomestniih struno­
va,nj iitd. 

Soseska je predlagala olbčinslki 
, Slkupščini Moste-Polje v LjruJb1Janl 

spremembo potrjenega zazilda.Ine­
ga načrta severozahodlnega dela 
Soseska MS H v Za!log;u,1 in Slicer 
v tem smis1u, da se name·sto za­
iidave vrstnih hiš klasičnega ti­
pa predvidi g,radnja Marlesoviih 
vrstnih hiš. 
, Soseska se ie od[oči!la za Mar­
les kot izvajalca zaradi kvalitete 
njegoVih proimodov, zaradri soraz­
merno ni21ke cene in renomeja, 
ki ga je Mairles dosegeil na po­
dročju montaižne @raidnje :pri nas. 
Za obravnavani kare je bil pred­
viden nOIV tip montažne v.r-s,tne 
hiše z novimi elementi, ker je re­
z.ultat uspeŠiD.ega sodelova;nja med 
projektantom zasnove Soseska 
kot investi<torjem in Marlesom. 
KO!Illl;)leiks je zajel izgra.dn,jo 134 
objektov montažnih vrstnih hiš, 
zama;knejniih v ni!Ziih zmanjšimi 
sta;nova.njskimi enotami s prilpada­
jočimi vrtovi, zelenimi površina­
mi in pal'lkimimi prostori. V stro­
ških urejanja stavbnega zemljišča 
so poleg stroskov pripraive zaje­
ti tudi stroški za sledeče komu­
nalne naprave: ka;nailizacija, v,odo­
vod, elektrika, a.&falltka.ne ceste, 
ja,vna razsvet1java, in ureditev 
zelenic. 

V urbantstičnem pogledu je 
kompleks proS1to.rska celota, k:i 
omogoča razgibane arhitektooske 
rešitve ter z za.miki v (niziih) pe­
stro in plastično obliG!:ova;nje. In• 
teres JugooJcwa,nov za Marleso­
ve moota.žne stanovanjske hiše je 
letos že tolilkšen, da se je pod­
jetje odločilo za uvedbo novih 
metod v prodaji svojih ~lliš. Te je 
za.čelo prodajati na k:!Juč, vlJdjuč­
no s komU111allno ureJenrlm zemilji­
ščem. Po prvem poizkusu so ta­
koj ;prodali 20 taikih hiš, pravkar 
pa se dogovarjajo, da bi v na.sled­
njem letu pripr{l.vili v Pekraih pri 
Mairiboru Olkrog 100 gira,dbenih 
parcel, jiih v sodelova;nju z drugi­
mi podjetj:i- komunalno UTeclili in 
na njdh postaiv.fili monitaižne hiše 
za trg. Z doseda;njimi izkušnja.mi 
bi tako bil Marles sposoben od· 
preti truk:šlllo tržišče tudi drugod 
v Jugoslaviji, kjer bi se pOlka.zalo 
zanimanje kupcev in naroČl!lillmv. 

V Marlesu načrtujejo za bliž­
njo prihodnost v proizvodnjd pov­
sem nove tehnološke prijeme ill1 
števiJ.ne konstrukcijske izborj-šave. 
Tudi težaive in· zastoje pri postav­
ljanju hiš m obrtniških delih bo­
do odpravi'l:i. V ta namen bodo 
predvideld ve!ilka sredstva za in­
vesticije v meha;nizacijo mootaže 
htš in nadomestitev mnogih ne­
obhodno potrebnih obrtniških del. 
če ste na;menjeni graditi, pov­

prašajte pri Marlesu. Radi vam 
bodo postregli s prospekta, ceni­
ki in drugimi potrebnimi infor­
macijami. 



23. decembra 1970 

Naš bančni servis vključuje poleg ostalih ban~nih uslug: 

vezane vloge, stanovanjska in kmetijska posojila, devizne 

račune in razne oblike namenskega varčevanja. 

Vaša banka -. vaš svetovalec v denarnih zadevah odslej 

LJUBLJANSKA BANKA 

·IJl8'd naslov 
za.denarna 
vprašarlJa 

KREDITNA SANKA .. 
IN­
HRANILNICA 
LJUBLJANA 

od 1. oktobra d'a-lje 

, .......... _ .. Uu----·.· .. bljanska ba-nk-a ) 
............................................ ~····················· 

mura 
tovarna oblačil, perila in pletenin 
MURSKA SOBOTA 
Proizvajamo: otroško in moško lahko in težko konfekcijo, 
žensko težko konfekcijo. • 
Prisrčno čestitamo za 1971 leto. 

• 
···········································---"·-
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Trgovslm rnvozno podjetje 
ZA DOMAČO IN UMETNO OBRT 

»DOM« 
Ljubljana, Mestni trg 24 

odkupuje in prodaja izdelke domače 
in umetne obrti Slove11~je in Jugoslavije. 

Obišč-ite poslova:lnice v Ljubljani: na Moobnem trgu 24, 
na Cankarjevi 6, na Titovi 4, na Trgu revolucije 5, 
na Gosposvetski 10, »Na trgu« - Vodnikov trg, na Trgu 
OF šte,v,ilka 15 (pri kolodYDTU) im v poslovalnici na Bledu. 
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SAVSKE ELEKTRARNE 
Podjetje za proizvodnjo in prenos električne energije 
LJUBLJANA, HAJDRIHOVA 2 

z enotami: 
ELEKTRARNA MOSTE 
ELEKTRARNA.MEDVODE 
RTP (razdelilna transformatorska postaja) Kleče 
SLUžBE ZVEZ 
skrbi za pripravo izgradnje in za izgradnjo elektroener­
getskih kapacitet in za oskrbo z električno energijo na 
centralnem področju Slovenije. 
Kolektiv čestita vsem delovnim ljudem in poslovnim pri­
jateljem za novo 1971 leto. 

• • • • • • • • • • •· 
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Lekarne: CENTER CELJE z lekarniško postajo 
Gaberje - NOVA LEKARNA CELJE 
z lekarniško postajo šmarje in Podčetrtek -
žALEC z lekarniško postajo Vransko -
ROGAšKA SLATINA z lekarniško postajo Rogatec -
SLOVENSKE KONJICE - šENTJUR -
LAšKO - RADEčE 

čestita delovnim ljudem in kolektivom za novo 1971 leto. 

···"··••1is••·······················"······················-

TV-15 

GABER 

~ 
Stari t rq 

r·········································· : Z denarjem v banki imate več možnosti 
i 

ljubljanska banka 

zanesljiv bančni servis 
Kako: 

Dinarski in devizni bančni servis m gospodarske organi­
zacije; izplačila hranilnih vlog pri vseh poslovnh bankah 
v Jugoslaviji in poštah v Sloveniji; varčevalni programi; 
posojila na podlagi namenskega varčevanja; potrošniška 
posojila; gotovinska posojila na podlagi vezave konver­
tibilnih valut; žiro računi; devizni računi; pooebni pro­
grsl,mi deviznega varčevanja: stanovanjsko, obrtniško, go­
stinsko, kmetijsko; ostale bančne usluge; redna nagradna 
žrebanja za lastnike vezanih vlog; nezgodno zavarovanje 
za lastnike kakršnihkoli vlog. 

'Podrobnejše informacije: 
Kje: 
Ljubljana, Beograd, Novi Sad, Zagreb, Sarajevo, Domžale, 
Kamnik, Kočevje, Koper, Trbovlje, Murs]:ta Sobota, črno­
melj, Gornja Radgona, Grosuplje; Hrastnik, Lendava, 
Litija, Ljutomer, Logatec, Medvode, Radenci, Rakek, Rib­
nic3:,. Vrhnika, Zagorje, Bački Petrovac, Beočin, Kanjiža, 
Osijek, Srbc•bran, Sremski Karlovci, Subotica, Temerin, 
Titel, 2abelj, Frankfurt, Mi.inchen, v kratkem: Maribor, 
Kranj, Celje, Nova Gorica, Portorož, Vršac, New York, 
Pariz. 

novo ime kreditne banke m hranilnice Ljubljana 

ljubljanska banka 1 ............................................ 
............................................•..........•.......... , 
i • • • • • • • • • • 

• 

Reševalci 
križank! 

Reševalci križank! 
V prihodnjem letu vas čakajo lepe nagrade 

Reševalcem in izžrebancem se obetajo: ročne ure, 
tehnični predmeti in druge vrednosti 

Kdor še ni naročen na »TV-15«, mu svetujemo, da 
se nanj naroči, ker se mu izplača biti stalni naročnik 

Letna narocnma za 52 številk je 32 dinarjev, v kol­
portažnj prodaji boste zanj odšteli znatno več. 1 • • • • • • • • • • • 

································································•·1 
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•• tovarna vijakov plamen krnpa 

odlični in priznani vijačni,.-1zdelki. 

Delovnim ljudem in poslovnim prijate1jem prisrčno in 
uspešno leto 1971 
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STRAN 19 

oddelek za turizem 

VABI 

NA SILVESTROVANJE: 

e 30. decembra: 5-dnevni iz­
let z vlakom v RIM - sil· 
vestrovanje - · ogled kul­
turno-zgodovinskih zanimi­
vosti; 

• 31. decembra: 3-dnevni 
izllet v SAN MARINO -
silvestrovanje v San Ma­
rir,u, ogled Ravenne, Urbi­
na, Padove; 

e 31. decembra: 3-dnevni 
izlet v BUDIMPEšTO -
silvestrovanje ogled 
mesta; 

e 31. decembra: 3-dnevni 
izlet na KOROšKO - sil• 
vestrovaiije med Koroški· 

mi Slovenci, kopairrje ali 
smučanje. 

PRIJAVE IN INFORMACIJE 
V VSEH POSLOVALNICAH 
SAP - LJUBLJANA . 

NAŠA 

OBRAMBA 
Na ovitku je fotografija pripadnikov 

planinskih enot naše vojske nekje v na­
ših hrihih. Kot uvodnik lahko smatramo 
pogovor med načelnil<:om generalštaba 
JLA Viktorjem Bubnjem in urednikov 
»Narodne armije« o načelih vseljudske 
obrambe. Naslov sam po sebi dovolj po• 
ve: Koncepcija ne more biti učinkovita, 
če tudi družba ni učinkovita. 

Ivo Tominc je napisal prikaz obramb­
nih priprav v občini Onnož. Znano je 
tudi, da je 'ormoška ZRVS dobila pri­
znanje med drugimi občins:.;:imi zvezami 
kof ena izmed najboljših. 

Dnevu armade je posvečena slikovna 
reportaža v barvah. Sledi prispevek 
»Osemnaj&-ta divizija v Gorskem kotar• 
ju«, ki se nanaša na boje te divizije v 
zimi 1943 na 1944 na Hrvaškem. Dipl. 
ing. Franci Ste. riba piše o letalih phan­
tom. Andrej Zupančič in Gorazd Tomič 
nadaljujeta svojo mzpravo o revolver• 
jih. Nato pride prispevek »Na šestnajst 
let vojne leto dni miru«, slikovna repor­
taža o ll. svetovni vojni na dveh stra­
neh ter opis letalskega napada na Dres­
den februarja 1945 . 

O nacističnem porazu proti Moskvi le· 
ta 1941 kot o prvem Hitlerjevem neuspe­
hu je že veliko napisanega. Vendar so 
se pri »Naši obrambi« odločili za objwo 
prispevka\ kj nam pove veliko novega. 
Zelo zanimiv je tudi prispevek o tem, 
kako so nacisti poslali svojega agenta v 
Anglijo z improviziranim letalom in ka­
ko so ga Angleži razkrili. Ivan Franko­
Iztok nadaljuje s svojim prispevkom 
»Razorožitev in sistem mednarodne var­
nosti« ob Z5. obletnici OZN. Zanimiv je 
tudi prispevek o gverilcih Južne Ameri­
ke. V okviru akcije za seznanjanje ljudi 
z možnostmi prehrane v prirodi pro: 
Blank,i Druškovič nadaljuje s člankom 
»Lov, toda ne za divje lovce«. Opisuje pa 
razne načine lova na ptice in ribe. Lado 
Ambrožič je prispeval precej obširen se• 
stavek o karateju in njegovi uporabnosti 
v vojaške svrhe. A. Poglajen pa piše o 
zimskem taborjenju. Ob koncu je še že 
ustaljena fotoreportaža o novostih v vo­
jaški tehniki, križanka in pisma uredni• 
štvu ter odgovori nanje. 

V prilogi najdemo: Kako obračunr~i 
z uporniki ( gradivo s · simpozija v Beo­
gradu), Organizacija reševanja, Protipo­
žarna zaščita, Divenije na mostovih in 
v predorih, Vojna v etru ter Nadaljnji 
razvoj klasične artilerije. 

Kot posebnost te številke naj omeni• 
mo posebno prilogo, kjer je natisnjena 
»Shema razvoja osnovnih enot NOV slo• 
venije 1941-1945«. Sestavil jo je polkov• 
nik Zdravko Klanjšček. To je prvi tak 
prikaz razvoja naše vojske in bo zelo 
koristil šolam, moč ga bo nalepiti na 
platno in uporabiti kot učni pripomoček. 
Na hrbtni strani pa je strnjen prikaz 
v 1>isani besedi. 
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Jaz selll pa pod Smohorjem doma • • • 
Tova:riš Drag,o PREDAN, ured-

nik Uoojskega zbornika je o 
$:VIOHORJU takole . zap,S&l: 

-· Dobre pol · ure· hoda od pri­
jazne Hojnikove kmetije, v nepo­
sredni bližini poti pod šmohor­
jem, sredi sa;mih temnih goZJdov, 
si je umisli:l partizan Neshl 
Zgank, doma iz Prebolda, po­
tem ko se je vmil z MoravŠ'kega, 
kjer je biJl sodelavec v tamo,š;n,ji 
tehniki, mese€a j3Jlluairja 1944 na­
bavni sektor za vse naše telmilke 
na štajersfrl:em. V ta namen si je 
ob sodelovanju štefana Lovrinca, 
Tone~ Krebsa in njegove žene 
Mice, Franca Pod:kori,tr"Jika, I,vana 
Kmeta-Čiča, Petra Mokotarja illl 
drugih 21gradill v strmem breglU na 
osojni strani doka.J udobno zaklo­
nišče, obstoječe iz delavnice illl le­
žišč, med!tem ko si je omi!s[fil za 
ma;teri.alino Slklad1šče nek01k:o se­
demdeset metrov nad Hojnitkovo 
domačijo prii.merno veli!ko zem. 
ljanko. 

v ta b1.11Illker pod šmohorjem, ki 
je bil toliltšen, da so lahtko va;r:tj 
21ložili nad dva vagona vsakO<V'mt­
nega materiala m pa,rtizan,ke teh­
nike, so vodfle niti od Berlina, 
Dunaja, Gradca, Maribora, Celov­
ca in Celja, po katerih so ilegailoi 
in aktivisti preskirbovali oobasvru 
sektor z vsem potrebnim maiteria­
lom. 

Skoraj neverjetno se sliši, da so 
ti naši ljudje talko rekoč sredi 
gadje fašii$tične za.lege dirzoo in 
neustrašeno priprav1jali cele sklla­
dovnioe vsatkovrst.neiga papi>rja in 
drugih potrebščin za tehrulk:e in 
jih pri belem dll1ew prevažali iz 
Celja, Liboj in iz Rečice nad Hu­
do jamo v spre1Joo Slkrilta skn-iiva­
lišča nabavnega sektorja pod 
šmohor. 

V sektorski de.avnici so mimo 
drugih popraviiil irzldelovali tudi 
kompletne ciJ;.d'OSltile. Va!Čfke za;r:tj 

so vili'Vailii iz mešanice glicerina illl 
kleja kar sami, potrebne modele 
zanje pa je priipraviJJ pairtwalllSlki 
kljuqalV'ničar Tone Krebs. NabaV'Ili 
.sektor je zalagal s potirebnim g:ra­
divom tehnike na Pohorju, v Gor­
nji Savinjtsi dolill1:i, na Kozja111-
skem in Moravškem. Ponj so pri­
hajali kar ooh vodi partizanov. 
Samo s!kJladiišče ni bilo ni!kdar na­
padeno, kar pomeni, da ni biilo 
med 6lar:.i nabavnega sektorja niti 
med kmeti nobenega izda,jailca. 
Da, taik je bil šmohor! 

Tako je .zaip1sal tovarilš Drago 
Predan, uredin:IJ: 21bomika Ltboje, 
kli je i21šel leta 1954. Moj namoo 
pa je, da spregorori!m o SikJroimJi 
ženici HREOOEVI VIDI s šMO­
HORJA. Povedaili so mi, da sta­
mi,je v šešča.h pri vedno na,srneja­
ni Drobmčew mami. Na«)Ot.i[ sem 
se tja iln obe sem na.šel doma: 
Drobničevo mamo in Hrebčevo 
Vkl,o. Mama je l'lllŠIČiJa koruoo, Vi­
da je bill.a pri kosilu. Ko sem po­
v-edal, po kaj sem prišel, sem v 
Vidi!nih očeh za,PMfil nemiir, roke 
so kar same WJtrepetale. Drobni­
čeva mama je povedala: »Ja, Vida 
pa je 21daj pri nas. I111 se krur ra­
:i!Ulllemo. Pridna Je ''kot mravlja. 
Pa še nekaj na.ju veže: Vida je do­
ma pod· šmohorjem, jaz v Zagre: 
benu. Slabo uro hoda. ~ da sem 
jaz v šešče dosti prej prišla. 
Kmalu &i bom naloižila sedmi križ, 
Viida pa jih ima devetinštirideset. 
Pa obe sva vdovi.. Moj mož se je 
pone:.rečtl že v stari Ju,goslaviljd, 
Vidin pa je l.llllWl pred nekaj leti. 
še sreča, da ni bilo otrok. Jaz 
sem imela trl: eno hčer illl dva si­
na. Pa kaj bi ti pravila, saj se 
dobro pcm:,amo ... 

Res je, z Drob!ndčevo mamo se 
poznamo že vrsto let. žiivljenje jd 
ni b!,J.o z rožicami postlano, pre­
maguje ga z dobro voljo iJll s sme. 
hom. Hči Slaivi. 1ll?la. svoj dom, sin 

Franci tudi, z Vladom pa žmta 
na Drobničevi. .kmetiji. Vlado je · 
biil nekaj časa partizan, po v,ojni 
pa se je sp0tprijernaJ. z življein,jem, 
kakršnega je živelo todiko mlad;ih, 
včasih tudi razočaranih ljudi. Ko 
sem se obrnrl:l k Vidi, mi je Drob­
ničwa mama namignila, naij bom 
bolij glasen, zakaj Vida slabo sli­
š1i. In ko je ta • Vida doumela, po 
kaj da sem prišel je nervazm,o pri­
kimala: »Ja, jaz sem pa pod šmo­
horjem doma.« 

še je o tem in ooem ~la be­
seda, potlej pa smo se vsi skiuipa,j 
preselili na šmohor. Vida je po­
v-eda1a, da je biilo sk1upaij 7 otrotk: 
dlva braita illl 5 sester, da so imeli 
kair Jap gTUin,tec, tudi po 7 glav 
ži-vm,e je biilo v hlevu. Rekel sem, 
da bi rad irzNedel, kako Je vojno 
prežiivela, pa je 2l8.lllllih,m1a z roko 
in nekam pretiho povedala: »Kaj 
bomo mi, delaih smo in molča­
li ... :« Drobničeva mama pa: »ČUj, 
porej mu no, kako je. bilo, ko 
je brat Nemcem daljnogled ukra­
del!« 

Pogleda.la me je illl se nasmeh­
nila, češ menda ja ne boš take 
»čenče« v časopis dajllil. 1'on6no 
pa je le toliko po,yedala, da smo 
zvedeli, kako so prišli Ulkraj.mci, 
potem za njimi Nemci in naiposled 
beloga,rdisti. Vida je biila ZU111aj, 
ko so prišli. Baihaško in oholo so 
se pot11ašali, spraševa,li za partiza­
ni, sedemllla,jstletni brat pa je vr­
gel oči na daljlnogiled, "ki ga je bil 
eden od nepridipravoiv odložil. 
Prav prebrisano ga je smutkni1 in 
tekel z njim na podstrešje. Ne­
mec pa čez čaB: »Dalj1110tgled ste 
nam utkrad1i!« Mama pa je tirdila, 
da so dal:jnogled najbrž izgubili. 
Vse kote so pretaknili, daljnogle­
da niso našli. Predlllo so odšli, 
je eden izmed ;njih deja.l: »Ko se 
vm.emo, bomo v-se postrelili! »Ni-. 
so se mogli vrniti, vojoo je bilo 

ZZB NOV vse bolj družbeno-politična 

Na seji predsedstva zverme,ga 
odbora ZZl3 NOV Jugoslavije, ki 
je bila 17. decembra, so obravna,, 
vali tudi poroči.ilo o . delu pred­
sedstva in komaj zvem.ega odibo­
ra. Iz tega poročila izhaja, da so 
si tako predsedstro kakor tud!i ko­
misije prizadevalle mesti v izvaja­
nje svojih nalog ter v odločanje 
o posamemih zadevah nove obli­
ke dela. 

V zadnjem času so V'Se bolj 
prišla do izraza sta1išča članstva, 
ki je raapravljalo in sklepa1o o 
vseh pomembnih zadevah, preden 
jih je predsedstvo postavilo na 
dnevni red SIVOjih sej 

Takoj po VI. kO!llgresu .se je 
začela akcija, da se ZZB NOV 
bolj uveljavi kot cl!ružbeno-politič­
na organizaci1a. Ker so udeležen. 
ci NOB v večini zelo aktivni po­
litični dela<voi naše družbe, so 
borčevske organizacije oomerile 
svojo ruktivnost slrupaj z ZK in 

• •• organ1zac11a 
SZDL, da bi e<mogooile boroom 
stalno podpirati najna.predtn.ejša 
stailišča v naši družbi. Na seji 
:aveznega odbora ZZB NOV so se­
sta,v,i:li naloge m olmetp1tev enaiko­
pravnosti, bratstva illl enotinooti 
narodov in narodnosti Ju.gos:lavije, 
pa tudi naloge za boj proti pod­
cenjevanju pridobiteiv revolucije 
1:er njenih moralnih illl etičlllih 

vrednot. 
Predsedstvo je raz;prav1jalo tudi 

o proslavi 30-letnioe v,staje, ki 
naj bi postala splošna ljudska ma­
nif est:ooija vseh Jugoslovanov. V 
svojem precillogu, kako pro,sl,a;virti 
ta pomemben jubilej, so menili, 
da naj bi bila t"l.lilli posebna osred­
nja proslava na ravni federacije, 
čepra.v bodo po republikah, po­
krajinah, občinah in po posamez­
nm krajiih še posebne proslwe. 

Komisija za organizaoijska illl 
politiona v,prašanja _,e v svojem 
delu po VI. kongresu pred,vsem 

Oh proslavi dneva republike v 
Kočevju 

Res je, da je minwo že precej 
časa od dneva republike, toda 
vseeno se mi 2ld:i, da je zadeva, 
o kateri mislim pisati, tako po­
membna da je vseeno četudi sem 
malo v zamudi. 

Proslava v Kočevju - je bila v 
dvorani, kjer delujejo družbene 
orga,nizacije. Go'Vortl je predsed­
nik oooinske konference ZMS Ivan 
Obers.tar. pevski zbor g1mnazije je 
zapel nekaj peSimi, učenci glasbe­
ne šole so zaigrali na harmonike. 
Gimnazijci so tudi recitirali. VS>i 
skupaj pa so pokazali, da veliko 
majo. 

škoda je le, da je bilo na tako 
uspešmi pros,lavi tako malo navzo­
čih. Menda j.e to že navada v Ko­
čevju, da se takih proslav udele­
žuje tako rnailo tjudi. 

Ob tem se lahtko yprašam.o, kje 
so tisti, ki vedno in ob vsaki Pri· 
lOŽIIlosti vedo povedati, kak.o mlač• 
na je mladillla in kako ji ni za no­
beno delo. če bi prišli na pro­
slavo, hi lahko videli, kaJ ma 
mladina! 

Zadnja leta sploh v Kočevju Silo. 
ni kulturnoprosvetno delo samo na 
mladini illl na posamemih men,tor­
j,ih, ki delajo z njo. Vse osta;lo je 
v mestu zaprto. Gledaliških i,n 

drugih pri:reditev v Kočevju ni 
več, raren mladinskih. La,ni je 
MKUD gimnazije 1grail. edi1110 delo 
»Včeraj opoldne« ki ga je 113Jpi­
sala Mira Stefane. Lepo je usipelo, 
zato so ga letos ponovili. Pred leti 
je bil v Kočevju tudi pev.siki 21bor, 
roaij ga ni več. 

Pred leti je bi:lo Kočevje ml­
turno zelo raZJgibamo, zdaj pa je 
mrtvilo. Zato bi želel poudariti Je 
nekaj: Preživeli smo dan republi­
ke, naj-večiji pramtk naših naro­
dov. Ob tem se lahko sprašuje­
mo, kje so bi1l:i člani sindikalnih 
in delovnilh organizacij, kje člani 
ZZB, ZRVS in SZDL, da niso 
imeli časa obiskati edine priredit­
ve. V pojasnilo naj zapišem še 
to, da je bil čas pro&lave za olbisk 
zelo primeren. Toda med obisko­
valci sta bili dve tretjini mladih 
m ena starejših. PETER šOBAR 

ustldajevala statute ZZB NOV re­
publik in pok,rajdn s Slta,l;utom ZZB 
NOV Jugoslavije. Razpravljala je 
o diru21benem pla.nu ra21Voja Jugo­
slavije v letiih 1971 do 1975 pa tu­
di o nekaterih ldejoo1)0litičnih 
vprašanjih predvidenega popisa 
prebi'V3ilstva. 

Komitsi;ja za negovainje re'V<Jil.u­
cionarnih tradicij je wdelala teze 
za nov na.čin S1VOjega dela. Raz­
prava o teh tezah še ni končana, 
vendar ~ .lahko ugotovi, da je po 
VI. !k1ongresu to zelo pomembna 
politiona pobuda organizacije bor­
cev. 

Pooebno- pozornost je komisija 
posvečala nekaterim po;avom 
omalOževainja in podcenjevanja 
NOB illl naše revolucije. V tujini 
namreč potvarjajo dejstva z na­
menom, da bi =anjšali veličino 
in pomen naše osvobodilne borbe. 

V poroči!lu je precej nadrobno 
obdelallla mednairodin.a deja,vnoot 
ZZB NOV ter opisane priprave za 
sestanek borcev Evrope, ki bo 15. 
maja 1971. Na pobudo 14 naciom!.l­
nih borčevstkih orgaruzac1J liZ 

osmih evropskih dežel, so v Beo­
gradu meseca Junija razpravljali o 
širšem sestaruku, Ki je nato biil 
v oktobru. Na njem so iz.volili 
sekretariat iz predstavnikov zdru.. 
ženj borcev Poljske, Jugoslavije in 
ZR Nemčije. Ta sekretariat je 
imel že več sestankov (v Beogra­
du, Varšavi, na Dunaju in v Bon­
nu). vsa ta dosedanja srečanja so 
že pov,s-em j81Slllo izoblikovala po­
men in evsebino glavnega srečanja 
borcev Evrope, ki bo 15. maja 
1971 in ki bo poovečeno varnosti, 
prijateljetvu in =-u v Evropi. 
Poročilo zvemega odbora govori 

tudi o aktivnosti komisije VVI, ki 
je bi!la usmerjena na urejevanje 
proolematike varstva vojaškii:h 
voj,n.ih mvalidov, dalje komisije za 
socialno ekonoms({a vpraša;r:tja 
udeležencev NOB, ki je skrbela za 

,izvedbo nalog kongresa. Precej 
podrobno je opisana tudi a.kt.tv­
nos.t komis1je za narodno obram­
bo, da1je komisije bivših polirtitč­
nih zapornikov, int~miraincev in 
deportiirancev, pa tudi komisij za 
prošnje in ;pritožbe ter sLu.ž.be m 
ti,Sik. in iinformooi(je. 

lronec in JP()tSkiril1i so betice kamoa­
so le mogli. 

Vida je pri svoj~ SlkromrJOIS/ti. pri­
mala, da so prišli prvi partizani. 
že enainštiridesetega. Mama pa je 
vedno rekla: »Vt si kar saimi ~ 
mite, jaz nisem ničesar daila! ... « 
Leto 1941 je bilo neivamo, še bolj 
dvainštirideseto. Prišli so, zahte. 
vali, odšli so. Cesto niso vedeli, 
kdo da je praivi lin komu brez skr­
bi dajo. V glavnem pa se je !Zače­
lo od trilliltštiridesetega. naprej. llll 
je Vida povedala: »Vesit.e, k nam 
je večkrat prišel mlad partlizan. 
Kurir je bil. Tunel je bolti sreble • 
in g,oste lase. Prišel je, sedell k 
peči lin lll&S gledal. B:lll . je tlliko 
čedikan. N etkje pri Pt;u;j:u . je bid 
doma .. Res mi Je bfil všeč, ikar 
sam mi je v sroe l!)adel. Poblej pa 
smo slišaLi, da so ga nekje pod 
Goronilrom ubfili. ..• 

- Ja! se oglasi Dnobniičeva ma­
ma. Tja proti · Lllbojam je .:J;UJd!i bil 
en bunker. Zanj Site trudi vedelli. 

- Seveda smo vedeli. Tudi od 
tam so prihaija.li k nam lin men­
da k vsem pod šmohorjem. Pa 
zato ni nihče vedel. še sosed za 
soseda ne. Molčati smo :zina.li, to 
pa .... 

- čuj,te, Viida, kdaij pa ste billi 
naJ,bolj v ŠlklriipCil1? . 

- Tisto zimo, triinštirideset 
štiri.inštiui.de.set . . . Prišli so od 
vseh · strani. Hoteli so v cerkev. 
Menda so mi,slili, da so pairt:iizani 
notri. Tolikli so po vratih, razbili 
pa jih na srečo niso. Tudi k nam 
so prišli. Kuhali so in tudii mi 
smo :morald pomagati. Neki ofici-r 
se je ka.r n:a,preJ drl: >lZauer kraut, 
zauer u-aut!« Strahoma sem šla 
v klet in mu skopa,la iz kadi ne­
kaj kislega zelja. No, potem pa 
so le šli . . . Ce smo za miska.mo 
wdeli? Seveda smo. Vsi smo ve­
deli. In nihče. Oče in maiti sta 
od nas otrok talko zaht.evala. Zidaj 
sem se pa spomnila. Pomni stiri­
dinštiridesetega petmštiridesetega 
je bilo. Februarja enikralt. Nava­
Wi so ob kakih dveh popoldlne. 
Vel.il.ro jih je prišlo. Zvedeli so, 
da so bili pri nas partizani. Nekdo 
je prihitel v hišo in rekel, da' g:re­
do Nemci. Parti.zalnd pa niso ver­
jeli. Stražar je ustrelill v zr8/k:. 
Na.enklrat je bilo vse pomešano: 

, Nemci, partizani lin spet Nemci. 
Sovra.žni!k je biJ1 v veliki premoči. 
Partizani so pod marof pos,kri!li 
orooje in kot navadni ci,viili!sti odšli 
proti Gozdu. In spet se oglasi 
Drobničeva teta: »Ja, Vida, od kod 
so pa Nemci prišH.?« Povedala 
sem, da so se vsuli gori čez pire. 

laz in da jih straža res ni mogla 
poprej opaziti. Drobničerva mama 
pa je zavzdihnii!a: >>Tudi z mojim 
braitom nekje r..a Koz~anskem se 
je tlliko zgc,dila. Kaj čemo, ta 
pres,neta vojna ... « 

Videl sem Vidine roke, kako se 
tresejo, in welo se mi je, da ji 
oči govorijo: »Saj p,rej sem bHa 
zdrava, pa ta vojna, ta strah, 
vsak dan so prihajali, zdaj eni, 
roaj drugi . ·"· Tucl:i tisto zadnjo 
zimo ... Pravi Nemci so odšli, za 
njimi pa Ukrajinci in sipet Nemci. 
Ukra,j,inci s,o nas in sosede posta-

Hribčeva Vida s pokojnim inožem 

viili k ztdiu ln nam. grooll!i, da na:.s 
bodo wie ~relili, če ne pr.i.ma~ 
mo, da smo· goSi1JlBi parllizallle, .če 
ne pokažemo, ·kje so tisti balndiilJslki 
bunikerjli. še vidinl OiSeba in ma­
ter, ckako sta prostla in jim dopo­
vedovala: »I-011.ldje booji, talk posllU­
šajte nedotžnega kmeta! Eni pri­
dejo, moramo dati. Pridejo dru­
gi, trebjti - spet moramo dati. 
Mi smo vendar neoboroooono ljllld­
stvo! »Belogardist ali kaj je žie 'bfil., 
pa je kaJr ll181Prej grozil, · da nes 
bodo stlaič:ili v hišo, poldli z beln­
clinom illl Z110gali. Mežnarlijo todidro 
da r..ilso upeipeliJd, v zatdindeim tre­
nutl.ru so domači pogasiil.i. Pa še 
to. Veste, :pod češnjo je bHo ne­
k8Jkšno cvetlično grmovje. Ni 
štne111t, da so si Ultrajinci ali be­
logardlisti umislili, da je pod gr­
mom partizanski btmker, • nekakš­
na ti-skarna ali kaj. No morali sva 
s sestro po kratn\P illl lopa.to, Jmp.. 
ljeva, oni gledajo, z orožjem gro­
zijo, preoej globoko sva že skopa­
li - o bunkerju pa niti sledu. 
In je zamahin.iil edein, menda je 
bfil nekaj več, z roko: »Heiilige 
Smoboor, a1Ies mm t.eufel!« 
• čiisto preprosta je iln ,ta.ko rnailo 
zgoroma. Noče in noče pripove­
dovati, čeprav se človdru za21di, 
da je v njenem Sl!)Ominu še ml!IT­
s.ikaj, ki bi bilo v,reclno, da 2'/VOOO 
tudi drugi. Ali tisti ptl'lllVi kmečlld 
hriOO'V'Ci zvečine molče, ne 7Jd.i se 
j:im, da bi dejanja, kd so jlim to­
li!kokrat ogrožala življen,ja-obeša.lii 
na ,';VOn. Le ito mi je za.UJpa.la, da 
je štbkega rorawja, da se je po 
vojni porocila, moe da Jd je pred 
leti urrn-1, sama je illl dobiva okoli 
500 Ndilll ,polrojnir.e. Tudi njen oče 
je v grobu. Doma na šmohooju .so 
zdaij še dva brata illl tn. sestre; 
mama je stara 75 let, o vojni .pa 
da nič kaj rada ne posluša. Ko za 
tisti vojm strah ne dobi dinarja, 
naj,raje proti doUni zamahne z ro­
ko in po kmečko zail>runda: »Kje 
pa naj toliko vzameJo, da bi •vsa­
kega hribO'l'Ca podpirali?! Zdaj je 
pod šmoho,rjem tak ljubi mtr, 
kruh pa smo si že od nekdaj z ru­
lji služili. To pa je naša, šmo­
horska reč ... « 

Preden sem odtšel, pa me je 
Vi,da iZJpa,ct šmohorja naprosila. 
če bi res rad še kaj zvedel, naj 
k šono,vemu Ivanu stopim, on pa 
o šMOHORJU še dosti več· in bo1j 
na,tančno ve, tudi glede tiste >>ti­
ska,rne« ali kaj je že billo, saj jo 
mnogi šmohorjani še da111es živo 
pomnijo. -dk-

Priznanje najboljšim 
V petek, 18. decembra, je v 

klubu poslancev v Ljubljani pred­
sednik ZRVS SloV€1nije ing. Slav­
ko Korbar v imenu predsednika 
itzvršnega sveta podelil pri.roan,ja 
trem na,jbolj,šim občinskim zve­
zam ZRVS v Sloveniji: Ormožu, 
Slovenski Bistrioi in Ljubljana­
Vič-Rudnik. Po•leg drugih gosto,v 
kot nudi pred1sitavnikov vseh t,reh 
nagrajenih Zvez je bil navzoč tudi 
repurbUški sekretar Z!I narodno 
obrambo nairodni heroj .Franc Ko­
čevar-Ciril. 

že pred časc,m je Narodna a,r­
mrja priredila tekmm·anje »Išče­

mo najboljšo orga,nizaci,jo ZRVS«. 
Akcijo je podprl tudi 21vezni od­
bor ZRVS. V Sloveniji se je­
ukvarjala z akcijo komi,sija za 
splošna in kadro·;;ska vprašanja. 
Ta komi,sija je tudi predlagala tri 
občine kot najboljše. Retpub!iE1ki 
odbor se je s predlogom strinjal, 
žirija »Narodir,e armije« pa s skile­
pom rep,Uibliškega odbora ZRVS. 

Organizacije so tekmovale po 
merilih, ki so Jih določili pri 
»Narodin.i armiji«. Tak način na-

grajevanja najholj prizadevnih je 
v~akor zelo prim-eren, vendar 
bi ga morali v bodoče voditi in 
usmerjati ali zivemi odbor aH ka­
ka druga ustanova, ki se ukvarja 
z obrambnimi vprašanji. Ko,t po­
sebnost na.j omenimo še to, da 
pri nas v Slovenij.i »Narodna ar­
mija« ni tako razširjena kot p,o 
drugih repubHkah. ker imamo 
»Na,šo obrambo« m »TV 15«. Za 
iZlpopolnjevanje glede obrambe pa 
je vsseeno, kateri list kdo bere in 
na katerega je naročen 

Dejansko sta dobili prizanje 
»Narodne a.rmije« !e Z&VS OrmOtŽ 
in Slovenska Bistrica. Ljubljana­
Vič-Rudnik pa je na,,<>TadH re,pu;o. 
liški odbor ZRVS Slovenije, ker 
sma:tra, da je ;prav talko dosegel 
lepe usipehe. 

Predstav;l•d vseh treth odbor()V 
ZRVS, ki so dobile priroa;r;,je, so 
prejeii tudi praktična darila. Ta 
so taka, da bo ZRVS lahko z ,aji­
mi .še uSipeŠneje opravljala svojo 
glavino nalogo-irobražieivainje tn iz­
po,polnjevanje članstva ter ob­
rambno vzgojo vsega preb~valstva. 
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ZASLišEV AN JU 
V BEGUNJSKEJ\,I 
ZAPORU Kdo je bil Harambaša? 

Nekega poletnega dne 1966. leta 
je na železniški postaji Žirovnica 
stopil na vlak starejši moški. 
Usedel se je k oknu, se dvakrat 
ozrl po potnikih, nato pa je segel 
v žep in počasi izvlekel očala. 
Komaij si jih je nataknil, že )e z 
dirugo rolko segel v notranji žep 
sl.likrrjiča, kjer je otipal kwverto s 
tistim !Pisanjem. Previdno jo je 
odprl in začel mrmraje brati: »To 
moram povedati v Ljubljani. Naj 
vsi vedo, da se mi dela krivica. 
Kje ao mdaj tisti partizani, ki so 
toUik.olkrat spali v moji hiši, s ka­
terimi smo jedli skupaj iz .iste 
sklede •.. ?« 

letu 
starosti 5. decembra t. l. in je 
pokopan na Breznici na Gorenj­
skem. 

To je 'bil Jože Zupan iz žirov­
nice. z ženo ~ta živela brez pokoj­
nine in brez prhmavalnine. Takrat 
je bil on star 84, ona pa 80 let. 
Delovne dobe res ni imel, toda 
nekoč je svoj skromni košček 
knliha delil s prvimi partizani. 
Menil je, da bi mu lahko delno 
prl7Jnali to njegovo delo. Moram 
pa povedati, da Jooe nikoli ni 
tarnal. Ni bil take sorte človek. 
Hčerik.e in sin so sikrbeli, da ni 
bil nikoli lačen, žejen in strgan. 
Jooe je le želel priznanje, pa če­
praiv- bi bil to SllJillO ~jur« na me­
sec. Samo, da bi pisalo, da je to 
µ, tisto iparitizanščino. . 

Nemci, !ki so ga mect vojno za­
prli so menili da ni najbolj pri 
pra;i !Pameti. Ko so ga zasliševa­
li, so se krohotali, da so kazali 
zobe, Joža pa njim v sroo., ker 
jih je Uikanil, Osem mesecev so 
ga premeščali iz sobe v sobo, to­
da za.slišali so ga samo dvakrat. 

Spomladi 1943. leta so Nemci 
za,pr]d več ljudi iz okolice žirov­
nice. Tu,dii Joža je bil mect njimi. 
»Trda ibo,« si je mislil in obenem 
siklenifil, ,(lia za njim ne bo nihče 
prišel. S tem je mislH, da ne bo 
nikogar iooal, pa naj ga stane 
kar hoče. V zaporu [Pa se je vse 
sipremenilo. SkJ!eniI je, da ne bo 
povedal, da so pri njem prenoče­
vali in se hranili partizani.. V za­
poru je to kl!jub temu priznal, 
,toda izdal ni niJkogar. Na to od­
ločitev je ,v:plivalo deset minut, ko 
se je v sobi slučajno ipogorvarjal 
z rvaiškim aiktivistom. Joža se do­
bro spominja zadnjega srečanja z 
njim. vrata zaporniške sobe so 
se ih~oma od!J.):rla iin rvanjo so po­
tisnili :pretepenega človeka. To je 
bfil Toncov Joža, 1plečat in lep 
mož sredDljih let. Pa kako močan! 
Zupan se je spomnil, kako je bi­
lo ta,kra,t, ko je v njegovi hi,ši 
ležal 'bolan partizan, !ki je toliko 
oslabel, da ni mogel več hoditi. 
To 'je bil šUbarjev Gustelj, ki se 
tega dogod!ka tudi prav dobro 
spominja. Zupanova hiša stoji tik 
ob glavni cesti mimo katere so 
vsak dan [Patruljirali nemški žan­
darji. Zato je neke noči Toncov 
Joža naložil šltbarjevega Gustelj­
na na rame in ga odnesel na Breg. 
Upal de, da bo partizan na Bregu 
bolj varen, Z bolnim iborcem na 
ramenu je hodil od hiše do hiše 
in .sipraševal za zatočišče, potem 

pa ga je odnesel k Je1,manu v 
Hraše. Tonem, Jože je bil resnič­

no močan in hraber mož. Nositi 
ponoči bolnega borca po vaseh, 
od hiše do hiš~, in iskati dobrot­
nika, ki ga bo vzel na zdravlje­
nje, ni bila lahka naloga. 

In zdaj sta se Tonco,v Joža in 
Jože Zupan. srečala v za,poru. Ko­
maj slišno je Toncov Jože dejal: 
»Ne splača se ti tajiti. Vse vedo. 
Celo za imena partizanov, ki so 
bili pri tebi. Jaz sem vroržal, to­
da ti? Dvakrat te bodo udarili, 
pa bo po tebi.« 

Jooe se je zazrl v roke sotrpina. 
Bile so mOČlllo zatečene, celo dva­
krat debelejše kot normalne. 
»Zvezali so mi roke na hrbtu in 
me obesili na klin,« je boleče še­
~tal »Nato so me tepli, tepli, še 
in še. Najbolj pa me je bolelo to, 
da vse vedo. Jo~e, izdani smo.« 
Počasi se je · ozrl okrog sebe. 

Opazil je samo zamišljene obra­
ze. Slllltil je, da je to poslednja 
možm.os,t, da • pove ime izdajalca. 
Slklonil se je k Zupanu in mu na 
uho zašepeta,!, Komaj je sprego­
voril, že so se odprla v,rata in Zu­
pan je zadnjič videl hrabrega, to­
da izmučenega va:.škega aktivista. 
Ustrelili so ga skupaj z dvajsetimi 
talci na Kraljevem polju v Begu­
njah. Pred smrtjo je kot izdajal­
ko omenil neko žensko, ki d:an.es 
pri nas udobno žirvi, in nekega 
vaščana, ki so ga Nemci kasneje 
llJSitrelili kot talca. Iz razumljirvih 
razlogov mi ni mogoče objaviti 
imena teh drveh oseb. 

»Jože Zupa.n,« je zaklical poli­
cist. Jože se je nemirno napotil 
k vratom. Na,j se zgodi božja vo­
Lja, si je mislil Jože, ki je v mo­
liitvi islkal uiteho. 
čez nekaj trenutkorv je že stal 

pred sodniki, ki so mu krojili 
življenje. >•Ali preimate, da ste ime­
li v hiši !Partizane?« je zatulil ge­
sta,povec in zamall!nil z bičem po­
leg suhega in prestrašenega starč­
ka, !Iti ga je bila sama kost in 
kCJIŽa. 

•>)Ni res,« je wikltknil Zupan, ki 
je vedel, da ga ne smejo premo­
titi, »nisem jaz imel banditov, 
ampak so 'banditi imeli mene.« 

»Kaaaj? Kaij praviš?« je nada­
ljeval gestapovec vidno presene­
čen nad taJkim odgovorom. 

»seiveda,« je nadaljeval Zupan, 
)Jikako morete troiiti, da sem jaz 
imel partizane, ko pa so le oni 
imeli mene. Prišli so v hišo in 
dejali: Jooa, tu ,ostanemo. Tvoja 
hiša je blizu žandarmerije in ce­
ste, zato smo tod varni. Ni,hče 
ne sme nikamor iz hiše, če ne 
vaa pobijem°' Ali :rAaj vidite, da 
so oni imeli nas v mre-!i?« 

»In ker nisi prijawl žandarmeri­
ji, te bomo mi ubili,« je jezno de­
jal gestapovec .in ponovno zamah­
nil z bičem nad gla,vo zapornika. 

»Kaij pravi, da ni on imel ban­
ditov ampa!k banditi njega?« se 
Je ~al v zasliševanje drug 
gestapovec in se pri tem zlobno 
smejal. Ker pa je smeh nal~Ljiv, 
so se gestajpovci smejali in ikazali 
bele zobe. »Zapisan si smrti,« so 
kričali. >1Sa,j oe vseeno,« je odgo­
varjal Zupan, »Če me izpustite 
me bodo ubili part~. Torej za­
me ni rešitve.« 

»Kajne, očka, pri vas so bil! 
šifrerjev Marjan, Tonejčkov 
Franc, Stane Kersnik, čutov Al­
bin, Lužnikov Mil'ko in drugi. Kot 
vidite, vse vemo . .Zdaj pa bo pel 
bič, če ne tpOVeste, kakšno ile­
galno ime ima čutov~Atbin.« 

ZU!l)an je bil v stiski. Kako do­
bro so bili Nemci o vsem obve­
ščeni! še sam ni rvedel za imena 
vseh, ki so btvali pri njem. Za 
samega zlomka pa se kot nalašč 
ni nikakor mogel spomniti, kakš­
no ilegalno ime ima čutov A1bin. 
Brez odgovora pa ni kazalo osta­
ti. Sam ni rvedel, :J.«laj je izustil 
besedo: »A1bin je Harambaša.<< 
Harambaša, ikakšno ime za vraga 
pa je to? Zupan je moral pojas­
niti, kaj to !I)Omeni. Pripovedoval 
je o Turkih i.!Il hajdukih. Ha.ram• 
baše, to so bili povrujniki hajdu­
kov. Nemci so za njim žlobudra­
li: »Ha,rambaša, Harambaša«, kot 
bi si hoteli dobro zapomniti to 
ime (mimogrede povedano, parti­
zansko ime Ollltovega Albina je bi­
lo Nande, ime Harambaša si je 
Zupan i2lmislil pri zasliševanju, 
Nemci 1Pa so mu verjeli). 

»Kje je ooaj ta Harambaša?« so 
ga spraševali. 

»Tudi jlll?, bi to r!l!d vedel, iker 
sem njegov stric!« ,je pripomnil 

Zupan in zopet proseče pogledal 
zasliševalce, kot bi hotel reči: 
usmilite se me tn porvejte mi, kje 
je Albin. 

Nemci so še naprej vpraševali, 
kje je Albin,. Zupan pa jim je na­
tvezel tole zgodbo: 

»Albin imenovan• 11:arambaša, 
je moj 'sorodnik. Nekega dne je 
prišel k meni ves zbegan, lačen 
in brez volje za vojskovanje. Pre­
pričeval sem ga, naj se javi na 
žandarmerijsko postajo. Prijavil 
bi se, pa se je bal, da ga boste 
ubili. Menda so partizani to slu­
tili. Ko so drugič prišli k nam, 
ga niso spustili s skednja. Slišal 
sem, da je Albin tam Jokal. Po­
tem so vsi odšli, od takrat dalje 
pa za njim ni nobeneg-. sledu. 
Nihče ne ve, kje je njegov grob, 
pa tudi to ne, ali so ga ubili par­
tizani ali pa ste•ga morda vi?<< 

Zasliševanje v to smer je bilo 
končano. Sledi!lo je precej čudno 
vprašanje: »Zupan, ali vam je 
znano, kdo je gesta;povec v ži­
rovnici?« To V!l)rašanje je bilo 
čitno provokativno. Nemci so 
želeli vedeti, ali ljudje vedo, kdo 
je njihov najožji sodelavec v vasi. 

»Seveda vem,« reče Joža, »ža­
garjeva dva iz Most. Oče in sin.« 

Gestapovec je vztrajno spraše­
val, kako to, da l!judje to vedo. 

»Prijatelja sva bila, pa mi je 
sam povedal, da dela za vas.« 

Zasliševanje je bilo končano. 
Za ZU!Pana uspešno. Niti dotak­
nili se ga niso. Preden je zapustil 
sobo, je moral obljubiti, da bo 
čutovega Albina pregovoril, da 
se bo javil Nemcem. Kaj taikeg:a 
pa' res ni bilo twko obljubiti. 

Po osmih mesecih se je Zupan 
vrnil domov. Partizanom je pove-

dal, kako je bilo v za.poru. 
Nekega večera je v Moste prišla 

skupina dvajsetih partizanov. Po­
trkali so na neko okno in doma­
čemu fantu ukazali: »Potrkaj na 
vrata v žagarjevem mlinu, ko pa 
boš zaslišal, da odpirajo, zbeži 
domov.« Tako se je zgodilo; fant 
je potrkal na vrata, mlinarica pa 
je, nič hudega sluteč, odprla vra­
ta. Fant je medtem izginil v tem­
no noč, v mhn pa je skočil obo­
rožen partizan. žena je zakriča­
la, na njene krike pa je pritekel 
mlinar z omelom v rokah. »Roke 
kvišku!« je ukazal partizan, Mli­
nar je dvignil omelo, da bi uda­
ril partizana po glavi. Tedaj je 
odjeknilo pet strelov in mlinar se 
je zvalil poleg vreče moke. žena 
je ob strelih onemela, nato pa 
zagnala tak vik in krilt, da so 
vpitje slišali Nemci, ki so stra­
žili most v Mostah. Zaregljale so 
strojnice in nočno tišino so pre­
-kinjali rafali. Borci so nameravali 
odpeljati mlinarico s seboj, a so 
po strelih opustili to namero. Ta 
mlinar je že pred vojno začel so­
delovati s tajno nemško policijo. 
Tudi njegov sin se je lotil tega 
umazanega dela. Po vojni so tudi 
njega obsodili na smrt. 

Jože Zu.pan je rad pripovedoval, 
kako je pomagal partizanom. Je­
zilo ga je le to, da mu tega nihče 
ni priznal. No, nekajkra,t so mu 
res dali enkratno priznavalnino. 
Tudi s tem je bil zadovoljen. Zdaj 
ne potrebuje več pomoči. V pone­
deljek sedmega decembra letos so 
ga pokopali na pokopališču na 
Breznici. Zato je tudi ta zgodba 
pisana njemu v spomin; v večen 
spomin aktivistu Jožetu Zupanu. 

JOžE VIDIC 

USPEHI SEKTORSKIH SESTANKOV 

Poživitev-dela 
v združenjih VVI 

Komisija voja.šlkih vojnih i:nvali- di dopolnjevali. Naglašali so, da 
dov pri reipubhlškem odboru bi bilb treba vse predloge čim-
ZZB NOV SlO!Venije je v dneh rej uresničiti in ta;ko izboljšati 
od 9. do 18. decembra sklicala varstvo VVI. 
sektorske sestanke predsednikov Tooko o.zi.roma s'koraj nemogoče 
komisij VVI pri občinskih odbo- je qpisa,ti vse tisto, o čemer so 
rih Zveze ooruženj borcev NOV. se pogovM>ja1i, ka.j so odobravali, 

Sestainki so bili v MaTiboru, Ce- kaj lkrilti.zirali, ker je vsega tega 
lju Novem mestu Ljubijani in bilo na petih sestaillki.ih na pre-
PoŠtojiili. Na njih so obravnavali tek. Sklleni:li so letos, iko ni red.-
delovanje komisij, ooruženj in nih letnih siku;pščin, sklicati l~tne 
sekcij VVI ter nji!hove naloge, delovne ikonference. Teze, ki so 
med njimi tudi športno dejavnost jih dolbild pred sestanki, Jim bo-
itrwa.tidov. Beseda je stekla >tudi do SILužile za pripomoček ,pri nji-, 
o uirejanju varstva VVI v pri- hovem o,rgamzacijskem deLu v 
stojnosti federacije· in republi!ke prihodnje in predvsem_ ikot osno-
ter o poštlja,nju članov združenj va za wdela:vo delovnih p,rogra-
na oddih v Strunjan. - mov. 

Kako zello JPOtrebni in ~oristni Nagla.si[i so, da sodi skrb za 
so !bili ti sestainlki, je !P()lkazala najtwje invalide ne sa:mo v okvir 
wredno živalma 1n zelo stvarna zakooslkih predpisov, marveč 
ra~rava. Mimo organizacijskih predv,sem med dolžnosti komi,;ij 
flladev je v sproščenem ipogov0- tn združenj VVI. Dogovorili so 
ru stoipa:la v ospredje drubeno- se, da bodo ustanovili sa:mositoj-
PQlitrona dejavnost č[anstva in na :rAruženja ;povsod tam, kjer 
zdf!UŽenj VVI, ki se rv oikviru je med invaltdi dovolj zanimanja 
SZDL odraža na raznih področ- za to. 
jih družbenega in političnega živ- Ne gre pa pre-zreti izražene že-
Ljenja njihovega območja. Doitak- lje, naj bi v prihodnje večkrat 
nili so se tudi športne dejavno- skliicevald sliična posvetovanja, kaj-
sti dnrvalidov v posameznih ob- ti v neposrednem stiku komisij 
čin.ah. Precej temeljito so obdeJia- se najl&že razvozlajo mnoge ne: 
li skrb organizacije za članstvo jasnosti. V taj zvezi so nag:lasili 
in se precej podrolbn.o pogovoriili tudi ;potrebo PO povečani družab-
o tem lkaiko v prihodnje uredi- nositi med članstvom ZVVI. 
ti ;pošii(ianje čllanov ooruiženj VVI Sploma sodba udeležencev o 
na oddih v Strunjan. ilzlvedenih sestankih je, da so iz. 

Ob probilemu ureja:nja varatva redno dobiro mpeli, ker so vse· 
vojašlkiih ~ojnih inva:lidov v ;pri- stranskio poglobtli temelje na-
stojnosti federacije illl repu'bUk da1jnjemu organizacijskemu in 
so temeljito pretresli predloge za drw;beno..poHtionemu delu voja-
wboljtšanje tega var,stva :in jdh tu- Šikih vojnih invalidov. V. M. 

Prizadevanja za postavitev spomenika padlim v narodnoosvobodilnem 
boju na Opčinah so rodila sadove. Nedolgo tega so začeli s prvimi 
zemeljsltimi deli za pripravo spomeniškega prostora in prihodnjo po. 
mlad - datum še ni določen - bo slavnostno odkritje tega obeležja. 
Projektant je arh. Mitja Race, fvtor spomeniške skulpture prof. Klav. 
dij Palčič in vodja del inž. Adolf Močnik (Na sliki: maketa spomin• 
skega prostora na Opčinah.) 
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Dobro je 
če veste ... 
CASA RUSKEGA CARJA !VANA 

GROZNEGA. Med številnimi samost.a• 
ni v naši deželi gre prav posebno me• 
sto samostanu l\lileševo in sicer po, 
njegovih freskah, arhitektonski lepoti, 
položaju in tudi po njegovi zakladni• 
ci, V samostanski zakladnici imajo tu­
di čašo, ki JO je 1599. leta daroval 
temu samostanu ruski car Ivan Grozni, 
Caila je bogato okraiiena z omamenU 
in z napisom, ki se je ohranil na zU• 

nanjem robu, Ta čaša utegne biti -
tako sodijo izvedenc.i - edini tak 
predmet iz omenjenega obdobja. Sa• 
mostan Mileševo stoji približno 9 km 
daleč od Prijepolja, 

NA MARS! Predsednik sovjetske 
akademije znanosti Mstislav Keldiš je 
napovedal na tiskovni konferenci v 
Pragi možnost poleta sovjetskih ve• 
soljcev na Mars, poleta, ki je teoretič• 
no možen, in do katerega lahko pride 
že pred koncem tega stoletja. Pripom­
nil pa je, da bi bil tak polet izredno 
zapletena in draga zamisel. 

KOLICINA SLADKORJA, PRIDOB­
LJENEGA IZ SLADKORNEGA TRSA, 
je dvakrat večja ko količina sladkor• 
ja, pridobljenega iz sladkorne pese, 
Sladkorni ti:s bo v prihodnje dajal 
čedalje več~~ladkorja, Njegova pred• 
nost je v tem, da da na enaki povr• 
šini večji donos, da se celotni stroški 
proizvodnje ene tone sladko1·ja iz slad· 
kornega trsa manjši ko ustrezni stro• 
ški proizvodnje sladkorja iz sladkorne 
pese. Največ sladkorja iz sladkon1ega 
trsa pridobivajo na Kubi. 

IZ ENEGA KILOGkAMA SLADKOR• 
JA JE MOč DOBITI PRIBLižNd POL 
KG CISTEGA ALKOHOLA. V letih, ko 
je grozdje kislo, ko vsebuje le malo 
sladkorja, dodajajo vinogradniki po• 
navadi grozdnemu moštu primemo 
količino sladkorja, s čimer povecajo 
v vinu količino alkohola. To je bilo 
po našem prejšnjem zakonu o vinu 
dovoljeno, po novem zakonu pa je 
prepovedano. Vino, ki vsebuje dodan 
sladkor, se šteje za ponarejeno vino. 
Znano je, da dodajajo nekateri vino• 
gradniki vinu sladkor in vodo tudi v 
letih, ko vsebuje grozdje zadostno ko· 
ličino grozdnega sladkorja ter tako 
pridobivajo večje količine vina. za. 
radi vrenja sladkorja se dela v teko• 
čini alkohol; tako vino ima 12-maU• 
gansko jakostno stopnjo. Takšno vino 
se sploh ne sme prodajati. Zadevno 
zlorabo je lahko odkriti. 

AMAZONKA je na vsem svetu z vo­
do najbogatejša reka, Po najnovejših 
podatkih prinaša ta reka v Atlantski 
ocean poprečno 185.000 kubičnih me­
trov vode v sekundi, kar je za 110• 
krat več, kot znaša poprečna količina 
vode, ki se iz Save r.Iiva v Donavo. 
Velike čezoceanske ladje plovejo !alt.ko 
po Amazonki 3,800 km daleč proti to• 
ku, rečne l.adJe pa še 1.600 km dlje. 
Ladje premagajo pot od mesta Belem 
(ob Izlivu Alnazonke) do Menausa, v 
dolžini 1720 km, v štirih dnevih, jaM• 
nice v 40 dnevih, čolni domorodcev pa 
potrebujejo za to pot kar tri mesece. 
Zdaj uporabljajo za prevoz potnikov 
in pošte drsne motorne čolne, ki potre• 
bujejo za pot od Belema do Manausa 
35 do 40 ur. 

KRCIJO GOZDOVE - UGONABLIA· 
JO žIVALSTVO. Po izjavi malajskega 
naravoslova bi bilo potrebno ustrezno 
ukrepa.ti, da bi se zaščitile divje živali 
in preprečilo iztrebljanje le-teh, Dr• 
Vajčerli, predsednik malajskega Priro• 
doslovnega društva, poudarja, da je 
krčenje gozdov eden Izmed glavnih 
vzrokov iztrebljanja divjih živali, tako 
da živi zdaj v malajskih gozdovih ko­
maj še kakih 600 tigrov, 500 slonov in 
samo še 20 nosorogov. 

RmTERDAM ima največjo morsko 
in rečno pristanišče na svetu. Leta 
1969. je znašal blagovni promet tega 
pristanišča· 182.600.000 ton, prepeljanih 
z morskimi, in 60.400.000 ton, prepelja­
nih z rečnimi ladja.mi. Pristanišče se 
neprenehoma širi in poglablja ter bo 
lahko sprejemalo orjaške tankerje, lad• 
je za prevoz goriva, nosilnosti 200.000 
ton in razne druge orjaške plovstvene 
objekte. 

ARABSCINA - PETI MEDNAROD• 
NI JEZIK V UNESCO. Od 1974. l. da• 
lje bo arabščina peti jezik, ki ga bo v 
svojem deln uporabljala organizacija 
ZN za prosveto, znanost In kulturo 
(UNESCO). Delovni jeziki te organiza• 
cije so zdaj: angleščina, francoščina, 

ruščina in španščina. 
DUGI OTOK ni najdaljši otok na 

našem Jadranu. Naš najdaljši otok je 

Hvar; dolg je 68 km, 
NAJVISJI VALOVI v Jadran.~kem 

morju dosežejo višino štirih metrov. 
Tako višino doseiejo lahko le ob diV• 
janju najhujšega juga ( vetra). 
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_ Politi~,,; r~1§gle~li 

Pred kratkim se državljani švi,•.arske konfederacije niso .prijetno 
počutili ko so prebirali časopisna poročila o sodnem procesu zoper 
vodstvo' podjetja »Buehrle-Oerlikon SA«: pregna.nib je bilo veliko 
predstav o nevtralnosti, človekoljubju, Rdečem križu in poštenju, 
ki jih sicer svet pripisuje švici. Ugotovili so namreč, da je »švi­
oarski Krupp« samo v Ietn 1967 in 1968 ne-zakonito izvozil za 220 
mili,jonov nov~ dinarjev orožja •.. 

Kako je firma kršila zakon, ki pravi, da je izvoz orožja do­
voljen le tistim, ki imajo potrdilo zveznega vojaškega urada, da 
Lahko izvažajo orožje le »osebe in podjetja, ki so na dobrem glasu 
in vredni zaupanja« in da je potrebno potrdilo kupca, da orožja 
ne bo izvozil. Tako je v Švici načeloma prepovedano izvažati orožje 
v »dežele, v katerih divja vojna ali ki jim grozijo hudi notranji 
nemiri«. Potemtakem sodi v to kategorijo tudi Južna Afrika. Toda 
Buehrle je hotel prodajati ravno Južni Afriki, od koder je dobil 
velika naročila za protiletalske topove. šef oddelkia za »orožje in 
strelivo« Lebedinsky je poskrbel, da ao orožje z vsemi potrdili 
izvozili v Francijo, tam pa so ga narovorili na ladje in poslali 
v Južno Afriko. Zato je dobil potrdila treh mzličnih uradov na 
francoskem ministrstvu za vojsko. Podobno je bilo s prodajo orožja 
v Nigerijo in Egipt. Nekakšen posrednik je bila Etiopija. Itd. 

škandal je izbruhnil med nigerijsko državljansko vojno, ko so 
švicarski diplomati in novinarji odkrili v Lagosu topove z napisi 
»Buehrle«. · Pri tem se je zvedelo še nekaj: v Nigeriji je bilo precej 
topov, ki so jih bili naredili pri Buehrlu za naciste in ki jih niso 
utegnili izvoziti, ker je prej priše,l konec vojne. Pošiljko so oblasti 
zaplenile, leta 1956 pa je konfederacija naročila firmi, naj topove 
proda, pri čemer naj bi bil dobiček razdeljen na polovico. 

Dieter Buehrle in njegovi sOdelavci, ki so med procesom največ 
molčali, so polf.azali, da pri prodaji orožja nimajo predsodkov: »Ni­
kdar nismo prodajali orožja komunističnim državam.« (Se pravi: 
ali za to niso imeli pl'lložoosti ali pa je njihovo antikomunistično 
prepričanje močnejše od sle po denarju.) Ali pa: »Pri tem delu so 
moralni ra7Jogi po navadi navadna hinavščina.« Buehrle pravi, da je 
naklonjen Izraelu, toda orožje je prodajal tako Izraelu kot Egiptu. 

Podjetje, ki ga vodi in ki zaposluje 14.000 ljudi (z letnim pro. 
m~tom 820 milijonov švicarskih frankov), je nastalo leta 1927. Tedaj 
je Dieterjev oče Emiel Georg Buehrle prevzel v Ziirichu vodstvo 
podjetja z dolgim naslovom »švicarska tovarna orodnih strojev 
Oerlikon«. Odkupil' ga ·je in naglo preusmeril proizvodnjo v orožje. 

Madež na 
nevtralnosti 

Leta 1937 so imeli narejen prvi 200 mm top. Naročila so deževala: 
iz španije, Cila, Kolumbije, Finske itd. Leta 1839 je Emil Georg 
odprl tovarno letal. Meil drugo svetovno vojno je nacistom prodajal 
orožje, v zameno pa je dobival »izdelke, ki so bili za švico življenj­
skega pomena«. Leta 1956 je Emil Georg umrl in podjetje je prevzel 
sin Dicter. Dejavnost je radirll na elektroniko, hotelirstvo, tekstil 
itd. 

Podjetje izdeluje imenitne 20 mm in 35 mm protiletalske to­
pove, letalske rakete, ki sodijo med najboljše' v Evropi, sistem 
»Kriens« (raketa zrak.zrak), ki velja za enega najpopolne,jših na 
svetu, radarje, avtomatske merilne naprave, raziskovalne rakete, so­
deluje z NASA ter evropskimi ustanovami za mziskavo vesolja, 
njegove podružnice izdelujejo letala, ki so uradno namenjena civil­
nemu letalstvu, ki pa jih je mimogrede mogoče spremeniti v voja­
ška (nekaj takšnih letal uporabljajo Američani v Vietnamu). 

Celotna dejavnosti podjetja ( orožje in drugo) je zelo pestra, 
vendar prinaša prodaja orožja in streliva 32 odstotkov denarja; 12 
odst. imajo od prodaje orodnih strojev (med katerimi jih je spet 
precej namenjenih oboroževalni industriji), 7. odst. pa od 11rodaje 
elektronskih naprav (velik de:l je namenjen vojski). 

Pred zveznim sodiščem v Lausanni so se torej znašli predstav­
niki velikanskega koncerna s podmžnicami na vseh celinah. Eden 
izmed njih, že omenjeni Lebedinsky, je dejal: »Delal sem v prid 
podjetja, v katerem sem bil zaposlen. Pri orožju je takole: če se 
stranka imenuje vlada, potem jo zaradi embarga izgubimo za zelo 
dolgo obdobje. Torej ... « 

Torej politiki s svojimi- odločitvami pravzaprav sabot.imjo ime-
nitne posle. · 

»Izrael je majhna dežela,« je dejal Lehedinsky. »Ce bi se švica 
znašla v takšnem položaju, bi bil zelo srečen, če bi nam kdo prišel 
na pomoč.« 

»Kaj pa Egipt?« je vprašal predsednik sodišča. 
Lebedinsky je molčal. 
Politični razlogi niso nikdar vplivali na prodajno politiko Bue­

hrlovega podjetja. Tako na primer naj bi posltalo orožje Indoneziji. 
Ta ni ir.lela denarja, da ga plača, Buehrle pa je tisto orožje poslal 
indonezijski nasprotnici Maleziji, ki je lahko plačala z gotovino ... 

Naposled so časopisi našteli še nekaj številk: podjetje »Buerhle. 
Oerlikon SA« je 1>rodalo Južni Afriki za 52,7 milijona, Izraelu za 
19,5 milijona, Egiptu za 6,5 milijona, Nigeriji za 5,4 milijona švi­
carskih frankov orožja in streliva ... 

Na koncu je sodišče »kaznovalo« obtožence: Lebedinsky je dobil 
osemnajst mesecev zapora, dva druga obtoženca petnajst in šest­
na,jst mesecev, Dieter Buehrle pa pogojno osem mesecev zapora in 
20.000 frankov denarne kazni, Lahko se tudi vprašamo ali bo 
Buehrle odslej še dobil potrdilo, ki ga oblasti dajejo »osebam in 
podjetjem, ki so na dobrem glasu in vre<lni zaupanja«. 

Zadeva se s tem še ni končala. švicarska levica je zbrala 50.000 
potrebnih podpisov, da bi se spremenila ustava. Ce zmaga, potem 
bo in•oz orožja in streliva iz švice kratko in malo prepovedan. 
Industrialci so nemudoma postregli javnosti s številkami, ki doka. 
zujejo, kako »zelo je potreben izv~ orož,ia za dobro delovanje 
industrije«. 

»švicarska armada p1~vzame komaj 20 do 30 odstotkov nacio­
nalne proizvodnje,« pravijo. 

Toda mo·rda bodo Švicarji sklenili, da je bol,ie zaposliti nekaj 
tisoč ljudi v drugih dejavnostih, kot pa še napre,j ponujati svetu 
podobo dežele, ki j!:la.s;no razglaša svoja burnima čustva, medtem ko 
njeni industrialci trgujejo s smrtjo. 

l{OMENTATOR 
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Ziva žena s spomenika 
Med stalnimi obhslkov!lllci sarup. 

ne grobnice d'Vaillajstih padlih 
partizanov na pokopa1išou v Do­
lu pri Hras,tnilk,u je tudi ZOFKA 
REPOV.Z, poročena Fajn . . . Pri­
de, da bi s svojo prisotm.os1Jjo po­
ča&ti!la spomin j1t1nakov, ki so 
padli nedolgo po ka.pitltmaciji 
Nem.čaje v šmairjeti pri Rimskih 
Topltlca.h. 

To, da Zo.flka obiskuje ta spo­
mins,ki kraj, ni nič nenavadnega. 
Nenavadno je to, da je na gramt­
ni :plošči na peitem mestu vklesa­
no tudi njeno ime. Gre za pomo­
to! V grobu leži namreč Zofkina 
sestra Zlaitka. Odgovor na vpra­
šanje, kako je prilŠlo do zamenja­
ve im8Ilit pa nam bosita dail.i ži.lv. 
lljenjslki poti dveh sester - hra­
brih part.iiza.nk. 

Zofilra Re!Povž, s partiz8i!lls>kim 
imenom Cofek, je bi,Ia ena itllllj­
bolij hraibrih slovenskilh partizan.k. 
Rodila se je Jeta 1926 v družini 
n~ednega trboveilij,s,kega ŽC\lez.. 
ničarja Janeza or.z:iroma žana, ka• 
kor so ga klicali prija.telji. -Zofka 
je rasla pri dediku in babici v 
šmihelu na Do!enjlSikem. Po raz­
sulu stare J,ugos1aivije se je njiho­
va hiša ma.šla samo neka.j sto 
metrov od meje med nemško in 
ilta,lij~ dkupacijskio OOIOO. Zof• 
ka se je takoj na začetlJtu vstaje 
povezala s prvimi partizani na 
Do1enjsikem. Bila je kub.r!ka in 
obveščeva.lka. Njeno delo ni osta­
lo skirito. Obvestli!li so jo o name­
rah o:lrupatorja, zato je zvečer 2. 
jlllll1ija 1942 odšla od doma. Samo 
Il€ikaij ur zatem so Italijani in be­
li potrkali na dimi njihove hiše. 

Zofka se je pridMila četi, ki jo 
je taiklrat vodil Stane Potočar-La­
zar, poznejši narodni heroj in 
danes generalpollikovmk. Takoj je 
postala miljenka vse čete ter 
V2Jor požrtvovalnosti in hrabrosbi. 
Vodil!a je prvo ,trojko bomba,šev. 
To nalogo je opravljala tudi po­
tem, ko se je priiključila novo­
ustanovljeni Gwbčevi brigadi. Pro­
stovoLjno se je Uldeleževala naj­
boLj nevarnih a:kcilj iJn - komaj 
šestm.ajstletno dekle - z bomba­
mi v roki rarrumno jurišala na 
sov:ram.ika. 

Zot1ka je bi1a štilrikrat huje ra­
njena. Pmč jo je ranila bomba 
v jurišu na ustaške bU:tllkerje v 

začetaru leta 1943 v Z<ienčini pri 
Zagrebu. V boju z Nemci na Gor­
jancih aprilla 1943 je dobila strel 
v nogo. Samo štirilnajs-t dilli je 
osta.la v brigadni bolniilinici iJn že 
se je vrnilla v prive bor,bene wste! 
Jeseni istega leita je minirala že­
le:m:rlško postajo v Mirni peči 
na Dolenjskem iJn bfila pri tem 
rain:jena v rame. Samo mesec za­
tem je dolbila strel Slk.ozi pljuča 
nekaj centimetrov nad srcem. za 
svoje j,wnaŠll)Vo je bfila Zofka odli­
k!ov·a11119. z medialljo za hrabrost že 
leta 1943, pooneje rpa je dobrla 
še tri visoka odl!filrovalnj,a. 

Tudi lll\iena d,ve 'leti mlajša se­
stra Zla.tka, ki je živela pri očetu 
v Celju, je delaila za partizane. 
Billa je olbveščevalka in ki1.1rirka. 
Ko je jeseni leta 1944 nosilla po­
što v part~o ;pOSltojMli'ko v 
okolici Lilboja, so jo ustavili ge­
sta.povci. Delde, :tci je bila dobra 
športmca se je hiitro mašla. Po­
srečilo se ji je pobegniti. Pridru­
žila se je partizanom Koaja.nsdte­
ga odreda. Zlatka je biila pogum­
na borika! Po končani vojni se je 
g,laMnilna u.stašlkiih enot Ullnilka.la 
[Pl'ak Savilnjske dolilne. Pri umiku 
Jiih je skuša.la ovirati silrupina dva­
intridesetih pa.rtllzanov Kozjan­
\Slkega odreda. Zla.tka je od višje­
ga ustaškega oficirja zahtevala, 
naij polooi orožje. Oficir je pred­
log odbil in potegnil pištolo v na­
meri, da wbi\je partizanko. Zlatka 
je bfia hitrejša. Z rafalom je po­
kooila njega iJn nekaj njegovih 
spre,mlljev8llcev. Samo minwto za­
tem je pod s.treli us,taških zločin­
cev tudi sama padla . . . z nožem 
se je branila še toliiko časa, do­
kler ji ga niso odV'Zeli iJn jo z n1jim 
povsem imaJkaztli. V tej bitkli je 
padlo šestnajst partizanov. 

Jl\lll1ašlki podvigi partizaTJJke Zof­
ke Repovž so bili dobro znani 
in o njih so pisali že v ča,su voj­
ne. Sestro Zlatko so tamkajšnji 
ljltJ!dje poznali le po pa,r,tizan,skem 
imenru :avlka in šele pozneje so 
mede!li za priimeik. Talko so jo za­
menjal~ z bo1Jj mano sestro Zof. 
ko i,n na spominsko ploščo 'V'kle­
sa1i nijeno ime. 

Zofka Repovž ži'Vi danes v Ma­
ril'ooru in je inlvThUdiska l.llPOkojen­
ka. Ima dve hčerki in sina. Naj­
mla,jša hče11ka Zlatka bo letos 

dopolnila sedemnaijst leti Pravi­
jo, da je žii,va · podoba pokojtne 
Zofki:ne sestre ... 

A. S. 

Zofka Repovž med vojno, ko je 
nosila partizansko Ul)ifonno in 
partizansko ime Cofek. 

Zofkina sestra Zlatka, ki je pad­
la samo nekaj dni pred svojim 
sedemnajstim rojstnim dnem. 

_fm~li smo ljudi. ··· , 

Ivan Frece 
Rojen Je bil 29. 

februarja 1892 v 
Dobju pri Planini v 
revni kmečki druži­
ni. Zaposlil se Je v 
trboveljskem rudni­
ku in.. se takoj 
vk!Jučll v delavsko 
gibanje. že šest• 
najstleten Je oboo­
till preganjanje s 
strani takratnih ob­
lasti. 

Leta 1919 Je Frece postal član KP Ju. 
gosl!wije. Zaradi pri;ganjanja se je moral 
leta 1924 11lSeliti v Franclijo in se zapo­
slrl v rudnikih. Pri neki nesreči Je bil 
hudo J)06kodovan. še vedno je bil član 
raznih delavskih organizacij. 

V osvobojeno domovino se je vrnil le. 
1:a 1946. POSUJJI je član ZK, ZB in SZDL. 

Pokopal! smo ga letos 13. maja v Dom­
žalah. Pr!IIV je, da ohranimo spomin 
nanj kot enega Izmed prvilh revoluciO­
nwjev in komunistov. Slava mu! 

Zofija Farčnik 
Umrla je 16. no­

vembra v trboveJj. 
ski bolnišnici in 
vest o njeni smrti 
je takoj ob!ete1a 
vso okolico. Saj je 
bila žena znanega 
revolucionarja Fra· 
nca Farčnika ... 

Rojena je bila le­
ta 1903 v Trbov· 
Jjah. Za vse ni bilo 
kruha in vsa druži· 

na je odšla za zaslužkom v Nemčijo. 
Toda tudi tam ni bilo dosti bolje, zato 
se je družina vrnila in se nastanila v 
Zagorju ob Savi. Tudi sama Je morala 
že zelo zgodaj po svetu. Najprej se je 
zaposlilo v Sisku, vrnila se Je, ker je 
zaslužila komaj za hrano. Nato se je 
zarposliila v steklarni. Tetko iivljen~ jo 
je prisililo k razmišljanju o vzrokih in 
že leta 1919 je bila s,prejeta od Tončke 
ca.:: , Zvezo komunistične mladine. K,i.s.. 
neje je sodelovala tudi pri dru.štvu »VeS­
na« razptJ!čenem leta 10!!4. 

Kljub preganJanJu pa ru prenehala so­
delovati v delavskem gibanju. Leta 1940 
je bila sprejeta v KP. Skupaj z možem 
je odšla že 22. junija 1941 k partizanom. 
Jeseni 1941 so jo zaradi slabega zdravja 
in dveh otrok poslali v. šentjernej. Tam 
je soclelovala z OF do OSS'oboditve. 

Po vojni se je vrnila v Zag-orje in so­
delovala v raznih organizacijah. S svo-

jimi veli'kimi i2lkušnjami iz dolgoletnega 
političnega dela Je veliko pripomogla k 
uspehom na vseh področjih družbenega 
življenja v Zagorju In okolici. Zapustila 
nas je mnogo preegodaj .. , 

Matevž P1·istov 
Dobro uro od Kr· 

nice pri Gorjah sto­
ji samotna kmetija. 
Po domače se pra• 
vi pri hiši pri Fi­
govcu. Pred krat• 
klm Je kmetija iz­
gubila še razmero­
ma mladega gospo­
darja Matevža. 

Rojen Je bl:l 17. 
,?,- septernl>ra 1926. Vse 
"";; svoje. l!i,vljende je 

pooveti-1 kmetiji 1n domu, moral Je na. 
porno delati, da je lahko iz zemlje iz. 
ti.sni! njen sok in preživel družino. Na­
porno delo ga je stalo zdravja, obolel 
Je na srou in tej bolezni nazadnje tudi 
podlegel. 

F!govteva hiša Je bila partizanska po­
stojanka. vsa družina Je Sodelovala .s 
partizani. Deset minut od hiše so imeli 
kurirji taborišče, ki niso zanj Nemci 
zvedeli vso vojno. Materi Je bH kurir 
od prvega dneva vstaje, dejanslto pa je 
postal borec marca 1944. 

Zdaj je zadnja kmetija na Stairl POi<· 
kljuk:' ostaia brez moške roke. Ali bodo 
Matevževi nasledniki ohranili sebi In po. 
tomcem to kmetijo, Slld nacpornega dela 
stoletij? 

Ludvik Slamnjak 
Rodil ~ je 1899. 

leta v Ljubljani. 
Tam je tudi hodil v 
šolo in se izučil za 
mizarja. Iz Ljubija• 
ne je odšel delat v 
Celje. kjer se Je 
vključil v delavsko 
strokovno organiza­
Cljo. Leta 1912 so 
ga vpoklicali v av­
stroogrsko vojsko. 
K:ot vojak, ki je 

služil svoj rok, je bil prvi dan I. sve­
to<vne vojne že na bojišču. že prvi dan 
vojne je brl ranJen pri mesto žločev ter 
zajet od Rusov. Qb revoluciji se je zna. 
šel v Taškentu. P!'idružil se je boljševi­
kom in "" udeleti>l napada na trdnjavo 
v Taškentu. Kasneje je bil pri komandi 
mesta. 

V domovino Sf' ie vrnil 1!118 in SB za. 
posli!. Zaradi sodelovanja pri želeianičar. 

ski stiwkl je moral zapustiti Ljubljano. 
Nastanili se je v Socliražici in se zaposlil 
v tovarni Fajdiga. Tudi od tam je moral 
zarad! organiziranja delavcev. V Grosu;p­
ljem je odprl lastno delavnico, toda ni 
uspel. Odšel je v Crnomelj in znova od· 
pri delavnico. . 

z OF Je sodeloval od samega začetka. 
že leta 194. so ga razkrinkali in zaprli. 
Pred ital!Janskim vojaškim sodiščem je 
bi'l e>bsojen na 20 mesecev zapora. Nato 
so ga pošiljali iz Jetnišnice v Jetnišnico. 
Spomladi 1942 je odšel k partizanom sin 
Danilo, ki je leta 1944 padel. ženo, dve 
hčerki in sina pa so Italijani internirali. 

Ob italijanski kapitulaeiji se je iz An­
cone srečno prebil vse do Cmom!Ja, ka­
mor je prispel 23. novembra 1943. Na.to 
je bil obveščevalec na okrožju. Po os­
voboditvi pa se Je vrnil v Grosuplje, 
kjer Je delal na okrajnem ljudskem odbo­
ru do upokojitve C!an KP je postal že 
marca 1944 Po upokojitvi se je nastanil 
v KočeV'Ju. kjer Je umrl. 

Bil Je eden izmed tistih, ki so sode­
lovali v dveh revolucijah in ki so se 
vednc zavzemali za pravice delavcev. 

Slavko Krzna1· 
Po vsej Zgornji 

Savinjski dolini je 
falostno odjeknila 
novica, da je po­
stal žrtev promet• 
ne nesreče tovariš 
Slavko Knnar, bul. 
dooerist iz Nazariti. 
Rojen je bil v No­
TI štifti pri Gor• 
njem gradu v de­
lavski družini in še 
zelo mlad je tudi 

sam okusil Izkoriščanje m za.tiranje. 
Med vojno Je postal partizan. bojeval 

se je junaško in si prislužil več pri­
znanj. Proti koncu vojne je odšel s sku• 
pino partizanov v Prekmurje otganizirat 
partizanske enote. Po vojni pa je odšel 
v Nemčijo z našim vojaškim od,pos!an­
stvom opravljat zaupno delo. 

Ko je bll z voJske odpuščen, se je vr. 
ni1l v domače kraje. Zaposlil se je pri 
gozdnem gospodarstvu. V podjetju je bil 
zelo priljubljen. Mnogim Je izkopal te­
melje za hiše, mnogim pomagal pri 
gradnji cest m poti, Njegov stroj je pre­
maknil na tisoče kubikov kamenja in 
zemlje v družbenem življenju pa· se je 
udejstvoval predvsem kot gasilec. Odli• 
kova. se je tudi pri gradnii TV pre­
tvornika na zgodovinski Tomanovi pla,. 
nini 

Ohranili ga oomo v lepen1 spominu 
kot skromnega 1n delavnega človeka. 
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TE D,VJ NA&-W.A.IENJ PRISPEVEK 
PO SKLEPU CK KPJ JE BILA 22. DECEMBRA 1941 V 
RUDEM, MAJHNEM MESTU V SANDžAKU, USTANOV­
LJENA PRVA REDNA VOJAšKA ENOTA NRODNOOSVO. 
BODILNE V-OJSKE JUGOSLAVIJE - PRVA PROLETER­
SKA NARODNOOSVOBODILNA UDARNA BRIGADA. V 
SESTAV BRIGADE SO BILI DODELJENI: BEOGRAJ• 
SKI BATALJON POSAVSKEGA ODREDA, čRNOGORSKI 
LOVC:ENSKI IN DRUGI čRNOGORSKI BATALJON. ZA· 
POVELJNIKA TE JUNAšKE BRIGADE JE BIL IMENO­
VAN KOCA POPOVIC. ZA KOMISARJA PA FILIP KLJA­
JIC.FICA. V SPOMIN NA TA DAN PRAZNUJEMO VSA: 

Koncentracijsko 
taborišče 

KO LETO DVAIND'v AJSETEGA DECEMBRA ROJSTNI 
DAN NAšE LJUDSKE ARMADE. v Podjuhelju 

·---·--• 
Prijatelja 1 

»Zadnjič si mi začel pripove-1 
dovati zgodbo o tvojih prija­
teljih .. •.«, sem o,pomnila strica 
Marka, ko se je bil ondan ogla-1 
sil pri nas. Nisem še dokon­
čala stavka, ko je začel: 

.;_ Takrat je bila zgodnja po-1 
mlad leta 1942. Boris je bil moj 
sosed, nekaj metrov naprej pa 
je stanoval Milan. Boris je Mi­
lanu očital, da se prilizuje Itali· I 
janom, Milan mu tega ni mogel 
oprostiti, in tako sta fanta ku­
hala jezo drug na drugega. 1 

Nekega dne so se pri meni 
zbrali starejši vaški fantiči. Ske­
nili smo, da bomo izvedli drzno 1 
akcijo. Na lističe smo (s krom­
pirjem ali repo!) natisnili parti­
zanska gesla, ki naj bi jih zve-1 
čer raztrosili po vasi. Iz kleti 
sem prinesel še kanglico z lepi­
lom, širok zidarski čopič in 

1 žebljičke. Potem smo žrebali pa­
re. Osem nas je bilo, jaz pa sem 
nalašč naredil tako, da sta bila 
Boris in Milan p;i,r. Fanta sta me 1 
postrani pogledala, a rekla nista 
nič. Vsaki dvojici smo določili 
delo in se domenili, da bo znak 1 
za nevarnost oponašanje sove. 
Zvečer smo šli v akcijo. Fran­

ci in jaz sva raztrosila listke na 1 
enem koncu vasi, Tine in Adrej 
enem koncu vasi Tine in AndreJ 
00 drugem; Bojan in Lojze sta 1 
kov, Milan in Boris pa sta na 
šolsko poslopje narisala veliko 
peterokrako zvezdo. Nato smo 1 
se odpravili k meni domov, kjer 
smo si čestitali za dobro oprav­
ljeno delo. Kmalu smo se poslo­
vili. Zadnja sta mi segla v roke 1 
Milan in Boris. »Marko, bodi 
priča najini. spravi . . Milan, ti 
pa oprosti . . . skupaj moramo 1 
držati!« je dejal Boris ob slove­
su. Podala sta si roko in jo sku­
paj mahnila proti domu. Ve­
sel sem bil uspešne akcije, še 1 
bolj vesel pa sem bil obnov­
ljenega prijateljstva. 

Tako je stric končal svojo 1 
pTipoved in mi obljubil, da mi 
bo povedal še veliko zgodb iz 
časa NOB. • 1 

MARJANCA šARLOHAR 

1 
1 

l(rajevni 
praznik 

Meseca oktJObra sl:wimo Ra-1 
rvenčaatj svoj krajevni prazmk. 
V počastitev tega dne je bila 1 
prosl.aiva na Navrškem vrhu, . 
kjer je bil leta 1942 ustanovljen 
prvi odbor osrvobodhlne fronte., 
Slavje je bilo množično. Sode­
lova.11 so nekda!lJji borci narod­
noosvobodirne vojske, razne 
športne skupine, pevski zbori, 1 
mladina in drugi obča,ni. Poseb­
no zanimiVIQ je bilo tekmovanje 
v streljanju na gli.naSte ~obe, 1 
kii so se ga udeležilli člani lovsk,e 
d!rUžine Prežihovo in Strojne. 
Prehodni pokaJ. je osvojila Jov.

1 · ska družina Prežihovo. Prvo 
mesto med posa:mezrulki je dose­
gel moj očka. To je bila. zame 
ena najlep.§ih nedelj, kii sem jih 1 
prem,ve1a v ~ gozdov:ih Ne.vr­
skega vrha. 

Sirota Katka 
Zapisano se je zgodilo na Do­

lenjskem v bližillli 'fi€ibnjega, le 
imena oseb so izmišljena ... 

Zima leta 1944-1945 je bila 
huda, da malo takih. Zato so se 
brigade z Dolenjskega wntkale 
proti Beli krajini na osvobojeno 
ozemlje, da bi si tam nabrale no­
vih moči za dokončno osvobodi­
tev domovi.lile izpod tujega jarma . 
Z njimi so odšli tudi mnogi te­
renci, mlada zakonca Peter in Vi­
da s hčerkico Katko pa sta osta­
la. Ker so jima bili sovražniiki 
vse pogosteje za peta.mi, sta Kat­
ko pustila pri neki partizanski 
družini, sama ,Pa sta še naprej 
opravljala nevarno ilegalno delo. 

Zgodilo se je nekega sončnega 
zimskega dne. Obiskala bova 
Katko, sta se domenila. Sonce je • 
sijalo in sneg okoli se je lesketal 
v tisečerih zvezdicah. Nenadoma 
sta Uigiledala skupino belogardi­
stov. Pognala sta se v beg po ga­
zi. Sneg je bil previsok, da bi 
stekla po bližnjici. BelJOgairdis.ti, 
spočiti in zaiviti v debele kooUlhe, 
so se pognali za njima kakor 
ra:lldraženi psi. Najprej so UJjeli 
Petra, ga strahotno mučili in ubi• 
li. Ista usoda je doletela Vido, 
njene krike pomnijo ljudje še 
danes. Mali Katkii se še soojalo 
ni, da sta mamica itn o&a prav­
kar umrla pod zločinsko roko in 
da je postala vojna sirota . . . Ko 
so belogardisti opravili svoje de­
liO, so se vrnili v vas s pesmijo in 
zadovoljst'Vl()m. 

Trupli mladih j!L11!lakov so do· 
mačini pokopa:li pod veliilcim hra• 
stom. 

MAJDA CUZAK 

2e večkrat sem se peljaQ mimo 
spomenika žrtvam taborišča v 
Podljubelju, ki so ga Nemci po­
stavili zato, da bi lahko gradili 
predor pod Karavankami. Potre­
bovali so brezplačno delovno si­
lo! Ce po,gledamo na drugo stran 
ceste, kjer je srvet bolj nagnjen, 
si lahko še danes ogledamo ostan­
ke taborišča. 

Podljubelij:sko taborišče so za­
čeli graditi spomladi leta 1943. 
Postavili so barake, zgradili štiri 
stražne stolpe in prostor obdali z 
bodečo žico. Poleg velikih barak 
za tnternira.nce so imeli Nemci še 
posebno barako za esesovsko po­
sadko in bunker za mučenje za­
prtfill trpinov. V bližini je bil ne­
ke vrste krematorij. To je bila ja­
ma, prek katere je bila položena 
železna mreža. V taborišču je bi­
la tudi bebonsff:!:a jama, v katero 
so postavili ka.znorvanega in ga 
mučili talko, da mu je me itn me 
na glavo kapala voda. Taborišče 
je dobivalo elelkltriko iz borove1'j­
skega voda, vodo pa iz zbiralni­
ka pod Košuto. 

Večina internirancev je ;prišl.a 
ilZ Mauthausna, saj je bilo pod­
ljUJbeljsko taborišče njegova po­
drumica. »Tu ni delavsko talbori• 
šče, tJU je uničevallno taborišče!« 
so bile besede, ki jih je koman· 
dant na.menil novodošlim v po­
zdrav. Izčrpane so pozneje na­
vadno odpeljali nazaj v MaUJthau­
sen, kjer jih je čakala gotova 
smrt. 

V ta,borišču so imeli kovačnico 
ter mizarsko, mehanično in grad• 
beno defa1mico. Izdelovali so be­
ton.sike k:voo,re, kd so rabili za ob• 
logo predora. Ob vihodiu je bila 

naipraiva za čiščenje zraka. Vrtali 
so s tremi zračnimi. kompresorji 
z naše in z avstrij,Slke strani. Za 
odvoz materiala je bila zgrajena 
posebna žele=ica z dvema parni­
ma illl eno eliekitriooo lokomotivo. 

Ljudje so živeli v nečloveških 
razmerah. Za nemškega vojaka 
so bili le števi1ke brez pravice, ki 
so jili nacisti po mhli volji psova­
li in pretepali. Obleka interniran­
cev je bila modro s:iive barve in 
progasta, enaka poleti illl pozimi. 
Nosili so ookle in bili do kože 
ostriženi. Najbolj so bili jetni­
kom nevarni nemški kriminalci, 
ki so vodili bloke. Niso jih mu­
čili samo v barakah, pretepali so 
jtih tudi med delom, vohunili 
med njimi in mnoge poslali v 
smrt. Pookuse neuspelega bega so 
nacisti strog,o kam.ovali. Interni­
ranca so najprej mučili in potem 
ustrelili. Trupla so v krematori­
ju polili z bencitnom in sežgali. 
Imelli. so tudi zdra'Vlllidm, ki je de­
lal 2Jločinske poskuse nad zapor­
nilki. 

Večina jetnikov je bilo franco­
skega rodu, nekaj je bilo Polja­
kov, Belgijcev in Llllksemburža­
nov. Taboriščniki so imeli zvezo 
z domovino prek nekaterih Slo­
vencev, ki so jim pomagali na vse 
mogoče načine, jim prinašali 
hrano, pošiljald. 111jihova pisma 
pod tujimi ime<ni in ,podobno. 

Ob koooo vojne so Nemci tabo­
rišče razistrelili do temeljev. Spo­
min na eclino nacistimo kon­
centracijsko taborišče v Sloveniji 
ne bo nilkol!i rJbledel, ostal bo kot 
odmev ok.U[!)aitorjeve krutosti in 
njegoviih urucevalnih namenov. 

MILAN JARC 

"Borijo se za svojo zemljo ... " 

Borci, hvala vam! 
čUTIM DOLZNOST, DA SE V~ - BORCI 10. SNOUB 
»LJUBLJANSKE« - V L'IENU MLADIH OSNOVNE SO. 
LE TRNOVO ZAHVALIM ZA NEPOZABEN DAN, KI 
SMO GA PREŽIVELI SKUPAJ. NADVSE NAM JE DRA­
GO, DA SMO SLišALI BESEDE LJUDI KI SO SE BO­
RILI ZA SVOBODO IN BLAGOSTANJE, KI GA DANES 
UžIVAMO. DNEVA NAšEGA SREčANJA, KI NAM GA 
JE OLEPšALO JESENSKO SONCE, NE BOMO NIKOLI 
POZABILI. žELIMO, DA BI TA SR'ECANJA POSTALA 
TRADICIJA, SAJ SO NAM TUDI V VELIKO MORALNO 
OPORO, KI JO DANAšNJA MLADINA POGRE&\ NA VSA. 
K.EM KORAKU. OBLJUBLJAMO, DA BOMO V MEJAH 
SVOJIH MOžNOSTI GOJILI BRATSTVO IN ENOTNOST 
KI STA VZKLILI V NAJTEžJIH DNEH NASE ~ 
VINE. 

MOJCA BAN 

Bilo je poonojeseookega dne le­
ta 1944. Očet.Ov prijatelj obvešče­
valec Milan s partizanskim ime­
nom Tarzan je šel na pot. Bril je 
hladen veter, on pa je rnislifl le na 
uboge fante, ki jili mora QPOZOI'i­
ti na bližajočo se nevamost. 2e 
večkrat je hodil to pot, a nikoli 
se l1li _rak.o vlekla. Kočo, kjer so 
si partizani poiska.li zaivetišče, je 
zagledail šele ob rori. Cudovi:t po­
gled! Sonce je zlatilo Triglaiv z 
okolico in sneg tam daleč se je bi 
serno lesketal. Vse je bilo tiho 
in 1JUdi stražarja ni biilo pred ko­
čo. Zelo so nepazlljirvli! je dejal 
sam pri sebi. Samo trenutek za. 
tem je kakih petsto metrov daleč 
za.gledal bližajočo se nemško ko­
lono. Preračunal je, da bo do ci­
lja :prišel pred njimi. Stekel je, 
kolil{or so ga nesle noge_ Ne­
O(Pa::zm.o se je pr1bližal tovarišem 
in zakriooJ: »Nelai!« Nato se je 
vrgel na tla. Nemci so prav pre­
senečeni oootalii, saj · se kaj take­
ga niso nadejali_ Kmalu zatem so 
začeli streljati. Milan je začutil v 
levi no,gi ostro bolečino. Videl je 
še, kako so partizani skakali Siko­
Zi okna in kako so jili skrile 
smreke. Usipelo je! se je razve­
selil. Nemci so se medtem pribli• 
žaLi z naipe,rjenimi brzostrelkami. 
VedeL je, kaj mora storiti! l2JZ8. 
pasu je potegnil pištolo in se 
ustrelil. Nemci so ~repadeni 
obstali. Smrtno tišmo so pret;;rgaa 
le besede enega izmed njih: »Bo­
rijo se za svojo zemljo ... « 

KRAlW.LJAN.IE 

Draga tovarišica Milena! 

Dne dvaindvajsetega novem­
bra smo praznovali krajevni 
praznik. Ta dan smo se spom­
nili na tiste domačine, ki so 
jih Nemci med vojno nasilno 
izsellii. Med ·-njimi je t>ila tu­
di moja stara mamica in \'si 
njeni domači. Najbolje bo, ce 
napišem pisemce tovarišici 
Mileni! sem dejala. Zaupala 
ji bom to, kar mi je poveda• 
la stara mama, ona pa bo nje­
ne besede prenesla naprej. 
Hudo je bilo takrat in mi­
slim, da je prav, da o iem 
spregovorimo tudi na mladin­
ski strani vašega časnika. 1z. 
selili so jih 25. junija 1941! 
Požgali so tudi našo domači­
jo. Takrat je zgorel ciomati 
pes Muri, ki so ga imeli ze Jo 
radi. Stara mamica ga je ho­
tela rešiti, a ji tega Nemci 
niso dovolili. Nato so Jib str• 
pali na kamione. Pot v tujino 
je bila dolga in naporna. štiri 
dolga leta je preživela v iz. 

gnanstvu, ubožica, in to s tre­
mi majhnimi otroki. Po kon­
čani vojni so se vrnili domov. 
Z njimi je prišla tudi moja 
mamica, ki se je rodila v Nem­
čiji. Lahko si mislite, kakšna 
so bila prva leta njenega živ• 
ljenja. Tudi po vrnitvi v do­
movino je bilo še hudo. saj 
jih je čakala požgana doma­
čija. še kruha ni bilo, kaj šele 
drugih priboljškov! mi je po­
vedala. človek kar težko ver­
jame, da se je kaj takega iah­
ko dogajalo. Ne vrzite pisem­
ca v koš, da bodo vsi vedeli, 
kako žalostno je bilo pri nas 
tiste julijske dni leta 1941. 

Vas lepo pozdravlja! 
DRAGICA čERNFLC, 

Ples 5a 
p. Bistrica ob Sotli 

Draga Dragica! 
Naj ti babica pove še l.aj 

več o rojstvu in prvem letu 
otroka, rojenega v i:.!:gnan­
stvu . . . To so bili dnevi, ki 
jih ni bilo dano vsakomur uo­
živeti, in ki so ostali ,, nje­
nem spominu prav gotovo ne­
izbrisno zapisani. 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 

Draga tovarišica urednica! 

Danes vam pošiljam samo 
pisemce, saj ste prispevek o 
dobri Blaževi mamici obJavili 
v prejšnji številki. Hvala! Ve­
ste, globoko me je presm1ila 
njena usoda in sklenila sem, 
da jli. posvetim še te vrstice. 
Njene globoke gube in za1o­
sten pogled pričajo o presta­
nem trpljenju. Sklenila sem, 
da takšnim ženam in parti• 
zanskim materam posvetim 
kar največ powrnosti. 

Vas prijateljsko pozdravlja! 
ILONKA čELHAR 

Prestranek 28 
p. Prestrane!t 

Draga Ilonka! 

Pomni, da izbrana pot ne 
bo dolga, in stori, kar si skle­
nila. 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 



M. STRAM 

,_0-,.rogle . 
i11 ogl,,te 

ON NI KRIV, namreč dr. Benjamin 
Spock, znameniti ameriški specialist 
za otroške bolezni svetovnega slovesa 
in aktivist v borbi zoper vojno. Spoek 
je izjavil, da se zahvaljuje usodi, ki 
mu je omogočila, da mu nihče ne mo­
re naprtiti odgovornosti za vzgojo in 
•zdravo rastje« ameriškega podpred­
sednika Spira Agnewa, ki je obtožil 
Spocka avtorja znameniti knjige, pre­
VNlene , v 28 jezikov, da je povzroči• 
telj »ultra svobodnega« vedenja, zna• 
čilnega za sodobno ameriško mladino. 
Dr. Spock je takole zavrnil Agnewa: 
•Nihče me ne more obdolžiti, da sem 
Jaz vzgajal predsednika Nixona ali 
podpredsednika Agnewa, in to me na­
vdaja z nenavadnim zadovoljstvom.« 
Dr. Spock Je to izjavil v govoru, ko 
se je zahvalil za nagrado in največ,je 

priznanje, ki ga je dobil v San Fran­
cisku na letnem občnem zboru Amerl· 
ilkega združenja pediatrov ( speeiali· 
stov za otroške bolezni). 

ZAKAJ PA IMAMO UVOZ? Naše 
ljudstvo čedalje bolj ceni tuje blago. 
Poleg vžigalnikov, avtomobilov, uva­
tamo tudi žito. v neki vasi žabarske 
občine pa Je v letošnji jeseni ostalo 
na njivah približno dv~t tisoč sno• 
pov neomlačenega žita ••• Le čemu bi 
se vznemi(jali, saj bomo lahko oinla­
čer.o žito uv«nili?I 

OB ZAMRZNJENJU CEN se je " 
beograjski »Politiki« nekdo oglasil in 
pribil: »Je f.e tako, da prihaja led 
vedno z višav •• ·• 

SODOBNA VLADA . • • Vlada je na 
moč sodobna, skoraj tako kakoi, mo• 
da. Vlada in moda, obe pritegujeta 
pasove, sam.i ·-«1a moda bol.i dosled• 
no ... 

POTREBA - VRHOVNI ZAKON ..• 
Zvezni minister Z1l zdravje je nedavno 
dejal: »Te dni sem obiskal skoraj vsa 
mesta ob naših južnih mejah. KomaJ 
sem se uprl dolžnosti, da n\sem, spri­
čo slabih higienskih razmer, pri prici 
dal zapreti pet mestnih bolnišnic. Te­
ga pa nisem napmvil, ker je pač v 
takšnih okoliščinah bolje imeti cPlo 
takšne bolnišnice kot nikakršne ... « 

NAS l,nJBI STANDARD ... V bPO· 

grajski samopostrežnici, v Cika Lju• 
bini ulici, lahko kupite v oddrlku za 
kozmetiko tudi briljantino za - pse 
• . . Kakor Vst' kaže. Je Jelo v na..'iii 
ljubi deželi psom lepše sonc•· sijati .•. 

AFORIZEM, v zai;rchšk,•m »V.iesni• 
ku« -· »ofonzem« imenovan: »NoCern 
mn1'f'ti 1..a domovino. Rajši živim za„ 
njo, in ~icer kar precej slabo živim.<' 

»SVOBODA GOVOltA JE ZAJA:1-ICE· 
NA, vendar pa ne more vsakdo priti 
na govorniški oder,« je potožil v za· 
grebškem » V,jesniku« M;iro t\rapovic. 

ZAPELJIVKA . . . Ko je bil Willy 
Brandt sestavil vlado male koaliciJe. 
je izjavil, da je njegova na,jmoene.iša 
želja »biti kancler notnanjih reform,,. 
Brandt pa - menijo številni politiki 
- zanemarja notranjepolitične zadeve, 
ker ga obremenjujejo zunanjepolitični 

problemi. To je mnenje uglednega 
pariškega dnevnika »Monde«, v kate• 
rem je neki člankar napisal: •Willy 
Brandt ponavlja napako Adenauerja 
in de G;mlla. Strast po zunanji poli­
tiki ga zapeljuje, da zanemarja notra• 
n.irpolitično stvarnost,« 

LASTNA SKUSNJA? Minister za fl• 

nance v bivši britanski laburistični 

vladi .l. Kalagan je dejal o gospodar­
skih bilancah, ki jih je objavila nova 
(konservativna vlada): »S statistiko 
se lahko dokaže vse - celo na_~prot­
no od tistega, kar se dokazuje,« 

DR. ANGELO ZEMPOLLA JE PO­
GOSTIL VSE MESTO San Pitro d' 
Adige, ker se mu je rodil - sin, Dr, 
Zcmpolla je imel štiri hčere, in si 
je silno želel sina. Ko mu je na­
posled žena izpolnila gorečo željo ter 
mu rodila sina, .je bil tako neznansko 
srečen, da je sporočil vsem gostilni• 
čarjem v omenjenem severoitalijan, 
skem mestu, da bo tega dne plačal on 
sam vse, kar bodo njegovi someščani 
popili in pojedli v gostilnah, To vese• 
lje ga Ji, stal o - dva milijona lir , •. 

PRENAPORNO CELO ZA ALEKSAN• 
DRA VELIKEGA , , . Italijanski čas• 

nik »Paese sera« je objavil izvleček 

Iz pismene naloge o ·Aleksandru Ve• 
likem. '.'leki enajstletni učenec .ie, med 
drughn. napisal: »Po zmagoslaYnem 
P<l'bodu se _je Aleksander Veliki ožen:iJ 
z n<'ko imli,isko princeso, .Je pa, spri· 
čo yr,fikPga napora, kn1alu umrl ... « 

TV-15 

IZ ZGODOVINE UPOROV 

hoteli streljati Vojaki • DISO 
V decembru 1916 je pootal w­

hovni poveljntk -francooik.e vojske 
generail Ndvella. Zaimer:Jail je slav­
nega =agova:lca z Marne genera­
la Joff,ra in obLjubi[ vojlllkom, 
ljudstvu in vladi, da bo z naglimi 
prodori na.redil konec dolgotraj­
nim bojem v streJSlkfil:l jarlkih, Id 
so terja,li sto tisoče živ}jenj, ne 
da bi se položaj na bojdščiu bi­
sbveno spremenil!. 

Toda položaj se niti s prihodom 
Nivella ni kaJ predrugačill.. Vojaki 
so še naprej tičali v blaiti.t, mrtvl.iih 
ilil rrun.jenih niso niti šteli, v omel· 
ju pa je 1biJJ kaos. LjlUidiSltNo sd je 
želelo le miru, ne glede na to, 
k3lko bi biil sklenjen: ali z zrna.go 
Franoide ali s pogajanji. 

Obenem se je med vo;jaštvom 
na podro6ju Aislna, k!jer je oiil 
polooa,j naijsla.bši, začel Šlilriti vi· 
rus l.llp(llra, Dne 3. mada 1917 so 
se Uiprli vojaki 2. kolonialne dM­
mje: bilo je dan pred na.pa.dom. 
V,pm so: »Dol z vojITTo!« in »smrt 
tistim, ki so v,seg,a kiri'Vi!« Toda 
oficirjem se je posrečilo Uikrotirlli 
llll)()I"Il,ike in ttiivizija se je pooneje 
dobro vojskovala:~· 

Dne 16. i,n 17. maja sta se 1.llPiila 
ba,ta.Jijon »lovcev« in pehotni poLk, 
ki st.a biJ.a v drugi lirnddi pri Aiis­
IllU; 19, maja se je 1.llPrl nek.i' dru,g 
bataljon: vojaki niso hoteli v 
strelske jarke, marveč so se raz.. 
kropili po polj.ih. 

Sredi maiJa je Nivella zamenjal 
Petain, >,pognan« je bil! tudi suro­
Vli general Mangin. ki so mu vo-

jakli govorili »mesa,r«. Toda polo­
oo.j .se ni wbo.lJšal. Dne 20. maja 
so vojaki 32. amiadinega 2Jbora ob 
prepevanju »intemaciOiI1alle« l.'ll0de­
jali poveljn.ikOV'o prebiivališče. 
Dan kasneje je ialbrumill UipOr v 
10. al!'ma.di, ki je bila med a,:prtl· 
skimi boji v rezervi. V pehotnem, 
ba,talljonu 18. diNi21je 9. koopusa 
so nekaj upornih vojaikov ustreli· 
IL Tedaj so .se upori porrunooJJli: 
v !Y7. pehotnem po].,ku so imeJd 110 
UJpovnikov, v 159. pollk.u se je 'l.llPl'· 
1a cela kompan:tja, v 57. >~lov­
Slkern« polk,u so imeli 145 UiPOOIDi· 
kov in 98 dererterjev, v 60. »J.ov­
skem« pobk.U so imellii 300 UlpOmi­
k.ov in 75 dee.errerjev, v 61. >l'lov­
sli:.em« podd!lu so ilmeld 260 UlpOl'lni­
kov in 25 dooerterjev. 

Uporni duh se je šiirill 1:!Udi na 
e!lote, k:i se mso bojemle s so­
v1Ta.žnd!kom: 2.5. maja je neki nacr-ed• 
ni!k v Vogezih pregovoriil svoje vo­
jake, na.j oe ~redo na fronto, v 
Lotal'iln,g,ijo, 27. maja se je up:nl 
ves polik, v zaoou,in majskih d,neh 
so se l!'Jdružffi vojaki treh. pehot• 
nih pollkov in sklenili izzvati splo­
šen upor. I1Jd. 

Vrhovlllo poveljstvo je polooa,j 
dolgo prikaiva.lo pred V'lado. Pol· 
kovnik HerbilHon, ki je bill skoraj 
vsak dain pri predsedln1ilm repuibli­
ke Poincareju, je šele 19. maja 
zapitSal v svojo be1emrl.oo: »NediscL 
pl4_na se širi, odkrito se kaže · že. 
lja, da se vojaki ne bi bojevali.« 
Predsedi:nik Poincare je bi!! sicer 
zelo natančen pri pisanju daJew1d. 

Zakasnela roka pravice„ 
Med zadnjo vojno, zlasti 

prve dve leti po napadu na 
Sovjet&ko zvezo, je razmero­
ma mnogo sovjetskih državlja­
nov začelo sodelovati s sovraž­
nikom. Razlogov za takšno nji­
hovo ravnanje je bilo več, Naj 
omenimo samo nezadovoljstvo 
predstavnikov nekaterih naro­
dov, zlasti Ukrajincev, s sovjet­
skim načinom urejanja na­
cionalnega vprašanja. Nadalje 
štejemo med razloge za takš· 
no sodelovanje tudi to, da 
je v marsikaterem, človeku še 
vedno živelo upanje, da se bo­
do vrmli predrevolucijski časi 
in da bodo lahko pod nacisti na 
tak ali drugačen način oboga­
teli. Končno pa naj omenimo 
še velikansko razočaranje lJUd· 
skih množic nad možnim pre­
ganjanjem, ponarejenimi sod­
nimi procesi in pobijanjem 
najboljših. 

Kdor pa je naredil le en sam 
korak v izdajo, se ni mogel 
več vrniti. Sovjetski zakoni so 
bili trdi in neizprosni. že vda­
ja sovražniku je pomenila kaz­
nivo dejanje. Tudi to so znali 
nacisti izkoristiti. 
čeprav je II. svetovna vojna 

že daleč za nami, še vedno 
v Sovjetski zvezi, tem člove­
škem morju·, odkrijejo kakega 
svojega državljooa, · ki se je 
med vojno pregrešil zoper svo­
je rojake. 

Tako so v Leningradu 15. de. 
cembra v velikem sodnem pro­
cesu obsodili na smrt dva člo• 
veka, in sicer A. Lapčenka in 
I. Morozova, Trije drugi, A. 
Storganov, K. Samarenkov in 
L. Vinogradov pa so bili obso· 
jeni vsak na 15 let ječe. 

Vseh pet je med vojno pro­
stovoljno stopilo v nemško 
vojsko. Pripadali so posebni 
policijski enoti v okviru nem­
ške 18. armade, ki je oblegala 
Leningrad. 
Več drugim obtožencem so 

sodili v odsotnosti, ker so zdaj 
kot begunci v Kanadi, Avstra· 
liji, ZDA in Angliji, Ves proces 
je trajal nad tri mesece. Za.sH· 
šali so številne priče. Več prič 

V Ljubljani, Kranju. Ce· 

!ju, Mariboru, Novem me­

stu, Postojni, Ajdovščiru 

in Piranu 

je obtažilo sedanjega profesor­
ja univerz v Kielu in Kol· 
nu (zahodna Nemčijtt) Bori. 
sa Meisnerja, takrat majorja 
v posebnem oddelku protiob­
veščevalne službe nemške voj­
ske, Ta je pred odhodom ka· 
zenskih odprav poučeval njiho­
ve poveljnike, naj pobijejo vsa­
kogar, ki ga srečajo, češ ne pu­
ščajte za seboj prič svojih de­
janj, usta mrtvih ne go­
vorijo ... 

VABILO 
Pokroviteljski odbor za gradnjo 

šole - • spomenika NOB v Cerk• 
nem vabi občane, naj ob novolet• 
nih praznikih za čestitke kupuje• 
jo reprodukcije s cerkljanskim 
partizanskim motivom. Odbor ja 
namreč založil litografijo &kadem• 
skega slikarja Doreta Klemenčiča 
- Maja: Partizanska bolnišnica 
Franja. Reprodukciji na formatu 
razglednice je dodano besedilo po• 
kojnega pisatelja Pranceta Bevka. 

Nedavno preminuli pisatelj Bevk, 
ki mu je bila gradnja te šole 
močno pri srcu, je v posvetilu za. 
pisal: »Zdi se mi lepo in pra, 
vično, da dobi Cerkno novo šolo 
kot povračilo najmlajšim za žrt. 
ve staršev, a hkrati spomenik za 
zvestobo.« 

Ob tej pr1l02nosti se pokrovi• 
teljski odbor obrača tudi na bor, 
~e organizacije s predlogom, 
naj bi se letos odločili za druga. 
čen način novoletnih voščil, Toplo 
priporočamo, naj sredstva za če· 
stitke namenijo, skladu za gradnjo 
te vseslovenske šole s posebnim 
poslanstvom. 

Republiški odbor Zveze združenj 
borcev , NOV Slovenije se je že 
pozitivno odločil za te pomemb­
ne akcije In je namesto čestitk 
ob Novem letu daroval 2000 di­
narjev v sklad za gradnjo osnov• 
ne šole - spomenika NOB v 
Cerknem. 

štab SR Slovenije za splošnJ 
ljudski odpor daruje namesto če· 
stltk za novoletne praznike v 
Sklad za gradnjo šole - spomeni• 
ka NOB v Cerknem 2000 dinar• 
jev in želi v letu 1971 mnogo US· 
pehov VSilIJ pripadnikom terltor­
jalnlh enot, družbenopolitičnih 
skupnosti ter občanom Slovenije. 

Sklad za gradnjo šole - spo­
mnika NOB v Cerknem ima te­
koči račun pri SDK v Idriji štev. 

. 5202-652-66. Razglednice, ki jih J!! 
založil odbor pa lahko dobite prl 
Državni založbi Slovenije, MestnJ 
trg štev. 26, tel. štev. 24 695. 

Pokrovitel.fski odbor 

Francoski vojaki pospravljajo menaw na krstah, ki čakajo mrliče. 

ka, saj je vanj mpj.Sal tudi :naj­
manjšo čenčo, je šele 29. maja 
»ugotovil.«: »Polkovnilk Herbhllon 
mi je ix,vedal, da se v vojski ka­
žejo znamenja ned1SOiipliill1e.« 

Toda ni šlo za »znamenJa«, mar­
več za Sl)lošen poJav, ki se je raz• 
r860!IJ. in spravlja; fra111oo.stko voj­
sko v veliko nevarnost. Uporni 
vojaki niso hotelli v boj, obenem 
pa so hujskali tudi tova,riŠe iz 
dnigih enot. Dne 31. maja je ge. 
neral Petai111 na $€<Sltamu vojne 
vlade prebral poročilo· o u,porih v 
36. in 129. polku: voja,ki so· skle­
nili, da se polastijo vlaka, se od­
peljejo v ParilZ ter mhtevajo od 
posl8ir1Slke 2Jbornice, da Slklene mir. 
Na v,prašanje vojnega miillistra je 
Petaitn odgovoril: »Nevarnost, da 
:n.as napade 57 nemških divi2Jij, je 
ne2l!1l!MkO manjša od izgube mo­
rale v naši vojski.« 

Uporni vojaki so prepevali nin­
ternaciona:lo«, napada,li oficirje, 
se zapirali v trdnjave irn odbija;Ji 
u,1taze, da morajo na fronto, 
=erjali in »linčali« so generale, 
ra?Jbijali so štabne postoj,an,ke, 
hoteli v P,ariz na protesten pohod. 
Na Sl!}lošno velja za vsa uporna 
dejanja tole: vojaki sp se U(ptra.li, 
vendar niso prelivali krvi, pa tudi 
na.padi na oficirje niso bili preveč 
pogostni. Niso hoteli v strelske 
jarke, zahtevali so mir, protesti­
ra,li so, ker niso dobivaJi dopu­
stov. Potem pa so počasi porpu­
šičali: n€1.wlilko iz strllhu pred na­
glimi sG>dišči, nekoliko pa iz utru'. 
jenosti in razočaranja, Toda naj­
hujše naj bi se šele zgodilo, 

V Pari2JU so se mnootle st;a;vke, 
ženske so na 2Jborov:mjiih zahteva­
le miT in vrnitev mož, bratov, oče­
tov in s.irn.ov s fronte. Ko je oblas>t 
poslala vojsko nad demOll'lJstran~e, 
so vojaki streljali '.il!1 ub.iili eno žen_ 
Slko. Novica je prišla na bojišče 
v sprern.eIJ\leni obliiki. Vojaki so se 
l'a2'lburi1i in začeli so VlJ)iiti., da ho­
čejo domov brantti ženlslke, ki da 
jliih pobi(jajo Indokitajoi. Samo v 
enem dnevu je bilo 17 1.llPOl'OV. 

T.edaj se je (bilo je prve dni 
J'llnlil,ja 1917) ra,zširiila govoma, da 
3. airr.roo.dni zbor koraka proti Pa­
rizu. Neka divizija 21. korpusa ni 
hotela v boj, potem pa je ;popu­
stila, ko so vojlllkom obljubili, 4a 
bodo samo v ob:ramibi, ne pa v 
napadu. Na vseh kooailh fu'olnte so 
se vojaki upilrall: če so jdih po 
k,ratkem počitku spet poslali v 
boj, če so v bojih oburpa,]i, če ni• 
so premagali sovražnilka in ga pro. 
tisntli iiz nekaj jarlmv itd. V ne­
ka,terih u,por,!h so se vojaikom pri­
drwili tUdi. oficilrji: ,tistim iiz 36. 
in 129. :pehotnega poJJka, ki so se 
z avtoa:nob1!.li vo2Jild po vlliSli Coeu. 
vres m prepevali »Inte·:rnacionalo«. 
Prišlo je že tako daleč, da je 
trrunooska vojska stala na ši/lJ;kih 
nogah, saj se je U(pOmištl::i. dJUh 
razilezel po tretJi:ni. nJenih enot. V 
začetku junija je bilo po sedem 
uporov na dan, potem pa V'se 
manj. V ju.liju je bil.o vsega 7 U!l)O· 

rov, v avgustu 4, v septembru pa 
samo eden. 

V celoti so našteli 155 U!J)Orov, 
med njimi jih je bilo 112 na pod­
ročju Aisna: tam so bjli francoski 
vojaki v najslabšem~ položaju, 
Dolge mesece niso mogli niik:amor, 
porom pa so napadli Nemci, ne 
pa Francozi, kot s·o prtčakovali. 
Pet uporov je bilo v enotah, kJi. 

so prišle ~ AiJSina, potem osem v 
Chlllffi!l)agini, trideset pa v enotaih., 
ki sploh mso bile v bitlkaih, 

še da.nes ni natanko mumo, ka­
ko so poveljstiva krot]]a upomiJke. 
Včasfil:l z ra2'ltlll00Vanjem iln stir,p­
nootjo, včasm pa z »odšt.eva-­
njem«: ofici>r je ukatlJ8il zbor, nato 
pa je štel vojake i111 V'Salkega de­
setega i21loč.fil: nesrečnike, ki so 
btli tako >>izrhrebani«, je da.J. ustre­
liti. 

Tako so v kraju C~­
Marne v eni sami armadi posit,relillii. 
53 vojakov, kar se ne ujema z 
drugo trditvijo, da je billo med 
15, majem in 15. j,U111ijem i1lreče· 

nih 420 smrtnih obsodb,~ 
pa samo 55 v vsej vo,i<Siki. Včasiih 
so se poveljniki. ;>vdali«: na smrt 
ob.sojene so pomilostili v zadlnijem 
trenutJlm, nato pa .so poskt>beli, 
da so »i2JginHi«: na slkriva,j so jdh 
poslati v MaiToko, Alžtriljo a'lri In­
dokin1o, preostalim pa dali vedeti, 
,da so bili usmrčeni. 

Ko se je uporni duh vse bolj 
širH, je bilo tuct ukrepanje po­
veljniko,v odločnejše lll1 1Jrše, ])ne 
l. julija je general Frand1et 
d'ESl])erey uvedel oster U:kre[): v 
svojem armadnem zboru je p:re­
klica;J določbe vojaškega zat;i:oni­
ka, po ka.terih se je bilo mogoče 
pritožiti zoper obsodbo, teir uka­
zal: med obsodbo vojaš!k.ega sodi· 
šča iln izV'ršitvijo kaimi ne sme 
preteči več kot 24 ur. Tistega dne 
je general Petain Utkaza;l, da naj 
uki!r..ejo »preliminarni« preiskoval­
ni postopeik in da naj obtožence 
pošiljajo pred vojaška ~išča. 
V18ida je 9, junija ukinila možnost 
pr1toi/Jbe zoper obsodbo, vendar je 
ta svoj 6ikle(l) razve1javila že v j111-
ltju. 

Kiriiza je b,i:la hRida. Na srečo 

Nemci niso medeli, kaj .se dogaja 
na fmnooski tTOnti. Zakaj so se 
vojaiki U(p1rali? Ker so bili mzoča­
rani zaradi neuspehov f,ra111oosike 
vojske, ker so billi utrujeni zaradi 
do1gotrajnih bojev v apriiliu in ma­
ju na področju Aisna; toda zelo 
značilno je, da so se U(pirali tudi 
voj,a:k:i tis,ti:h enot, ki so biae na­
stainjene v bližini Pariza itn ki še 
niso bile v bojih. 

Zavezmrnška voj,slka je v Franci:ji 
pred prvillllli. 2Jmagalmi v juliju 1918 
dožiivljala hude poraze, med kate­
r.imi so billi najhujši štixje v = 
ou, aprilu, maju in juniju. Gene­
rall Petain je za.pisal, da so tedaj 
izgubili najmanj 200,000 mož (ki 
so priš1i. v nemško ujetništvo) in 
2.000 topov. 

52 
•TV 15« L?.haJa vsa!< teden - Iz. 
daja ga zavod Borec LJUblJana, 
Beethovnova to l<OI glasilo ZZB 
NOV Slovem.1e tn ZRVS SlovemJe 
- flSk In i<!Išey čGP &Delo« 
LJubl.iana romš,teva l - USt 
ureja ure<:lruškJ odbor - Letna 
naročnina 2'2 dmanev - Posa• 
mezna številka stane. 50 par -
Za 111ozen-1stvo s.tane 50 dinarJev 
- Naročnino pošljite na naslov: 
Uprava ,,TV 15« LJubljana. Be­
ethovnova ulica to. poštni predal 
1981x1 a11 na 0.ekoo račun štev 
501-8:29 pri SDK Ljubljana -
Telefonske števllke: Glavru m OO· 
govornl urednlk 21-901. taJn.ištvo 
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